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CLC - 3.9 -173/1 - 20 -1 - REQUERIMIENTO PRESUPUESTAL Y CONTABLE.

Bogota D.C.,

Doctor(a)
JAIME ALBERTO SEPULVEDA MUNETON
Secretario General
Comision Legal de Cuentas
Camara de Representantes
Carrera 7® N° 8 - 68 Edificio Nuevo del Congreso
Bogota D.C.

REFERENCIA: RESPUESTA REQUERIMIENTO PRESUPUESTAL Y CONTABLE DE 
INFORMACION PARA EL FENECIMIENTO DE LA CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO 
Y DEL TESORO Y SITUACION FINANCIERA DE LA NACION VIGENCIA FISCAL 2019.

Respetado doctor(a):

Con el proposito de contar con los elementos de analisis para dar cumplimiento a lo establecido 
en el articulo 310 de la Ley 5® de 1992 “Organica del Reglamento del Congreso”, que asigna a 
esta Celula Congresional la funcion de: “...Examinar y proponer a consideracion de la Camara 
de Representantes, el Fenecimiento de la Cuenta ,General del Presupuesto y del Tesoro” que 
esta obligado a presentar la Contraloria General de la Republica en cumplimiento del articulo 
268 de la Carta y del articulo 39 de la Ley 42 de 1993. Asi mismo, la Comision se debe 
pronunciar sobre el resultado del Balance General de la Nacion que debe presentar el Gobierno 
Nacional de acuerdo con el paragrafo del articulo 354 de la Constitucidn Politica.

Teniendo asi mismo como base legal para la solicitud de esta informacion lo establecido en los 
articulos: “258. Solicitud de informes por ios congresistas. Los Senadores y Representantes 
pueden solicitar cualquier informe a los funcionarios autorizados para expedirlo, en ejercicio del 
control que comesponde adelantar al Congreso. En los cinco (5) dias siguientes debera
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procederse a su cumplimiento; y 259. Incumplimiento en /os informes. El no presentarse 
oportunamente, en los terminos establecidos, los informes obligatorios o los que se soliciten, 
acarrea consecuencias", consignados en la Ley 5® de 1992 “Organica del Reglamento del 
Congreso”; y el articulo 48 (vigente), numeral 2°. Faltas gravisimas de la Ley 734 de 2002 
“Codigo Disciplinario Unico: Son faltas gravisimas las siguientes:

2. ’‘Obstaculizar en forma grave la o las investigaciones que realicen las autoridades 
administrativas, jurisdiccionales o de control, o no suministrar oportunamente a los miembros 
del Congreso de la Republica las informaciones y documentos necesarios para el ejercicio del 
control politico".

NOTA; El termino de los cinco (5) dias calendario establecido en la Ley para dar respuesta al 
presente requerimiento, es improrroqable. Lo anterior teniendo en cuenta que .esta Comision 
tiene terminos precisos para rendir los informes correspondientes a la Plenaria de la Camara de 
Representantes, de conformidad con la ley.

Comedidamente, solicito allegar a esta dependencia la informacion de la entidad, fondo o 
patrimonio autonomo a su cargo que se relaciona a continuacion:
Este es un formate general, favor contestar lo aue aoliaue oara su entidad.

1.- De acuerdo con recursos recibidos del Presupuesto General de la Nacion aprobado 
mediante la Ley 1490 del 26 noviembre de 2018 y liquidado segun el Decreto 2467 del 28 de 
diciembre de 2018, favor enviar la siguiente informacion con corte a 31 de diciembre de 2019 
(CIERRE DEFINITIVO).

A.- Comportamiento Ejecucion Presupuestal 2019 en miles de pesos.

%% COMP/ 
APR. 
VICENTE 
5=(2/1)

% OBLIG 
/APR. 
VICENTE 
6={3/1)

PACOS I 
APR. 
VICENTE 
7»{4/1)

APR. VICENTE COMPROMISO OBUCACIONCONCEPTO PACOS (4)(1) (2) (3)

20.456.000.000,00 19.604.149.510,92 19.545.422.252,09 19.343.291.423,09 95,84% 95,55% 94,56%FUNCIONAMIENTO
Gastos de Personal 17.270,000.000 17.058.468,160 17.024.475.498 16.977.029.443 98,78% 98,58% 98,30%

Gastos Generates 2.509.359.000 2.155.492.266 2.130.757.669 1.976.072.895 85,90% 84,91% 78,75%
Transferencias
Corrientes 676.641,000 390.189,085 390.189.085 390.189.085 57.67% 57,67% 57,67%

Gasto de 
Produccion y 
comercializacldn
SERVICIO DE LA
DEUOA
INVERSION 18.191.197.140,00 17.260.523.968,33 16.526.130.246,48 15.827.506.138,48 94,88% 90,85% 87,01%
TOTAL
PRESUPUESTO 38.647.197.140,00 36.864.673.479,25 36.071.552.498,57 35.170.797.561,57 95,39% 93,34% 91,00%
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B.- Perdidas de Apropiacion en la vigencia 2019.

Cifras en miles de pesos

Ejecuci6n
Compromisos

Pdrdidas de 
Apropiaci6n 
(1-2)

Apropiaci6n DefinitivaTipo de Gasto 3s(1) (2)
FUNCIONAMIENTO 20.456.000.000,00 19.604.149.510,92 851.850.489,08
Gastos de Personal 17.270.000.000 17.058.468.160 211.531.840
Gastos Generates 2.509.359.000 2.155.492.266 353.866.734
Transferencias 676.641.000 390.189.085 286.451.915
Gasto de Producdon y comercializacidn
SERVICIO DE LA DEUDA
INVERSION 18.191.197.140,00 17.260.523.968,33 930.673.171,67
TOTAL PERDIDA DE APROPIACION 38.647.197.140,00 36.864.673.479,25 1.782.523.660,75

C.- Rezago Presupuestal constituido a 31 de diciembre de 2019.

Cifras en miles de pesos

Resetvas presupuestales constituidas a 31de diciembre de 2019 793.120.981
Cuentas por pagar constituidas a 31de diciembre de 2019 900.754.937
TOTAL REZAGO PRESUPUESTAL CONSTITUIDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 1.693.875.918

D.- El Estatuto Organico del Presupuesto - Decreto-Ley 111 de 1996 en el articulo 89 
prescribe to siguiente:

“Al cierre de la vigencia fiscal cada organo constituira las reservas presupuestales con los 
compromisos que a 31 de diciembre no se hayan cumplido, siempre y cuando esten legalmente 
contraidos y desarrollen el objeto de la apropiacion. Las reservas presupuestales solo podran 
utilizarse para cancelar los compromisos que le dieron origen.

Igualmente, cada organo constituira al 31 de diciembre del ano cuentas por pagar con las 
obligaciones correspondientes a los anticipos pactados en los contratos y a la entrega de bienes 
y servicios”.

Teniendo en cuenta lo anterior, sirvase certificar ^ las reservas presupuestales y cuentas por 
pagar constituidas por su entidad a 31 de diciembre de 2019, cumpiieron con lo estipulado en la 
norma anterior. En caso negativo, favor informar las razones del incumplimiento de la 
establecido en el Decreto Ley 111 de 1996.
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Se certifica que las reservas presupuestales y cuentas por pagar constituidas por Funcion 
Publica a 31 de diciembre de 2019, cumplieron con lo estipulado en el articulo 89 del Decreto- 
Ley 111 de1996.

E.- Rezago presupuestal constituido a 31 de diciembre de 2018 (reservas presupuestales 
mas cuentas por pagar) y ejecutado a 31 de diciembre de 2019.

Cifras en miles de pesos
REZAGO 

PRESUPUESTAL 
CONSTITUIDO 
a 31-12-2018

% de EJECUCION 
REZAGO 

PRESUPUESTAL 
a 31-12-2019

REZAGO 
PRESUPUESTAL 

EJECUTADO 
A 31-12-2019

DESCRIPCidN

Reservas Presupuestales 2018 3.918.412.189 3.905.632.983 99,67%

Cuentas por Pagar 2018 163.539.076 163.539.076 100%

TOTAL REZAGO PRESUPUESTAL
CONSTITUIDO EN 2018 Y EJECUTADO EN 

2019

4.081.951.266 4.069.172.059 99,69%

F.- Adjuntar informe del jefe financiero sobre el cumplimiento de los principios presupuestales, 
de las metas y objetivos propuestos en la planificacion, programacion y ejecucion del 
presupuesto durante la vigencia 2019 de acuerdo con el Decreto - Ley 111 de 1996.

Ver Anexo No. 1

G. Favor informar que llmitaciones operatives, tecnicas y administrativas presento el Sistema 
Integrado de Informacion Financiera SIIF li Nacion, y en que forma se refleja en su informacion 
presupuestal y contable a 31 de diciembre de 2019.

N“ Descripcidn de la Limitacidn del SIIF II Nacidn a 31-12-2019

1 Operativas: El sistema no cuenta con los mddulos de: inventarios, activos fijos y nomina
2 Tecnicas: Indisponibilidades del sistema

3 Administrativas: Ninguna

Soporte a la plataforma: Ninguna4

5 Otras:

2.- Remitir copia del juego complete de los estados financieros a 31 de diciembre de 2019 de 
acuerdo con el marco normative establecido para su entidad y lo establecido en el numeral 
2.2.3 "presentacion de estados financieros” del Instructive N° 001 del 17 de diciembre de 2019 
de la Contaduria General de la Nacion.
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NOTA: Deben incluir copia del catalogo general de cuentas (saldos y movimientos - 
convergencia).

Para /as entidades quo tienen viailancia de la Superintendencia Financiera. deben enviar
hs estados financieros con sus notas. debidamente homoloctados de acuerdo con /as
normas establecidas por ta Contaduria General de la Nacion.

Ver Anexo No.2

3. - Para las entidades que de acuerdo con la Ley deban tener revisor fiscal, favor remitir copia 
del dictamen a los estados financieros a 31 de diciembre de 2019.

No aplica

4. - Remitir certificacion suscrita por el representante legal y el contador de la entidad en donde 
informen que las cifras reflejadas en los estados financieros vigencia 2019, fueron tomadas 
fielmente de los libros de contabilidad de acuerdo con las normas senaladas en el Regimen de 
Contabilidad Publica aplicable a su entidad o empresa.

Ver Anexo No. 3

5.- De acuerdo con el Regimen de Contabilidad Publica aplicable a su entidad, favor enviar 
certificacion del fundonario competente en donde se informe sobre la publicacion en lugar 
visible y publico y en la pagina de su entidad, los informes de gestion, resultados financieros y 
contables correspondientes a la vigencia fiscal 2019.

Ver Anexo No. 4

6.- Favor informar que limitaciones operativas, tecnicas y administrativas presento el 
Consolidador de Hacienda e Informacion Publica CHIP, y en que forma se refleja en su 
informacion contable a 31 de diciembre de 2019.

N” Descripcion de la Limitacidn del CHIP a 31-12-2019

1 Operativas: Ninguna

2 Tecnicas: Ninguna

3 Administrativas; Ninguna

4 Soporte a la piataforma: Ninguna

5 Otras:
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7.- ^Que limitaciones de tipo academico, presupuestal, normativo, tecnologico y operative se 
han presentado durante el proceso de aplicacion de los marcos normativos expedidos por la 
Contadurla General de la Nacion de acuerdo con la naturaleza de su entidad (Resoluciones 
Nos* 414 de 2014, 533 de 2015, 037 de 2017 y 461 de 2017 y sus modificadones)?

N® Limitaciones en la aplicacidn de las normas contables expedidas por la CGN de acuerdo la naturaleza 
juridica de su entidad

1 Academico: Ninguna

2 Presupuestal: Ninguna

Limitaciones en la aplicacidn de las normas contables expedidas por la CGN de acuerdo la naturaleza
juridica de su entidad

3 Normativo: Ninguna

4 Tecnologico: Ninguna

5 Operative: Ninguna

6 Otras:

8." Remitir copia del informe sobre la autoevaluacion del Sistema de Control Interno Contable a 
31 de diciembre de 2019 presentado a la Contadurla Genera! de la Nacion de acuerdo con la 
Resolucion N* 193 del 5 de mayo de 2016.

NOTA: Este informe debe estar acompanado de oficio firmado por el responsable de su 
elaboracion y presentacion.

Ver Anexo No. 5

9.- De acuerdo con lo establecido en la Resolucion Organica N* 7350 del 29 de novlembre de 
2013, enviar resumen del avance del plan o planes de mejoramiento suscritos con la Contralorla 
General de la Republica a 31 de diciembre de 2018, utilizando el siguiente formato:

SEGUIMIENTO AL PLAN O PLANES DE MEJORAMIENTO SUSCRITOS CON LA CGR A 31 
DE DICIEMBRE DE 2019
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FECHA DE SUSCRIPCION DEL PLAN: 12/12/2018

Total de 
haltazgos 
segun la 
CGR

Total de
metas
propuestas

Total de metas 
cumplidas

Cumpllmiento del plan o 
planes en % a 31/12/2019

Avance del plan o 
planes en % a 
31/12/2019

3 11 11 100 100

9.1.- ^Si las metas propuestas para la vigencia fiscal 2019 no se cumplieron al 100%, favor 
informar las razones de dicho incumplimiento

Se cumplio en el 100%.

Atentamente,

'-V.

c

FERNANDO-ANTONIO GRILi 
Director /

RUBIANO

Proyecto: Noho ra Constanza Siabato - Coordinadora, Grupo de Gestidn Financiera 
Revise; Esneda Gamboa - Profesional Esp. - Oficinade Control Intemo ^ 

Luz Stella Pabfto - Jefe de Control Intemo
Aprobo: Juliana Valencia Andrade - Secretaria General

Numero total de folios; 41 y un (01) CD
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ANEXO No. 1

Informe del jefe financiero sobre el cumplimiento de los principios 

presupuestales, de las metas y objetivos propuestos en la 

planificacion, programacion y ejecucion del presupuesto durante
la vigencia 2019
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PUNCION PUIBLICA 
Informe de Ejecucion Presupuestal 

Acumuiado a 31 de diciembre de 2019

El Departamento Administratlvo de la Funcion Publica para cumplir con su mision consistente en 
fortalecer la gestidn de las Entidades Publicas Nacionales y Territoriales, mejorar el desempeno de !os 
servidores publicos ai servicio del Estado, contribuir al cumplimiento de !os compromises del gobierno 
con el ciudadano y aumentar la confianza en la administracion publica y en sus servidores, conto con 
un Presupuesto inicial para la vigencia fiscal 2019 de $ 28.822.508.438, liquidado segun Decreto 2467 
de Diciembre de 2018 expedido por el Ministerio de Hacienda y Cr^dito Publico.

En concordancia mediante Resoluciones 001 y 002 de enero 2 de 2019 se distribuyd y desagregd el 
presupuesto asignado.

La apropiacion inicial durante la vigencia observe modificaciones entre las que se destacan:

1. Incorporacidn de recursos mediante Resolucion No. 028 de enero 16 de 2019 por la suma de 
$11,000.000.000.00 (ONCE MIL MILLONES DE PESOS M/L) en el presupuesto de gastos de 
inversibn, provenientes del CONVENIO INTERADMINiSTRATIVO No.051 de 2019, ceiebrado 
entre la Escuela Superior de Administracion Publica — ESAP y el Departamento Administrative 
de la Funcion Publica.

2 Reduccion por $1,737,311,298 (MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES 
TRECIENTOS ONCE MIL DOCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS M/L.) de acuerdo con el 
Decreto No.2412 del 31 de diciembre de 2019 "Por el cual se reducen unas apropiaciones en 
ei Presupuesto General de la Nacion de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras 
disposiciones”.

3. Distribucidn en el presupuesto de Gastos de Funcionamiento mediante resolucion 4233 del 15 
de noviembre de 2019 del Ministerio de Hacienda y Crbdito Publico, por la suma de 
$562,000,000 (QUINIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES DE PESOS M/L)

'

Por las modificaciones descritas Funcion Publica al cierre de la presente Vigencia Fiscal conto con una 
apropiacibn vigente de $38,647 (TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE 
MILLONES ML.) de los cuales. al 31 de diciembre de 2019 se comprometieron el 95.39% es decir 
$36,864 (TREINTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES ML.) y 
ejecucion en pages correspondiente al 91%.

con una
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A continuaci6n, se detalla;

1. Ejecucion acumulada al 31 diciembre de 2019 de la Funcion Publica

2. E! estado de la ejecucion del rezago presupuestal correspondiente al ano 2018

3. Rezago presupuestal de la vigencia 2019 que se ejecutara en el 2020

1. Ejecucion acumulada al 31 diciembre de 2019 Funcion Publica

EJECUaON PRESUPUESTAL DEPARTAME^f^OADMIWISTRATlVO DE LA FUNCION PUBHCA20I9
%COMP/

APR.
VICENTE

•AOBLIG
/APR.

VICENTE

% PACOS
/APR.

VICENTE
OBLIGACK^’ PACOSAPR. VICENTE COMPROMISOCONCEPTO <

95.84% 95.55% 94.56%19.545.422.252.09 19.343.29t.423.0919.604.149.510.92FUNCIONAMIENTO 20.4.%.00«.000.00

98.5S%Gastos de Petawia! 17.1)24,475.498.00 16,977 029.443.0(117.058 468.160 W17,270.000.00000

Oastos GaiCTalcs 78,75%85.‘KWb 84.91%
2.130 757.669.09 1.976.072.895 092 5W 359,0(X).{IU 2.155 492 265.92

Trans&mtciu % 
ComCTttt ^

57.67%57.67% 57.67%390.I89 085.W390.189.085.00676.641,000.00 590.I89.0S5.(X)

94.88% 90.85% 87.01%INVEI^ION 'S' 15.827.506.138.4816.526.130.246.4817.260.523.968.3318.19I.197.14().00

97.49% 97.48%97.49%. Inwrsidn CSF 8.373.203.9l9,/>6 8.372.:63.8I96<,8,373.203.919.668.588.508.438 W
Inversicm SSF'• 77.64%92.55% .84,90%7.455,242.318.828 !52 926.326.828,887.320.048.679,6U2.688.702.(H)

'TOTAi."; :jr
PRE^IPUESTb

f
38.S47497.14O.O0 36m^W794S 36.071.551498.57^^ 35.170.797.561.57 A9SJ9% 9344% 91.00%

Fu^te: Cfupo de Cestidn Flnandera / SHF Naddn

La ejecucidn del Presupuesto se realize siguiendo lo establecido en el Estatuto Org^nico de 
Presupuesto, la normativa vigente en la materia, el cumplimiento de los principios presupuestales con 
base en las cifras registradas en el Sistema Integrado de Informacion Financiera - SMF Nacion, asi 
mismo los compromises presupuestales legalmente adquiridos. se cumplen o ejecutan, tratendose de 
contratos o convenios. con la recepcion de los bienes y servicios, y en los demas eventos, con el 
cumplimiento de los requisites que hagan exigible su page. (Art. V Decreto 1957 del 30 de mayo de 
2007, Modificado por el art. 3, Decreto Nacional 4836 del 21 de diciembre de 2011j.

La ejecucion de la vigencia 2019 a nivel de Compromises alcanzb un 95.39% y el objeto de gasto de 
mayor ejecucidn fue ei de Gastos de personal con 98.78%, seguido por Inversion CSF del 97.49%.
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Los resultados de la vigencia 2019 comparados con la vigencia anterior presentan un aumento en el 
porcentaje deejecucidn del 1.30% pasando del 94,09 en 2018 a 95,39 en 2019.

Los recursos asignados durante la vigencia 2019 se ejecutaron observando las medidas de austeridad 
y el seguimiento permanente realizado a trav6s de tableros de control semanales lo cual contribuyb 
tanto con el logro de las metas institucionales trazadas para 2019 como a una ejecucibn cercana al 
95,39% del presupuesto asignado siendo la apropiacibn disponible a diciembre 31 tan solo del 3.06%, 
como se detalla en la siguiente tabla:

’AfflOpiAaOND»SPdN.IBUOEPARt4M|NTp;^MiNISTWvff^DE^^^^^
: ,:CONC£PTO ^ ^ lAPR. VIGENtE::-, „ -'.OISFONISLE t . DlSPy/A^'iVfGEt^;- r

FUNCIpNAMIENTb 20.456.000.000.00 46S.701.633.60 2.28%

Gartosde Personal 17.270.000.000.00 1.118.280.00 0.01%
; Gastqs Generates 2.509.359.000.00 223.807.515.60 8.92%
Transferendas 
Corrierites : 676.641.000.00 240.775.838.00 35.58%

INVERSION' 18.191.197.140.00 717.064.479.58 3.94%
Inversidh CSF , 8.588.508.438.00 53.579.333.24 0.62%
inversion SSF - , 9.602.688.702.00 663.485.146.34 6.91%

;TOTAipRSUPUECTp::|;-^r:.;^38:^7
fuente:Crup« 4e Gettl6n Flntnciefii / SIIF Nnddn

2. Ejecucion presupuestal del Rezago de la vigencia 2018 que se ejecutb en el 2019.

J •’R^GO PEPARTAMENTOiADMINISTRATfyO,bE iA,FUNCl6N:pUBUCA20l8.«^^teLt??^
^^RESERVAlPRESUPUE^Al

;r .; C0NCEpir6> •" ; CONStftUdpN- ' V:' r/:{.PA60-V;^gi^
FUNCIONAMIENTO 219.399.942.30 217.103.196.92 98.9596

.Gastosde Personal^ 44.627.533.00 44.627.533.00 100.00%
Gastos Generates 172.478.923.30 172.475.663.92 100.00%
Transferendas Corrientes 2.293.486.00

INVE^ION - 3.699.012.247.15 3.688.529.785.68 99.72%■.«

^Inversion CS'F 3.436.034.498.20 3.425.552.037.25 99.69%
inversion S5F 262.977.748.95 262.977.748.43 100.00%
TOTAL FUMCiONE

•INVERSION 3.918.412.189.45 3.905.632.982.60 99.67%
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CUENTAS POR PAGAR 2018 > i
% PAGO / CONSTCONCERTO CONSTITUCION PAGO

FUNOONAMIENTO 61.870.809.27 61.870.809.27 100.0%
Gastos de Personal
Gastos Generates 61.870.809.27 61.870.809.27 100.0%
Transferencias Corrientes

INVERSION 101.668.267.00 101.668.267.00 100.0%
Inversion CSF
Invet^on SSF 101.668.267.00 101.668.267.00 100.0%
TOTAL FUNaO E INVERSION 100.0%163.539.076.27 163.539.076.27

4.081.951.265.72 4.069.172.058.87 99.69%TOTAL REZAGO -
Fuente: Grupo de Cesrtdti Flnanders / SItF Naddo

El total del rezago presupuestal de la vigencia 2018 que se ejecutb en el 2019 ascendib a 
$4,081,951,265,72 del cual a 31 de diciembre de 2018 se pag6 el 99.69%, de las reservas y cuentas 
por pagar.

3. Rezago presupuestal de la vigencia 2019 que se ejecutara en e) 2020.

REZAGO DEPARTAMENTO AOMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBUCA 2019
CUENTAS POR PAGAR RESERVA PRESUPUESTALCONCERTO

202.130.829.00 58.727.258.83FUNaONAMIENTO
Gastos de Personal 47.446.055.00 33.992.662.00

154.684.774.00 24.734.596.83Gastos Generates
Transferencias Corrientes

698.624.108.00 734.393.721.85INVERSION
Inveretdn CSF 940.100.00
Inversion SSF 697.684.008.00 734.393.721.85
TOTAL FUNOO E INVERSION 900.754.937.00 793.120.980.68

TOTAL REZAGO PRESUPUESTAL 1.693.875.918
Fuente: Grupo de Gestidn Finandera f SllF Naddn

Carrera 6 No. 12-62. Bogota. O.C.. Colombia • Telfifono: 7395656 • Fax; 7395657 • Llnea gratuita 018000 917 770 
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. El senndb fsUblico
-esde;tpdoF-;vi,..:

Para el ano 2019 el rezago presupuestal disminuyo al 41.50% con respecto de fa vigencia anterior, 
pasando de $4,081,951,265,72 en 2018 a $1,693,875,918 en 2019, lo que mayoritariamente obedece 
al cumplimiento de las directrices en materia de constitucidn de reserves presupuestaies y cuentas por 
pagar establecidas en el art. 28 de la ley 2411 de 2019 y al seguimiento que en materia de ejecucion 
del PAA y de! Presupuesto se hace en Funcion Publica,

Nohora Const^^a Siabatb 
CoordinadoVa Grupo de Gestion Financiera

►zano
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ANEXO No. 2

• Estado de Situacion Financiera
• Estado de Resultados
• Estado de Cambios en el Patrimonio
• Notas a los Estados Financieros
• Saldos y movimientos - Convergencia
• Operaciones Reciprocas
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es de todos j^TPublfca ^____________

DEPARTAMENTO AOMINISTRATIVO DE LA FUNCION PU81ICA 
CSTAOO OE RESULT ADOS 

Del Iro Enero al 31 de Ditiembre de 2019 
Cifras en pesos Cotombianos sin dedmales

01 ENERO A 31 OICIEMBRE 2018

AlUSTE POR 
REEXPRESION

OFRAS
REEXPRESAOA

C0DI6O 2019 2018 VARtACION
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El servicio publico 
es de todos KiPObfifcafe^

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIW DE LA FUNCION PUBLICA 
ESTAOO DE CMMBIOS EN EL PATRIMONIO A 

Del IroEnero ai 31 de DIciembrede 2019 
Cifras en pesos Colombianos sin decimales

VALORES

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE OICIEMBRE 2018 
VARIACIONES PATRIMONIALES OURANTE EL AAO 2019 
SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE OICIEMBRE DEL ANO MIS

3 203 350 981 
4.861.590.072 
8.064 941.053

OICIEMBRE SIDE 2018
AJUSTE POR 

REEXPRESiON
aPRAS

REEXPRESAOAS
NOTA VIGENCIA »1B VIGENCIA 2018 VALOR

CUENTA
3105 CAPITAL FISCAL
3109 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
3110 RESULTADO DEL EJERCICIOS
3145 IMPACTOS POR LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE REGULACION

TOTAL INCREMENTOS

INCREMENTOS
0 0 0 0

459.932.417
4.546.055.490

0 459.932.417 
5.655 497.217

-54.031.793
384.916.4^

-54.031 793 
•724.5252291.109.441.727

0 0 0
6.115.428.6M

CUENTA
3105 CAPITAL FISCAL
3109 RESULTADO OE EJERCICIOS ANTERIORES
3110 RESULTADO DEL EJERCICIO
•3145 IMPACTOS POT LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE REGULACION 

TOTAL OISMINUCIONES

nSUINUClONES NOTA IRGENCIA 2019 VIGENCIA 2018 VALOR

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 1,253.839.562 -1.253 839 562 

-1.363.839.562
0 1.253 939.562 

1.263.639.S82

TOTAL VARIACIONES 4.881.690.072

^CO^^AI^^&^tGOMDENA 

Ceritedofa T.P,^870-T

NOHQRACON!
Coordnsdora cVupo de G^slifri Ftnsndero 

CO 52.022.916

IBAI >NO

.VFERNANDO ANTOl^ GRILLO RUBIANO
OirMiv General 
CC 79 320,374
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El servicib publico 
esdetodos-

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

INFORMACION GENERAL

En 1958 mediante la Ley 19 se crea el Departamento Administrativo del Servicio Civil, en 
esfuerzo por dotar a la administracion publica de un organismo encargado de administrar 

el personal al servicio del Estado; tambien se crea la Comision de Reclutamiento, Ascensos 
y Disciplina que despues tomo el nombre de Consejo Superior y actualmente es la Comision 
Nacional del Servicio Civil.

Durante la reforma administrativa de 1968 se expidio el Decreto 3057 mediante el cual se 
estructuro el Departamento Administrativo del Servicio Civil y se creo el Fondo Nacional de 
Bienestar Social, adscrito al mismo y que fuera liquidado con el Decreto 2170 de 1992.

El 29 de diciembre de 1992 el Gobierno expide el Decreto 2169, y modifica sustancialmente 
el papel que el Departamento hasta ese momento habia cumplido y que consistia en ejecutar 
programas de carrera administrativa y de bienestar social. Mediante este Decreto le encarga 
la formulacion de politicas y la asesorfa en materia de organizaciones y administracion y 
gestion del talento humano al servicio del Estado. Este Decreto tambien cambio su nombre 
de Departamento Administrativo del Servicio Civil por el de Departamento Administrativo 
de la Funcion Publica.

En 1999 se expide el Decreto 1444, y se reestructura el Departamento teniendo en cuenta las 
disposiciones de la Ley 489 de 1998, en especial las relacionadas con la generacidn de 
politicas en materia de control interno, racionalizacion de tramites, desarrollo administrativo, 
sistemas de informacion, banco de exitos de la administracion publica, y las de recomendar 
al Gobierno Nacional los criterios para el otorgamiento del Premio Nacional de Alta 
Gerencia.

En septiembre de 2000 el Departamento se reestructura nuevamente mediante e! Decreto 
1677 y posteriormente en el marco del Programa de Renovacidn de la Administracion 
Publica, se expide el Decreto 188 del 26 de enero de 2004, en el cual se asignan las funciones 
de formular las politicas generates de administracion publica, en especial en materias 
relacionadas con empleo publico, organizacion administrativa, control interno y 
racionalizacion de tramites de la Rama Ejecutiva del Poder Publico.

En marzo de 2016 el Departamento modifica su estructura mediante el Decreto 430 del 9 de 
marzo de 2016, el cual determina como su objeto el fortalecimiento de las capacidades de los 
servidores publicos y de las entidades y organismos del Estado, su organizacion y 
funcionamiento, el desarrollo de la democratizacion de la gestion publica y el servicio al

un



ciudadano, mediante la formulacion, implementacion, seguimiento y evaluacion de poh'ticas 
pubiicas, la adopcion de instrumentos tecnicos y jun'dicos, la asesona y la capacitacion.

La actual estructura de la Funcion Publica se modifica mediante el Decreto 666 del 25 de 
abril de 2017, el cual determina la creacion de la Oficina Asesora de Comunicaciones adscrita 
al Despacho del Director General, quien tendra entre sus funciones Proponer y ejecutar la 
poHtica de comunicacion interna y externa y de relacionamiento estrategico de la Funcion 
Publica, para la divulgacion de la informacion a nivel nacional, territorial e internacional, 
bajo las directrices de la Direccion General.

La Funcion Publica se erige, asi como una entidad transformadora para la construccion de 
paz, con un nuevo modelo de gestion que permite optimizar los servicios que presta a sus 
grupos de valor, que busca enaltecer a los servidores publicos y su labor y tambien aumentar 
la confianza en la administracion publica y en sus servidores, fortaleciendo la poHtica de 
participacion, transparencia e integridad en la gestion publica y el servicio al ciudadano.

Ademas, trabajamos por consolidar entidades pubiicas eflcientes, innovadoras y fortalecidas 
institucionalmente en los ordenes nacional y territorial. Seguimos evaluando y haciendo 
seguimiento al desempeno y la gestion de las poh'ticas de las entidades, trabajando para ser 
referentes en gestion dentro y fliera del pais.

El Departamento Administrative de la Funcion Publica tendra el reto de consolidarse como 
lider y referente nacional e internacional en la innovacion, transparencia y eficiencia de la 
gestion publica, a traves de la formulacion, implementacion, seguimiento y evaluacion de las 
politicas de desarrollo administrative de la funcion publica, el empleo publico, la gestion del 
talento humane, la gerencia publica, el desempeno de las funciones pubiicas por los 
particulares, la organizacion administrativa del Estado, la planeacion y la gestion, el control 
interne, la participacion ciudadana, la transparencia en la gestion publica y el servicio al 
ciudadano, propiciando la materializacion de los principles orientadores de la funcion 
administrativa.

Funciones gencrales

Son funciones del Departamento, ademas de las senaladas en las Leyes 489 de 1998, 872 de 
2003,909 de 2004,962 de 2005, 1474 de 2011,-1712 de 2014, y 1757 de 2015, el Decreto 
Ley 019 de 2012 y el Decreto 430 de 2016, entre otras, las siguientes:

• Formular, implementar, hacer seguimiento y evaluar las politicas de desarrollo 
administrativo de la funcion publica. el empleo publico, la gestion del talento 
humano, la gerencia publica, el desempeno de las funciones pubiicas por los 
particulares, la organizacion administrativa del Estado, la planeacion y la gestion, el 
control interno, la participacion ciudadana, la transparencia en la gestion publica y el 
servicio al ciudadano, propiciando la materializacion de los principios orientadores 
de la funcion administrativa.

• Disenar y ejecutar programas, planes y proyectos, instrumentos tecnicos y jun'dicos 
para la implementacion y seguimiento de las politicas a su cargo.



• Disenar y gestionar los diferenles sistemas de informacion que permitan el 
seguimiento, analisis y evaluacion del empleo publico, del desempeno de la 
administracion publica y la toma de decisiones para una mejor prestacion del servicio 
publico.

• Adoptar herramientas para el seguimiento, monitoreo y evaluacion a la ejecucion de 
las politicas, planes y proyectos de competencia del Sector Funcion Publica, en 
coordinacion con las entidades responsables en la materia.

• Adoptar y divulgar modelos y herramientas que permitan evaluar el desempeno de 
las entidades en las materias de su competencia. en terminos de productividad, 
calidad, confianza ciudadana en el Estado y satisfaccion social en la prestacion de los 
servicios a cargo de los organismos y las entidades.

• Asesorar, acompanar y capacitar a las entidades del Estado para facilitar el 
cumplimiento de las politicas y disposiciones sobre la gestion del talento humano, la 
organizacion y el funcionamiento de la administracion publica.

• Impartir lineamientos a las entidades del Estado orientados al cumplimiento de los 
principios constitucionales de la funcion administrativa. Estimular y promover, en 
coordinacion con el Minislerio del Trabajo, el desarrollo de una cultura en las 
relaciones laborales que propicien el dialogo, la conciliacion y la celebracion de los 
acuerdos que consoliden el desarrollo social y economico, el incremento de la 
productividad, la solucion directa de los conflictos individuates y colectivos de 
trabajo y la concertacion de las politicas salariales y laborales en el Sector Publico.

• Orientar y coordinar la formulacion y ejecucion de politicas, planes, programas y 
proyectos a cargo de las entidades adscritas y vinculadas al Departamento.

• Articular, orientar y coordinar la intervencion del Sector Funcion Publica para el 
fortalecimiento institucional y de capacidades de los organismos y entidades del 
orden nacional y territorial y sus servidores.

• Orientar y coordinar la intervencion de la Escuela Superior de la Administracion 
Publica -ESAP en la induccion, la reinduccion, la formacion y la capacitacion del 
talento humano al servicio del Estado.

• Constatar y asegurar, en ejercicio del control administrative, que la Escuela Superior 
de la Administracion Publica -ESAP cumpla con las actividades y funciones de 
formacion, capacitacion, investigacion, consulton'a y asesoria en el marco de las 
politicas, programas y proyectos del Sector.



• Desarrollar esludios c investigaciones. en coordinacion con la Escuela Superior de 
Administracion Publica -ESAP, en los temas de competencia del Sector Funcidn 
Publica para facilitar la formulacion y evaluacidn de las polfticas, planes, programas 
y proyectos.

• Apoyar a la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC en el desempeno de sus 
funciones, cuando lo requiera.

• Las demas que le senale la ley.

El Departamento Administrativo de la Funcion Publica liene domicilio en la Cuidad de 
Bogota D.C. con direccidn Carrera 6 No. 12-62.
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El grupo de Gestion Financiera es el responsable de orientar la elaboracion y presentaci6n de 
los esiados contables, y responsable de la supervision de las opcraciones de contabilidad, 
presupuesto, tesoreria y central de cuentas de Funcion Publica, por lo tanto debe contar con 
los medios logisticos necesarios y el taicnto humano idoneo, que facilite la adecuada 
identificacidn, clasificacion, registro, revelacion, analisis, interpretacion y comunicacion de 
la informacion contable para lo cual cuenta con el apoyo de las ^reas de Presupuesto, Central



de Cuentas, Pagadurfa y de Archive Documental, segun se estipula en los lineamientos 
administrativos de Funcion Publiea

La informacion que se produce en las diferentes areas de gestion de Funcion Publiea es la 
base para reconocer contablemente los hechos economicos, financieros, sociales y 
ambientales. Por lo tanto, las bases de dates producidas y administradas en las areas de 
gestion se asimilan a los auxiliares de las cuentas y subcuentas que conforman los estados 
contables en aquellos casos en que los registros contables no se lleven individualizados, por 
lo que, en aras de la eficiencia operativa de la entidad, el detalle de dicha informacion 
permanecera en el area de origen sin perjuicio de que la misma se encuentre registrada en 
forma agregada en la contabilidad.

Las areas de gestion se deben relacionar con el procedimiento contable como gestores de 
proceso cliente, asumiendo el compromise de suministrar la informacion contable que se 
requiera, en el tiempo oportuno y con las caracteristicas necesarias, de tal modo que estos 
insumos sean canal izados y procesados adecuadamente.

Funcion Publiea cuenta con politicas de operacion donde se plasma el procedimiento 
contable acorde con las transacciones que alii se llevan a cabo. En estas politicas de operacion 
se determinan los responsables, las fuentes de informacion, los documentos soportes y, en 
general, el impacto que sobre la contabilidad tienen los multiples hechos economicos.

Funcion Publiea no agrega ni consolida informacion de unidades dependientes.

NOTA 2. PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES, CAMBIOS EN 
LAS ESTIMACIONES CONTABLES Y CORRECCION DE ERRORES.

Dcciaracion De Cumplimienfo Del Marco Normativo y Limitacioiies

El Marco Normativo apHcado por el D.A.F.P — DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DE LA FUNCION PUBLICA, para la preparacion de los estados financieros, corresponde al 
adoptado mediante resolucion 533 de 2015 y sus actualizaciones expedidas por la CGN - 
CONTADURIA GENERAL DE LA NACION, en ellos se reconoce la totalidad de los 
hechos, transacciones y operaciones que realiza la entidad en cumplimiento de sus funciones 
de cometido estatal.

Limitaciones y deficiencias generates de tipo operative o administrative

El sistema SIIF Nacion no cuenta con el modulo de inventarios, activos fijos y nomina. 
Adicional a esto se realizan registros manuales para el reconocimiento de sentencias, 
procesos disciplinarios, contratos y convenios, entre otros.

Para el registro de los activos de la entidad y su depreciacion Funcion Publiea cuenta con un 
software auxiliar llamado NEON el cual es base para el soporte del registro contable.

Para el manejo de nomina se cuenta con el software SIGEP siendo soporte para el tramite, 
causacion y pago de nomina en SllF Nacion; Sin embargo el 15 de octubre de 2019 se 
suscribio el contrato N. 220/2019 con el objeto de contratar el licenciamiento a perpetuidad 
del software de nomina Kactus HCM bajo la modalidad de extension de licenciamiento que



le fue otorgada por la ESAP a traves del convenio 210 de 2019; as! como los servicios de 
instalacion, implementacion, migracion y trasferencia de conocimientos requeridos para la 
puesta en produccion del software de nomina en Funcion Publica.

Para la imputacion de ingresos en el sistema SllF, se presenta diferencia entre la fecha que 
se reporta el egreso desde el ICETEX, entidad con la que Funcion Publica tiene suscrito un 
convenio de administracion de recursos, y la fecha de consignacion de los rendimientos 
financieros, lo que genera que no se esten reconociendo oportunamente dichos ingresos.

Las areas responsables de la ejecucion de los convenios (Escuela Superior de Administracion 
Publica- ESAP y la Sociedad Hotelera Tequendama) suscritos con Funcion Publica no 
cumplen con la entrega de la informacion en el tiempo oportuno y con las caracteristicas 
necesarias para reconocer contablemente los hechos economicos y financieros.

Durante la vigencia 2019 se observe la falta de compromise de las diferentes areas que 
proveen informacion al area contable, aun cuando se les ha indicado la responsabilidad que 
tienen cada uno de ellos; lo que dificulto el registro oportuno de los hechos economicos de 
la entidad.

Por otra parte, se ha presentado recurrentes indisponibilidades del sistema SIIF Nacion, lo 
cual dificulta el curso normal de las operaciones de la Entidad.

Principales poh'ticasy practicas contables que Funcion Publica adopto:

a) El rcconocimicnto de la totalidad dc las operaciones: Para reconocer los derechos, 
bienes y obligaciones ciertas, los cuales represenlan el activo, el pasivo, el 
patrimonio. los ingresos y gastos ordinaries y extraordinarios. se registran aplicando 
la base de la causacion.

b) Materialidad: La malerialidad se establece con base en los umbrales de malerialidad 
esiipulados y aprobados por el Comite Tecnico de Sostenibilidad Contable. Cualquier 
cambio en el umbral de materialidad para la revelacion de hechos ocurridos despues 
del cierre en el nuevo periodo contable, debe ser aprobado por el Comite Tecnico de 
Sostenibilidad Contable.

c} Uiiiclad Monefaria: La moneda funcional y de presentacion de la informacion 
financiera de Funcion Publica es el peso colombiano (COP). Toda la informacion 
contenida en los estados financieros se encuentra presentada en pesos, sin decimales.

d) Soportes documentales: La totalidad de las operaciones regislradas eslan 
respaldadas con documenios idoneos susceptibles de verificacion y comprobacion.

e) Conciliacioncs de Informacion: Para garantizar la consistencia de la informacion 
administrada por las diferentes dependencias de la entidad, se cfectuan las respectivas 
conciliaciones entre cl area contable y las areas de gestion humana, almaccn, 
pagaduria, juridica. control interno disciplinario y denias areas proveedoras de 
informacion para lograr la integridad del proceso contable.



f) Prcsentacion de Estados Fiiiancieros: Para la preparacion y presentacion de estados 
financieros con proposito general de forma individual, en los aspectos 
correspondientes a la presentacion de la informacion, Funcion Publica aplica el 
tratamiento contable establecido por la Resolucion No. 533 de 2015 expedida por la 
CGN y sus modificatorias. especificamente en el numeral 1 - Presentacion de estados 
financieros del Capitulo VI -Normas para la presentacion de estados financieros y 
revelaciones.

Funcion Publica presenta como conjunto complete de estados financieros anuales con 
corte 31 de diciembre de 2019, lo siguiente:

• Un estado de situacion financiera al final del periodo contable.
• Un estado de resultados del periodo contable.
• Un estado de cambios en el patrimonio del periodo contable.
• Las notas a los estados financieros.

De acuerdo a la resolucion 033 del 10 de febrero de 2020 el primer Estado de Flujos 
de Efectivo bajo el Marco Normativo para las Entidades de Gobierno, se presentara a 
partir del periodo contable 2022, y sera comparative a partir del ano 2023.

Los estados financieros se presentan de forma comparativa con los del periodo 
inmediatamente anterior.

De otra parte, la Entidad no presenta estados financieros intermedios. Sin embargo, 
prepara presenta y publica en su pagina web www.funcionpublica.gov.co, informes 
financieros y contables con periodicidad mensual sobre la situacion financiera y el 
resultado del periodo, con sus respectivas notas de los hechos no recurrentes cuando 
sea el caso.

Funcion Publica presenta los Estados Financieros al Comite Institucional de 
Gestion y Desempeno en las fechas que sea programado; una vez el representante 
legal firma los estados financieros se dan por aprobados y se colocan a 
conocimiento de los diferentes.

g) Propiedad, Planta y Equipo: Se reconocen como propiedades, planta y equipo, 
todos los bienes tangibles empleados por Funcion Publica para llevar a cabo las 
funciones misionales y administrativas; en el reconocimiento, las propiedades, planta 
y equipo se miden por el costo, con posterioridad a su reconocimiento, las 
propiedades, planta y equipo se miden por el costo menos la depreciacion acumulada 
y menos las perdidas por deterioro.

La depreciacion inicia cuando el activo se encuentra en la ubicacion y en las 
condiciones previstas para operar y se reconoce como gasto en el resultado del 
periodo, salvo que deba incluirse en el valor en libros de otros activos.

http://www.funcionpublica.gov.co


h) Intangibles: Se reconocen conio activos intangibles, los recursos identificables, de 
caracter no monetario y sin apariencia fisica, sobre los cuales Funcion Publica tiene 
cl control, cspcra obtener bcneficios cconomicos I'uturos o potencial de scrvicio, y 
puedc rcalizar mediciones fiables; cn cl leconocimicnlo, los activos intangibles se 
miden por el costo, con poslerioridad a su reconocimiento, los activos intangibles se 
miden por el costo menos la amortizacion acumulada y las perdidas por deterioro.

La amortizacion inicia cuando el active esta listo para su utilizacion, es decir cuando 
este en la iibicacion y en las condiciones previstas para operar. Los cargos por 
amortizacion se reconocen como gaslos en el resultado del periodo, salvo que deba 
incluirse en el valor en libros de otros activos.

i) Deudores: Sc registra principalmentc las cuentas por cobrar por concepto dc 
incapacidadcs a las diferentes EPS.

J) Recursos entregados en administracioii: Se registra el valor correspondiente a 
encargos fiduciaries de Colciencias e ICETEX.

k) Reconocimiento de los Ingresos: Los registros por ingresos corresponden a los 
recursos recibidos por la Direccion del 1'esoro Nacional para gastos de 
funcionaraiento de la Entidad.

1) Reconocimiento de Gastos: Se registran con base en su causacion, de acuerdo a los 
principles gcneralmente aceptados cn Colombia.

Cambios en Politicas, Estimaciones Contables y Correccidn de Errores:

Las estimaciones contables son mecanismos usados por Funcion Publica para medir los 
hechos economicos que, dada la incertidumbre inherente al mismo, no puede medirse con 
precision, sino que solamente puede estimarSe, esto requiere basarse en juicios de 
informacion fiable disponible y en tecnicas o metodologias apropiadas. Para la vigencia 2019 
se realize cambio en la estimacion de la vida util la de las propiedades, planta y equipo e 
intangibles, de acuerdo al informe presentado por el personal idoneo.

Por otra parte, los errores son todas las inexactitudes, omisiones que se presentan en los 
estados fmancieros de la entidad. de uno o mas periodos contables anteriores, errores 
aritmeticos, errores en la aplicacion de politicas contables, la inadvertencia o mala 
interpretacion de hechos y los fraudes. Para la vigencia 2019 se realizaron ajustes por mala 
interpretacion en registros contables de la vigencia 2018, los cuales no superaron los 
umbrales de materialidad estipulados y aprobados por el Comite Tecnico de Sostenibilidad 
Contable.

En la vigencia 2017 se realizaron registros contables de forma errada producto de una mala 
interpretacion en el reconocimiento de los hechos economicos de los activos de la entidad, lo 
que genera que se deba realizar reexpresion de los Estados Financieros de la vigencia 2018;



ya que las normas de la Resolucion 533 de 2015 empezaron a regir a partir del 1® de enero 
del 2018.

Las revelaciones de eslos ajustes se explicaran en la cuenta 3! 0901002 Correccion de errores 
de un periodo conlable anterior.

Durante el transcurso de la vigencia 2019 no se presentaron canibios en las polilicas contables 
y hechos ocurridos despu^s del periodo contable aplicables a la Entidad.

NOTA 3. CUENTAS FOR COBRAR
SALIIOSV)GENCU2018 VARIACiONSALDOS VIGENCIA 2019

CUENTA
CONTMLE

DESCRPCtON VALOR
VARIACiON

SALDO
NOCORRIEHTE

SALOO
TOTAL

SALDO
WOCORRIEHTE

SALOO
TOTAL

SALDO
CORRIEWTE

SALOO
CORRfEHTE

34.687.A68 6933.9263<.687.<S8 0OTRASCUEMTAS FOR COBRAR 31.<23.728 10.197,666 41.621.39413S4

En este grupo se encuentra el saldo de las cuentas por cobrar corresponde a incapacidades 
que se encuentran en proceso de cobro a las diferentes E.P.S por parte del Grupo de Gestion 
Humana de la Entidad.

Durante la vigencia 2019 se realizaron tres sesiones del comite de sostenibilidad contable en 
el cual el grupo de gestion humana de la entidad debe realizar un analisis individual por cada 
cuenta por cobrar, apoyandose en el area juridica, para determinar las situaciones de 
prescripcion, caducidad o extincion a fin de dejarla de reconocer y darlas de baja del Estado 
de Situacion Financiera.

Por otra parte, se llevo a comity de sostenibilidad contable los saldos que se encuentran en 
los documentos de recaudo por clasificar correspondientes a mayores valores que ban 
cancelado las diferentes E.P.S a la Entidad, csto para que el grupo de gestion humana realice 
la conciliacion con cada E.P.S y se determine que es lo que esta generando estos mayores 
valores, sin embargo, a la fecha no se ha podido contar con dicha informacion a pesar que se 
ha enviado cartas a cada E.P.S.

Asi mismo se encuentran causadas cuentas por cobrar por concepto de rendimientos de 
ICETEX, tiquetes y mayor valor pagado a la funcionaria Naurien Callejas Garcia.

SALOOS VIGENCIA 2016SALDOS VIGENCIA 2019 
“I SXCDtJ I

CORRIENTE NOCORRENTE

VARIACIONCUENTA
CONTABLE OESCRPCION SALDO

TOTAL
VALOR

VARIACON
SALDO
TOTAL

SALDO
CORRENTE

SALDO
NO CORRIENTE

SALOO

0 1.294118 •1.294.1160 0 1294.118NOEMNEACONES 0138421

33393.350 4 233.34237626.692 33.393 350 0PAGO POR CUEMTAS 0£ TERCEROS 27.429.026 10.197.666138426

0 3.994.7023994,702 0 0OTRAS CUENTAS POR PAGAR 3.994.702 0138490



CUENTA CONTABLE 138426 PAOO FOR CXXNTA DE TERCER08 
KECHA COBTE: DICIEMBRE 31 DE 2019

D^^crlpcloo Saldo F1d«lIdeotificacioD

CAJA DE COMPEN’SACION’ FA>^L1AR 16.365.1 I 1,00860066942

S ALUD TOTAL E>rnDAD PROMOTORA DE 587.027,00800J30907
ET<TIDAD PROJviOTORA DE SALIJD SAKITAS 10.760.1 73,00800251440

F^NIIDAD PROMOTORA DE SAI.UD 3.360.862,00830003564

EPS SLTO\.MER3CA>rA S. A 805.813,008000S8702

CAFESALUD ENT!DAX> PROMOTORA DE 1.424.021,00800140949

COOMEVA ENTtDAD PROMOTORA DE 2.369.046,00805000427

CRUZ BLAIs’CA ENTIDAD PROMOTORA DE 1.749.150,00830009783
•MEniMAS EPS S.A.S. S.4S<?,00901097473
TOTALES: 37.626.692,I>0

CODIGO COISTABl.'E l^S4i90001 
OTRAS CtrEIVTAS FOR COBRAR

Ideutiflcacioa Descrtpcion SaMo Floal

StrBATOUBS SAS 1.770 120800075003

ICETEX 1.853 346899999035
TOTAl-ES: 3.«23.4e6

COXTABLE 138490002 
\LAYOKES\ALORZS PAGADOS

DescripcioQ Sflido FioniIdeatiRcacioB

1030525048 N.AURIEN C.ALLEJ.AS GARCIA 371.236,00

TOTALES; 371.236,00

NOTA 4. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO.
SALDOS V10ENCIAJ01*-8AL0OS yiOENCIA gill VAR1AC10W

CUENTA
CONTABLE DE8CRIPCI0N SALOO

CORRIENTE
SALDO

NOCORRIENTE
SALDO 

” TOTAL
SALOO

COmiEWTE
. SALDO 

NOCORRIENTE
.4aloo

TOTAL
VALOR ,.. 

VARIAClOW

0 108 477 3S9 108 477.859 0 108 477.859 108 477.859 01605 TERRENOS

566.682 013 S66.682.013 178 647.837 178 647.837 388 0341771635 BIENES MUEBLES EN BOOEQA 0
0

EDIFICACONES 0 5.215.829.358 5 215.829.358 4,448.611.900 4 448.611.900 767.217.4581640
0

26.249.960 17250.160 17250.160 8 999.8001655 MAQUIMARIAY EQUIPO 0 26.249.960
0

EQUIPO MEOICO V CEMTlFCO 739 200 739.200 739.200 739200 01660 0
0

664.889 210 664.889210 886 063.021 866 063.021 -221 1738111666 MUEBLES. ENSERES YEQUIPOOE OFCINA 0
0

EQUIPOS DE COMUNCACOnY 
computaciOn 0 3788.814689 3.788.814.689 3.477.403.742 3 477.403.742 311.410.9471670

0

EQUIPOS DE TRANSPORTE, TOACCIOn Y 
ELEVACION 321.667.2290 309.737.165 309.737.165 321.667,229 -11.930.0641675

0

EQUIPOS DE COMEDOR, COCNA, 
DESPENSA Y HOTELERlA

2 503 000 2.503.000 850.0000 1 653 000 1.653.0001680
0

DEPRECIACIONACUMULADA DE 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)

-4 952 373 585 -4 952.373 SSS -4.484.394.940 -4.484.394.940 -467.978.6441685 0
0

En este grupo se encuenlran los saldos de las propiedades, planta y equipo empleados por 
Funcion Publica para llevar a cabo las funciones misionales y administrativas.

A continuacion, se detallan aspectos importantes que se tienen en cuenta para las 
propiedades, planta y equipo de la Entidad:

Materialidad: Una vez revisada la materialidad por parte del Grupo Gestion Adminislrativa 
se propone que los bienes que cumpian con las condiciones de reconocimiento definidas en 
el manual de politicas contables para propiedades, planta y equipo, cuyo costo de adquisicion 
sea inferior a 2 salarios minimos mensuales legales vigentes (2 S.M.M.L.V) se reconozcan 
como gasto y sean controlados como bienes controlables a nivel de inventarios en el sistema 
NEON.



M^todo de deprcciacidn: el metodo de depreciacion que se ha venido utilizando en funcion 
publica es el metodo de linea recta; dado que es el que mejor refleja la realidad del desgaste, 
perdida de valor o el patron de consumo del activo en la entidad.

Vida litil: vida util de las propiedades, planta y equipo de funcion publica se parametrizan 
en cl sistema NEON, de acuerdo a la siguiente tabla:

ANOS DE \'IDA UTIL DE LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

ANOSDE VIDA UTILACn\^OS DEPREOABLES
50EDinCACIONES
15MAQUINARLA Y EQUIPO
iOEQUIPO MEDICO Y CIENTinCO
toMUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OnCINA
toEQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACaON Y ELEVAaON
toEQUIPOS DE COMUNICAQON

EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERLA to
5EQUIPOS DE COMPUTAQON

Funcibn Publica se acogio a la vida util establecida en el Regimen de Contabilidad Publica, 
y asi se mantendra para el ano 2020.

Dcterioro: El grupo de Gestidn Administrativa realize el an^lisis de detcrioro de los bienes 
de la Entidad junto con los profesionales idoneos en cada caso a fin de determinar si existia 
indicios de deterioro; mediante correo electrdnico se informo que a la fecha no se presentan 
indicios de deterioro y sc allegaron los soportes de los conceptos tecnicos en cada caso.

Funcion Publica adopto el criterio del registro de la propiedad planta y equipo por 
componentes cuando estos tengan un valor signiflcativo con base en las politicas de 
operacion de la entidad, por lo que tambien se debe cumplir con el criterio de que cada 
componente debe tener vida util diferente.

Para la vigencia 2019 el Departamento Administrative de la Funcion Publica suscribi6 
contrato de prestacion de servicios cuyo objeto es “Realizar el avaluo comercial de los bienes 
muebles e inmuebles de propiedad del departamento administrative de la funcibn publica 
dando cumplimiento a la normatividad vigente, con el fin de conocer el valor real comercial 
y asi mismo actualizar conlablemenle el valor de sus actives”, motive por el cual este grupo 
fue sujeto de reclasificaciones y bajas que se explican a nivel de cada subcuenta.

Funcion Publica adopto el criterio del registro de la propiedad planta y equipo por 
componentes cuando estos tengan un valor significative con base en las politicas de 
operacion de la entidad por lo que tambien se debe cumplir con el criterio de que cada 
componente debe tener vida util diferente.



SALD0SV1GENCIA2019 SALDOSyiGEHCUaie VWlACKmCUENTA
CONTABLE

DESCRIPCfflN SALOO
CORR1EMTE

SALOO
NOCORRtEHTE

SALOO
TOTAL

SALOO
CORRIENTE

SALOO
NOCORRIEKTE

SALOO
TOTAL

VJU.OR
VARtACRW

URBANOS160501 0 108.477.859 108.477859 1084778590 108477859 0

El saldo corresponde al terreno que tiene funcion publica ubicado en la Carrera 6 # 12-62 GJ 
con matricula inmobiliaria050C01510790.

»ACOO» VI06MCW »tl 8ALOW VICEHCIA TO18 VARIACPWCUEHTA
CONTABLE DCSCRIMION SALOO

CORWIENTE
SALOO

NOCORRtEHTE
SALOO
TOTAL

SALOO
CORRIEHTE

SALOO
NOCMRtEWTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACION

ie3S01 MAOUTMRtA Y EOUPO 0 1 mrso 1 373 7SO 0 0 0 1.373 750

1S3S03 UUEBLES, ENSERES YEOUPO OE OFCNA 0 t.tSSKI 1.CS«.189 0 23.7S4.16D 23 784 160 -21,604 672

EOUPOS DE COWUNCACION Y
computaciOn $59670075 559 67907$163504 0 0 76.579 245 76 579.245 413 099 831

EQUPOS DE COM60OR, COCNA. 
OESPENSA Y HOTELERIa163511 0 3 870000 3 670000 0 3 670000 3 670 000 0

163590 OTROS BENES UUEBLES EN BOOEOA 0 0 0 0 74 634 432 74 634 4 32 -74 634 432

El saldo de esta cuenta refleja el valor de los bienes muebles nuevos, adquiridos por Funcion 
Publica y que se espera scan utilizados por la entidad en el futuro para el desarrollo de las 
actividades propias de la Entidad; por lo que su saldo varia dependiendo de las compras y 
salidas al servicio que se realicen.

SALOCISV1GENCIA2019 SAL00SVIGEWCIATO18 VARIACION
CUENTA

CONTABLE
DESCRIPCION SALOO

NOCORRENTE
SALOO
TOTAL

SALOO
CORRENTE

SMJ)0
KOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARUCKM

SALDO
CORRIENTE

EOFCDSYCASAS 0 5215.829 358 5215829.358 0 4 448.611,900 4448.611.900 767217,458164001

Esta cuenta refleja un aumento debido a reclasiflcaciones que se realizaron de acuerdo al 
informe final del avaluo asi:

- Incremento de $28,909,841 por la adquisicidn, instalacion y puesta en 
funcionamiento de un sistema de aire acondicionado para el auditorio de Funcidn 
Publica.
Incremento de $239,158,736 por reclasificacion de las divisiones en vidrio templado 
que se encontraban en la cuenta 166501 Muebles y Enseres.

- Incremento de $424,514,449 correspondiente a la adquisicion de dos (2) ascensores 
para el edificio de la sede principal.
Incremento de $74,634,432 por reclasificacidn del ultimo pago de adquisicidn de los 
dos (2) ascensores que se encontraba registrado en la cuenta 163590 otros bienes 
muebles en bodega.

Estos registros se explican en la nota del patrimonio de errores de anos anteriores.
SALDOSVWENCUWIS SAIOOSVWENCIA2018 VARIAClOW

CUENTA
CONTABLE DESCRIPCION SALOO

CORRIENTE
SALDO

KOCORRIENTE
SALOO
TOTAL

SALOO
CWRtENTE

SALOO
KOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACWN

$821,760 0 3521,760 3,621,760 3.000.000UAOUMARH NDUSTRKL 0 6521.760165504

0 1.999800 1999800 0 0 0 1599.600165506 EOUPO OE RECREACDN Y OEPCWTE

4.640.000 4500.000HERRAMENTAS YACCESORIOS 0 8.640.000 8540.000 0 4540500165511

0EOUPO OE AYUDA AUODVSUAL 0 9.086.400 9.068.400 0 9580.400 9.068.400165522

Esta cuenta refleja el saldo de la maquinaria industrial, equipo de recreacion y deporte,



herramientas y accesorios y equipo de ayuda audiovisual que son utilizados por Funcion 
Publica en el desarrollo de sus funciones.

• El aumento de la maquinaria industrial se debe a la compra de un estibador 
manual y taladro inalambrico industrial por valor de $3,000,000.

• El saldo de la cuenta del equipo de recreacibn y deporte corresponde a la compra 
de una mesa para ping pong por valor de $ 1.999.800

• El aumento de la cuenta de herramientas y accesorios por valor de $4,000,000 
corresponde a la adquisicibn de cuatro andamios para actividades propias de 
Funcion Publica.

• El saldo de la cuenta de Equipo de Ayuda Audiovisual no present© movimiento 
durante la vigencia 2019.

8AL008V»EHCIA»18 VARIACOHSALDOSVIOENCWaiH
CUENTA

CONTABLE
VALOR

VARIACION
8ALOO
TOTAL

OESCRIPCION SiOOO
WOCORRENTE

8ALOO
TOTAL

SALOO
CORfilEWTE

SALOO
HOCORRIEHTE

SALOO
CORRgNTE

739.200 0739200 0 739.2001G6083 EOUPOOE URGE MC IAS 0 739.200

El saldo de la cuenta de Equipo de Urgencias no presento movimiento durante la vigencia 
2019.

VARlACtONSALOOSVIGENCWM19 SALDOS VIGENCIA 2018
CUENTA

COHTABLE
OESCRIPCION SALDO

NOCORRIENTE
SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACION

SALDO
COSMENTE

. SALDO 
NOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

SMDO
CORRENTE

0 872.899.596 872.699.596 •220 354.612MUEBlfS YENSERES 0 652.544.764 652.544.784166501

12.344 425 0 13.163.425 13.163.425 •818.999' 166502 EQUPO YMAOUeMRIA OE OFCNA 0 12344.425

• En la cuenta de Muebles y Enseres se generaron movimiento al servicio por un valor 
de $ 21.804.972. adquisicion de un atril enchapillado en madera flor morado y un 
blackout bianco y una g6ndola pared por valor de $4,844,329 y Baja de elementos 
por un valor de $ 7.845.378 a su vez una reclasificacion de las divisiones de vidrio 
por ser componentes del edificio segun avaluo realizado en la vigencia por valor de 
$239,158,736.

• En la vigencia 2019 se realize baja de elementos por valor de $818,999 
correspondiente a la cuenta de Equipo y Maquinaria dc Oficina.

SALOO$VtGENCtA2016 VARIACIONSAUJQS VIGENCIA 2019
CUENTA

C0NTA6LE
OESCRPCON SALOO VALOR

VARIACION
SALOO

NOCORRIENTE
SALDO SALOO

CORRENTE
SALOO

NO CORRENTE
SALDO- 

CORRENTE TOTAL TOTAL
eoupooecomuncacCn •22.140.999317,180.590 317.180590 0 339.321.589 339.321.569167001 0

EQUPOOECOLIPUTACbN 3.138.082.153 333.551.9463.471.634099 3.471634099 0 3.138082.153167002 0

• Para la cuenta de Equipo de Comunicacion bubo ingresos por conceptos de las 
adquisiciones de: un microfono shure inalambrico, de un flash canon LX 430, de un 
grabador de voz digital, de un celular HUAWEl P20 lite negro y de una capturadora 
de video EZCAP261M HD60 GAME por valor de $ 7.496.900; a su vez se realizaron 
bajas de elementos por valor de $ 29.637.899.



• En la vigencia 2019 se realizaron adquisiciones de dos Workstation DELL de 
precision 5820, de dos equipos Oracle database appliance X7-22HA, de una 
impresora color DATACARD SD 160, un scanner, siete coniputadores DELL 
estacidn de trabajo, 10 port^tiles y 96 computadores de escritorio 1.6 por valor de 
$851.111.318 y baja de bienes por valor de $34,459,539.

Para el saldo de este grupo se debe tener en cuenta los saldos que se encuentran en la 
cuenta 1635 de los bienes que estan en bodega y que posteriormente saldran al 
servicio segun las necesidades tccnologicas de la Entidad.

SALDOS VCEWCIA 2019 SALDOS VIGEHCIA 2018 VAR1ACI0N
CUENTA

CONTABLE DESCRPC10N SALDO
CORRENTE

SALDO
NOCORRENTE

SALDO
TOTAL

SMJO
CORRENTE

SALDO
NOCORRENTE

SMXIO
TOTAL

VALOR
VARIACION

167502 TERRESTRE 0 202.937,165 202937.165 0 191.267.229 191.267.229 11.689.936

EQUPOS DE TRANSPORTE.TRACCIONY
elevaciJn oe propeoao de terceros167506 0 106.800000 106 600.000 0 130<90.000 130400000 ■23600.000

• En la cuenta contable 167502 terrestre para el afio 2019 se ingreso una camioneta 
Toyota tipo sport wagon, modelo 2015 y un automovil Toyota Corolla modelo 2016 
por valor de $58,271,936 segun resoluciones 2545 y 2546 del 5 de abril de 2019 por 
donacion de la DIAN; se realize baja por valor de 46.602.000 de acuerdo a resolucion 
N°759-2019 del 31 de diciembre de 2019.

• Funcion Publica en el mes de marzo realize la devolucidn de los vehi'culos por valor 
de $85,500,000 con placas CVT044 y 1AN96M a la Sociedad de Activos Especiales 
S.A.S., que queda encargada de los mismos de acuerdo a la liquidacion de la 
Direccion Nacional de Estupefacientes; por otra parte, en el mes de diciembre se da 
ingreso por valor de $61.900.000 al vehiculo Nissan Qashqai 2015 segun resolucibn 
1588 de 31 deoctubre de 2019donde se entregaen destinacion provisional al servicio 
del DAFP.

SALDOS VIGENCIA 2019 SALDOS VIGENCIA2818 VARIACIONCUENTA DESCRlPCtON SALDO SALDO SALDO SALDO SALDO SALDO VALORCONTABLE CORRENTE NOCORRIENTE TOTAL CORRIENTE NOCORRENTE TOTAL VARIACION
EQUPOOERESTAURANIEYCAFETERlA 2,503.000 2503.000 1£53,000 1.653.000 650.000166002

Se adquirio un carro de servicio cerrado capacidad de 200 LBS por valor de $850,000 para 
servicio de la cafeteria.

Esta cuenta refleja el saldo acumulado de la perdida sistembtica de la capacidad operativa de 
la propiedad, planta y equipo que tiene la entidad; el responsable de informar sobre los 
movimientos de los activos y sus respectivas depreciaciones es el area de almacen, el cual 
genera reporte de NEON que es el soporte para registrar ingresos, egresos, amortizaciones y 
depreciaciones de los activos del DAFP; en la vigencia 2019 se realize una recuperacion de 
depreciaci6n por valor de $91,664,287 de anos anteriores esto se explica la nota N.IO del 
patrimonio.



VARLtClOW8*uoaviceMct*»i«SALDOS VMewCIA M1>
CUENTA

C0NTA8LE
8AU>0

NOCORRtENTE
8M.DO
TOTAL

VALOR
VARWeiOR

SALOO
NOCORRCMTE

SALOO
TOTAL

SALOO
eORRIEKTE

OESCRIRCnN SALOO
CORRIEMTE

-1.981 M9 730 -304 089 4860 -1.661.089 7300 ■2.365176 196 -2 765 179 198188501 EOFCACDNES

-5100 573 ■2 339 074-7.439647 0 -5100 5730 -7.439647188504 MAOUNARWYEOUPO

-7 700 -93 400eoUPO m60C0 YCEWTtCO 0 -7.7000 -100100 -100100168505

-447.330 572 73 394 9900 •447.339 5720 -374 044 582 -374 044 583188506 UUEBLES. ENSERES YEOUPO OE 09CNA

EOUTOS OE comjmcaciOn Y 
C0MPUTAC6N -337.020 8770 -1,852035 676 -1.853 035 9780 ■3 189 056 655 ■2.189 056 655168507

EOUFOS OE TRANSPORTE. TRACCION V 
ELEVACiOn 103 270 7810 -217.491.746 ■217 491748■114230 985 ■114 220 9650168508

EOLTPOS OE COWEDOR. COCNA. 
OESRE145A YHOTELERfe

■674 952■1 329 640 •1 329 640-2 004 602 ■2 004 602 00168509

MAOUNARIA Y EOLIPO - EOUPO OE 
RECREACiOn YOEPORTE

-327,8360 0-327.836 ■327 836 001S8S13

NOTA 5. OTROS ACTIVOS
VARIACIONSALDOSVIGENCMZOKSAU>OSVIGENCIA2019

CUENTA
CONTABLE

OESCRIPCION VALOR
VARIACION

SALOO
KOCORREHTE

SALOO
TOTAL

SALOO
CORRIENTE

SALOO
NO COR RENTE

SALOO
TOTAL

SALOO
CORRENTE

SENES Y SERVCOS PAGAOOS POR 
ANTCPAOO

84.837.019 -78,311.09564.837.019 06.525B24 0 6.525.9241905

118m704 39.038.078118.999.704 0AVANCES Y AN71CP0S EMTOGADOS 39,137.782 116900.000 158.037,7821908

RECURSOS ENTREGAOOS £N 
AOMNSTRACI^N

2,599,066,7172.442.874.865 0 2.442874865615895.453 5.041841.5824.426846.1301908

4.771,7209670 1.7899555916561.075.858 6561.075.658 1.789.355.591ACTWOS NTANiaLES 01970

AMORTEACldN ACUMUIADA OE ACTIVOS 
NTANQBLES(CR)

-154.190,021-1.178964,760 0 •1.178964.7600 -1932454.781 •1932.454.7811975

En este grupo se encuentran los recursos tangibles e intangibles que se tienen para para 
propositos administrativos y prestacidn de servicios; asi niismo el saldo de los convenios y/o 
contratos interadministrativos que ha suscrito funcidn publica.

SALOOSVIGENCIA^ISSALDOSVIGENCU2019 VARIACION
CUENTA

CONTABLE OESCRIPCION SALDO VALORSALDO SALDO SALOOSALDO SALDO
VARIACIONNO CORRENTE TOTALCORRENTE NOCORRENTE TOTAL CORRENTE

84.837,019 ■imm6.828.924 84.837.019 0SEGUROS 6828.924 0190801

Esta cuenta refleja el saldo que se encuentra por amorlizar de las p6lizas de incendios, 
equipos electricos y responsabilidad civil adquiridos por Funcion Publica, el saldo 
corresponde a un mes por amortizar.

VARIACIONSALO^V1GENCIA2018SALOOSVIGENCIA2019
CUENTA

CONTABLE
SALOO

NOCORRIENTE
SALDO
TOTAL

VALOR
VARIACION

DESCRIPCKW SALOO
CORRIENTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

SALDO
CORRIENTE

0 0 118900.000ANTCPOS S08RE CONVENIOS Y ACUERDOS 0 118.900.000 116 900.000 0190601

ANTCPO PARA AOQUSCION DE SENES Y 
SERVCDS

99.704 0 99.704 39.038.07839.137.782 0 39.137.782190604

•118900.000118.900 000 0 118.900.000OTROS AVANCES YANTCPOS 0 0 0190890

Saldo de $118,900,000 del convenio de cooperacion N. 191/16 cuyo objeto es la 
cooperacion entre OEl y Funci6n Publica, para apoyar la intervencion archivistica de 
informacion producida y recibida por la cntidad, as! como la adquisicion e



implementacidn de un sistema de gestion documental electronica; de acuerdo a los 
informes de supervision enviados por la supervisora Funcion Publica otorgd una 
prdrroga por diez meses contados a partir del 05 de ociubre de 2019.

• El saldo de $39,137,781.92 corresponde al valor que debe reintegrar Sociedad 
Hotelera Tequendama del contrato interadministrativo 151/219 cuyo objeto es 
“Prestar servicios de apoyo logistico necesarios para la organizacion y realizacion de 
los eventos requeridos por Funcion Publica en la vigencia 2019”, el saldo se encuentra 
conciliado con e! supervisor acta de cruce del 15/01/2020.

• Se realizd reclasificacion de la cuenta 190690 a la cuenta 190601 por valor de 
$ 118.900.000 correspondiente al convenio de la O.E.l.

SALOOS VIGENCIA 2019 SALI>OSV1GENCIA2018 VARIACIONCUENTA
CONTABLE DESCRPCION SUDO SAino SALDO SALDO SALDO SALDO VALOR

VARIACIONNOCORRENTE TOTAL CORRENTE NOCORRENTE TOTALCORRENTE
ENADMNSTRACdN ’ 4A26W5.130 615895.453 5041.941,562 2.052235.149 0 2.052.235.149 2.989.706.434190801

ENCARGOFDUCKRD-FOUCIAOE
AOMNSTRACdNYPAGOS 0 0 0 390639.717 0 390639.717 -390639.717190803

El saldo de la cuenta 190801 por valor de $5.041.941.582, corresponde a:

• $4,426,046,130 correspondiente al saldo de SCUM con el que se respalda el valor de
las cuentas por pagar y saldos de reducciones de presupuesto de la vigencia 2017 y 
2019 asi:

CONCERTO VALOR

790.000.000Recorte 2017

Deducciones causadas en nov y die 2019 51.850.411
Reduccion Mlnisterio de Hacienda 2019 1.397.311.298
Reserva presupuestal ARUS S.A. Hiperconvergencia 734.393.722

697.684.008Enero 2020 - Cuentas por pagar

Valor a Devolver 754.806.691
Saldo a 31 de diciembre 2019 4.426.046.130

• $346,951,053 corresponde al convenio de Fondosde Administracibn N. 020 de mayo
de 1996 para la educacion suscrito entre el ICETEX y el DAFP cuyo objeto es “La 
creacion de un fondo para creditos educativos, con el animo de flnanciar la formacion 
y capacitacion de los funcionarios de la entidad”, en el mes de diciembre se realize 
una adicion de $115,000,000; En la vigencia 2019 se realizo un ajuste de anos 
anteriores por valor de $150,000,000 que se encuentra explicado en la Nota 10 de 
patrimonio.

• El saldo de $268,944,400 corresponde al convenio N. 779-2016 cuyo objeto es 
“Aunar esfuerzos tecnicos y flnancieros entre el Departamento Administrative de la



Funcion Publica y Colciencias para desarrollar actividades de ciencia, tecnologia e 
innovacion en temas relacionados con Gestion Publica’’. de acuerdo al ultimo informe 
de supervision en e! mes de diciembre de 2019 Colciencias comprometio la suma de 
$4,968,696 para el pago de los pares evaluadores que cunipliran el objetivo de la 
invitacion del afio 2019 que se encuentra relacionado en el informe emitido por 
Colciencias en el mes de diciembre.

Por otra parte, el 30 de abril de 2019 sc solicit6 prorroga al convenio especial de 
cooperacion 779-2016 bajo el memorando 20193200132653, teniendo en cuenta que 
el marco de las reuniones t6cnicas de seguimiento del convenio realizadas el 09 y 17 
de enero, 22 dc febrero y 18 de marzo de 2019 se trabajo en la identificacidn y 
formulacion de una invitacion para presentar un proyecto de investigacion en torno a 
la evaluacion del desempeno. Plazo de prorroga 24 meses; esta fue aprobada y la 
fecha de finalizacidn del plazo del convenio con el tiempo de adicion es el 29 de 
diciembre de 2021.

• Se realize reclasificacidn de la cuenta 190803 a la cuenta 190801 por valor de 
$268,944,400 correspondiente al saldo del convenio con Colciencias ya que 
presentaba diferencia en operaciones reciprocas y de acuerdo a las reglas de 
eliminacidn que se encuentran en la pagina de la Contaduria General de la Nacidn 
este registro se debe registrar en la cuenta 190801 Administracion.

SALDOSVIGEfH»2019 SALOOSVffiENCIAtOtt VARIACION
CUENTA

CONTABLE DESCRiPCiON VALORSALDO SALDO SALDO SALDOSALDO SALDO
NOCORRIEHTE . TOTAL VARIACIONHOCORRIENTE TOTAL CORRiENTECORRIEHTE

0 0 278.712.079DERECieTS 0 2imm 278.712079 0197005

1.789,355591 1.789.355.591 <50,041238UCENCKS 0 2269.396 829 2269.396829197007

4,012SS5.950SOFTWARE 0 4012.966 950 <012.966 950 0197008

• el saldo de la cuenta de derechos por valor de $278,712,079 corresponde a la 
adquisicion de microsoft®exchangeonlineplan2open shrdsvr monthlysubscriptions, 
microsoft®o365elopen shrdsvr monthlysubscriptions, de adobe creative cloud dor 
teams suite completa y de la renovacion de kaspersky, endpoint security for business 
advanced security for microsoft ofnce365 y al contrato N® 090 de Megasoft Neon por 
el derecho de uso del software de almacen de Funcion Publica.

• El saldo de la cuenta de Licencias corresponde a la adquisici6n por valor de 
$1,161,076,040 de Oracle data base, Oracle real, microsoft® office 2019. 
microsoft®windows profesional 10 sngl, microsoft® sqlserverstandardedition, 
cuatro microsoft®windowsserverdccore 2019, una microsoft®windows®servercal 
softwareassurance government, una licencia red hat fuse, standard-red hat enterprise 
linux y una licencia API y unas bajas por valor de $681.034.802

• El saldo de la cuenta de Software por valor de $4.012.966.950 corresponde a Sistema 
de Informacion y Gestion del Empleo Publico - SIGEP II por valor $3,369,418,550 y



el Sistema Unico de Informacion de Tramites SUIT por valor de $643,548,400; para 
el caso del SIGEP II se realize un ajuste de $1,123,553,144 contra la cuenla 310902 
por corresponder a un regisiro errado de vigencias anteriores que se explica en la 
Nota.lO de patrimonio

La entidad se encuentra en un proceso de levantamiento de informacion y valoracion de 
intangibles para determinar si estos cumplen con los requisites para su reconocimiento; una 
vez se tenga la informacion el Grupo de Gestion Financiera realizara los ajustes 
correspondientes y dara alcance al cumplimienlo de la reexpresion retroactiva si se 
determinara que existe algun error material, esto acorde a los umbrales de materialidad 
aprobados por el Comite Tecnico de Sostenibilidad Contable.

SALOOSVIGENCIAKIBSALOOSVIGENCM2019 VARIACIONCUENTA
CONTABLE

KSCR[PCK>N SALOO
CORRIENTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO SAUn
CORRIENTE

SALOO
NO CORRIENTE

SALOO VALOR
VARIACIONTOTAL TOTAL

•127.376680 -127.376680197505 OERECHOS 0 0 0 0 -127.376680

0 ■870 664.323 -870664.323 •1.178264.760 0 •1.178 264.760 307,600437197507 UCEHCWS

0 •334413.779 -334,413 779 0 0 0 -334.413.779197508 SOTW’ARE

El saldo corresponde al valor acumulado de las amortizaciones realizadas de acuerdo 
con el consume de los beneficios futures o potencial de servicio que incorpora el 
active, las cuales se estima teniendo en cuenta el costo, el valor residual, la vida util.

En la vigencia 2019 se realiz6 una recuperacidn de amortizacion por valor de 
$143,252,212 que se explica en la Nota.lO de patrimonio.

NOTA 6. CUENTAS POR PAGAR
3All>O8VI0£WCIA?0H SALOWVIOENClft »18 VARWClOW

CUEHTA
CONTABLE

SALOO
CORREHTE

BALDO
NOCORREHTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARMCION

OEBCRIPCION SALOO
CORRENTE

SALOO
NOCORREHTE

SALOO
TOTAL

AOOU6COHOE BENES Y SERVCOS 
MACONALES

701.6*1.010 1.203.M1.M2 0 1.208 M1.W2 ■506 SS3.932701.666.010 02401

30847.634REClfiSOS A FAVOR OE TERCEROS 30 767.234 0 30767.234 139 400 0 139 4002407

10 $73,600 9,746 167 0 9.748 167 625.633OESCLEHTOS OE NOMNA 10 $73,600 02424

RETENClIlN EN LA FUENTE E C4PUESTO OE 
TMSRE

0 434 695.030 354.36$ 363 0 354 36 5 3 63 60 529 647434 6$$.0302436

172.617.110 32,127.454 0 32.127.454 140469656OTRAS CUENTAS POR PASAR 172617.110 02490

En este grupo se reconocen como cuentas por pagar las obligaciones adquiridas por Funcion 
Publica con terceros, originadas en el desarrollo de sus aclividades y de las cuales se espera 
a futuro su pago con recursos administrados por el Tesoro Nacional o con recursos 
adminislrados directamente.

Las cuentas por pagar se clasiflcan al costo y se miden por el valor de la transaccibn

VARIACIONSAlflOS VIQENCIA201t SALOOSVIQENCIAaia
CUENTA

CONTABLE
SALOO

CORREHTE
SALOO

HO CORREHTE
SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACION

DESCRPCION SALOO
CORREHTE

SALOO
HO CORREHTE

SM.DO
TOT/M.

■6257,9726359.627 12.617.799 0 12617,799BENESYSERVeOS 5359827 0240101

695 528.183 1.195.624.143 0 1.195824143 •500 295.960PROYECTOSOENVERSON 595.526163 0240102

• El saldo de $6,359,827 corresponde a:



El saldo de $279,827 corresponde al contrato 195-2019 facturaNo. 620 LABORUM 
FASHION LIMITADA cuyo objeto del compromiso es la adquisicion de elementos 
de proteccion personal para los servidores de Funcion Publica.

El saldo de $6,080,000 corresponde al contrato 246-2019 Factura FELE5148 
Falabella de Colombia SA

• El saldo de $695,528,183 corresponde a:

$1,963,260 del contrato 098-2019 de Edinson Halley Mosquera Miranda por la 
prestacion de servicios profesionales en la Oficina de Tecnologias de la Informacion 
y las Comunicaciones de Funcion Publica Linea PAA 207.

$13,085,556 del contrato 102-2019 de Nohora Marcela Acosta Orjuela por la 
prestacion de servicios profesionales en la Direccion de Desarrollo Organizacional 
PAA Linea 122.

$5,581,550 del contrato 158-2019 de Laura Caniila Rondon Lizarazo por la 
prestacion de los servicios profesionales en la Subdireccion de Funcion Publica para 
apoyar el seguimiento al tramite de adopcion e implementacion del PND 2018-2022 
Linea 248 PAA.

$22,184,814 del contrato 150-2019 de Heinsohn Human Global Solutions S.A.S. por 
la prestacion del servicio de soporte tecnico especializado para el sistema de 
Informacion de geslion de Empleo Publico (SIGEP) a traves de una bolsa de 500 
boras requerida para el mantenimiento, actualizacion, adaptacion y ajustes del sistema 
Linea PAA 92.

$57,096,406 del contrato 220-2019 de Digital Ware S A para contratar el 
licenciamiento a perpetuidad del Software de Nomina Kactus HCM bajo la modalidad 
de extension del licensamiento que le fue otorgada por la ESAP a traves del convenio 
210 de 2019; asi como los servicios de instalacion, implementacion.

$574,233,000 del contrato 194-2019 y 235-2019 de la Corporacion AgendaNacional 
De Gobierno Digital cuyo objeto es “Anuar Esfuerzos entre la Funcion Publica y la 
Agenda Nacional Digital, con el fin de realizar el analisis, diseno y desarrollo de la 
primera fase de la nueva version del Sistema Unico de Informacion de Tramites - 
SUIT linea PAA 87”

$2,313,539 del contrato 052-2019 de Ana Milena Caceres Castro para la prestacion 
de servicios profesionales en la Direccion de Participacion, Transparencia y Servicio 
al Ciudadano PAA Linea 146.



$2,776,608 de los actos administrativos No. 61619, 48819,51219,66519,46319 de 
Eliana Marcela Robles Pallares por concepto de viaticos para desarrollar tem^icas 
con enfoque etnico del taller formacidn de multiplicadores en control social San 
Andres Isla dirigido a comunidad raizal y palenquera, con apoyo de Red Institucional 
de Apoyo a Veedun'as Ciudadanas.

$931,378 del contrato 241-2019 de Panamericana Libreria y Papeleria S.A PARA 
Adquirir una capturadora de video con conexion al computador Via USB 3.0.

$10,467,763 del contrato 179-2019 de Eliana Marcela Robles Pallares para la 
prestacion de servicios profesionales.

$4,894,309 del contrato 198-2019 de Henrique Julio Sosa Machado para prestar los 
servicios profesionales en la Direccion de Desarrollo Organizacional para apoyar en 
la identificacion, revision y documentacidn de oportunidades de reforma de entidades 
y sectores, relacionados con las iniciativas transformacionales.

StLDOSVIGENCIAMIS VARIAClOHSAL00SVIGEKC1AW8
CUENTA

CONTASIE
OESCRIPCIOH SALOO

WOCORRIENTE
SAIOO
TOTAL

SAIDO
CORRIEHTE

SALOO
HOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACPN

SALOO
CORRIENTE

COBROCARTERA DE TERCEROS VS2S606 0 1.825606 139 <00 0 139400 1686.206240706

28740212 28.740.212RECAUOOSPORCLASFCAR 28.740 212 0 0 0 0240720

0 221.416ESTAMPUAS 221416 0 221.415 0 0240722

• El saido de $1,825,606 corresponde a la contribuci6n de obra publica de acuerdo a lo 
establecido en la Ley 1738 de2014endonde indicaque las entidades del estadodeben 
descontar el 5% de contratos obra publica ($5,042 All_technological, Gama, 
$974,244 Gama, $595,238 Maquinas procesos, $251,082 Rida)

• El saido de 28.740.212 corresponde a la reclasificacion de los saldos de los 
documentos de recaudo por clasificar ya que no se recaudaron en su totalidad por falta 
de identificacion a que correspondian.

• El saido de $221,416 corresponde a Recaudos de Estampilla Pro UNAL ($504,20 
All_Technological, $97,424,37 Gama, $80.532,21 Maquinas Procesos y $42,957,78). 
Los recursos retenidos entre el I de julio y el 31 de diciembre deber^n ser entregados 
al Fondo antes del 10 de enero durante la vigencia de la Ley.

SALOOSVIGENCIA2018 VARIACIORSALDOS VIGENCIA 2019
CUENTA

CONTABLE SALOO
CORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACPN

DESCRIPCPN SALOO
CORRIENTE

SiUJIO
NOCORRENTE

SALOO
TOTAL

SALOO
NO CORRIEHTE

566 800 0 566800 1.531.600APORTES A FONDOS PENSDNALES 2.098.409 0 2.098 400242401

455400 234.300 0 234 300 221-100APORTES A SEGUROAO SOCIAL EN SALUD 455.400 0242402

6457.067 0 6.467.067 ■6.467.0670 0 0242407 LBRANZAS

CUEMIAS OE AKIRRO PARA EL FOMEWIO 
OEIACONSTRUCCDNAF.C

5.5400006020.000 0 8.020000 2480.000 0 2480.000242413



• El saldo de $2,098,400 y $455,400 corresponde a pagos de seguridad social de 
liquidacion de prestaciones sociales de exfuncionarios de la Entidad.

• E! saldo de $8,020,000 corresponde a descuentos de AFC que se realizaron a 
contratistas y que por la fecha en que quedaron las 6rdenes de pago en estado pagado 
ya no se podi'an hacer los desembolsos.

VARIACIOMSALCoaviGEWcawiaSALOOSVIOENClAMIt
CUENTA

CONTAeiE
‘ VALOR 

VARIACION
8ALOO

CORRENTE
SALOO

NOCORRIEWTE
SALOO
TOTAL

OESCRIPCION SALOO
CORRCHTE

SALDO
NOCORRIEWTE

' SALDO 
TOTAL

1,2227391.223 eta M9 0 949HO.WRAROS 1.223 eet 0243603

•7.559.03791.094 952 9S6S3 959 0 95 653 96991.094 952 0243605 SERVE OS

475.4782.573081 0 2.573 0813 046 559 0 3 048.559243608 COWPRAS

59 098933194 221.128 135.122.195 0 135,122 195RE^fTAS OE THA6AJ0 194.221.128 0243615

74,721.636 17.540 30092.261.9% 0 92261.936 74.721.636 0243625 IV7UE5T0 A US VErTTAS RETEMDO

RETENCON OE t4PI7ESTO OE tCUSTRIA Y 
COMERCDPORCOMPRAS

43293533 9751.2340 53044.767 43293 533 024%27 53.044.767

Los saldos corresponden a los valores retenidos por la entidad como agente de retencion de 
los pagos 0 abonos en cuenta que se realizaron por los diferentes conceptos; los cuales seran 
girados a la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN y a la Secretaria de 
Hacienda Distrital en las fechas establecidas.

SALDOS VIGENCIA 2018 VARIACKINSALOOSVIGEKCtA2019
CUENTA

CONTABLE
VALOROESCRIPCION- SALOO

NOCORRIENTE
SALOO SALOO

CORRENTE
SALDO SALOO

’.TOTAL
SALOO

CORRENTE NOCORRENTE VARIACIONTOTAL
0 0 0 288.996VWTCOSYGASTOSOEVWE 238.994 0 288 994249027

172.328.116 32.127,484 0 32.127.454 140.200662SERVCDS 172.328116 0249085

• $288,994 del aclo administrativo N. 66619 para asistir a la audiencia inicial art. 180
proceso judicial 2016-414, Tribunal Administrativo de Magdalena.

• El saldo de $172.328.116 corresponde a:

$723,134 del contrato 080-2019 facturaNo. 42580 de LITIGAR PUNTO COM SAS para la 
prestacion de servicios de vigilancia, seguimiento, y control diario de los procesos 
adelantados en los despachos judiciales a nivel Nacional, diferentes a la ciudad de Bogota 
D.C. en los que es parte Funcion Publica.

$115,000,000 de ICETEX del Otrosi N° 32 adicion al convenio objeto: adicionar el valor 
establecido en la clausula tercera de! convenio 0201996 "FONDO D.A.F.P.- ICETEX" del 
24 mayo de 1996.

$388,555 del contrato se servicios de Leonardo Trujillo Suarez para el servicio de apoyo a la 
gestion conservacion de los bienes de la Entidad en el Grupo de Gestion Administrativa de 
Funcion Publica vigencia 2019 Linea PAA 168.

$9,651,186 contrato245-2019 facturaNo. CCB1660846 de COMPENSAR, para contratar la 
prestacion de servicios para apoyar al grupo de Gestion Humana en desarrollo de las



actividades relacionadas con la ejecucion de las Hneas estrat^gicas de Talento Humano y de 
los programas de Bienestar Social Laboral.

$24,023,212 contrato 286-2018 factura No. BOG-10315 de COLSOF S.A por adicidn y 
prorroga contrato 286 de 2018 nube privada II.

$22,542,029 contrato No. 247-2019 facturas No.301664-303511-303478 de IFX 
NETWORKS COLOMBIA S.A.S prestacion de los servicios de centro de datos Nube 
privada, que permitan la confldencialidad y disponibilidad de informacion alojada en los 
sistemas de informaci6n, de conformidad con los lineamientos establecidos en los acuerdos 
marco de precios.

NOTA 1. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
SMIK»SVIGENCIA2018 VAHUCIONSAL00SVIGENCUni9

CUENTA
CONTABLE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO SALOO
CORRIEKTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO VALOR
VARIACION

DESCRtPCION SALOO
CORRIENTE TOTAL TOTAL

BENEFCDS A LOS EMPLEADOS ACORTO 
PLAZO 28.091.174 0 28091,174 1E9.799941 0 169.799941 -141.708 7672511

BENEPCOSPORTERMNACON 
OELViCUlO LABORAL 0 COMTRACTIJAL 0 18.712.281 15.285.687 0 15285.687 3.426 59418.7122812513

2.797.453.308 3.020.314532 0 3.020.314532 •222861.224BENEPCOS POSEMPLEOf ENSDNES 2797.453306 02514

En este grupo se registran las retribuciones que la entidad reconoce a los servidores a cambio 
de sus servicios, incluyendo, cuando haya lugar, beneficios por terminacion del vinculo 
laboral o contractual.

8ALP08VI06HCIA20H 8AUI03ViaENCI» »18 VARIACPW
CUENTA

CONTABLE
8ALD0
TOTAL

8ALD0
CORRENTE

BALOO
NOCORRENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACION

DE8CRPCI0N SALOO
eORRENTE

SALOO
NO CORREWTE

8 915 331 0 8915.331 2.<0SO23 0 2406 023 4 509.308251101 NOVNAPOR PAQAR

6.450150 8450150 4 305.54412.755 694 0 12.755 694 02S1105 PRMA OE VACACONES

3.976590 0 3.976.590 -1.119,1562 657.432 0 2657.432251106 PRMA OE SERVCDS

670.435 735 264 0 735 264 •64.629670 435 0251107 PRMA OENAVDAD

4,723 282 0 4 .723 282 4.231.914 0 4 231.614 461.366eONFCACONES251106

CAPACRACON BENESTAR SOCIAL Y 
ESTMUIQS•

0 0 150.000 000 0 150000 000 •15C 000.000251115 0

APORTES A FONOOS PENSIO.NALES- 
EMPLEAOOR

9900099 000 0 99000 0 0 0251122

APtfITES A SECUROAO SOCIAL EN SALUD- 
EMPLEAOOR

0 0 70.00070000 0 70.000 0251123

Los saldos corresponden a las erogaciones por pagar que tiene Funcion Publica por la 
terminacidn de vinculo laboral; el c^lculo de la liquidacidn y proyeccion del acto 
administrative.

$ALOOSVIGENCIA2019 SAU)OSYIGENCIR2018 VARIACION
CUENTA

CONTABLE
SALDO

NOCORRIENTE
SALOO VALOR

VARIACION
DESCRIPCION SALOO

CORRIENTE
SALOO

NOCORRIENTE
SALOO SALOO

CORRIENTETOT/U. TOTAL

15285.687 0 15 285.687 3.426534NOEMNZACONES 18.712281 0 18.712.281251301

El saldo corresponde a la indemnizacibn de las vacaciones no disfrutadas de la ex servidora 
Natalia Astrid Cardona Ramirez.



VARIACKWSALDOSVIGENCtH2018SALDQSVIGENCIAai9
CUENTA

CONTABLE
SAIDO

NOCORRIENTE
SALDO
TOTAL

VALOR
VARtACION

SMOO
TOTAL

. SALOO 
CORRIE^TTE

DESCRIPCION ' SALOO
CORREKTE

SALOO
NOCORRIEKTE

CALCULO ACTUARW. OE PENSDNES 
ACHJALES

-222.e6122<3.020.314 532 0 3 020 3145322.797,453,3052.797.453.308251410

La ultima actualizaci6n y delermlnacion del total del pasivo pensional y entrega del calculo 
actuarial de las obligaciones sobre pension sancion del liquidado Fondo Nacional de 
Bienestar Social - Club de Empleados Oficiales a cargo del Departamento Administrative 
de la Funcion Publica fue a corte a 31 de diciembre de 2016. el cual inclui'a las contingencias 
de dicho pasivo y las demas que se desprendieran de los procesos judiciales en curso, flie 
entregado al Ministerio de Hacienda y Credito Publico en octubre de 2017.

De acuerdo a lo anterior, en razon a que la situacion de la poblacion que, por concepto de 
pensiones de vejez, de jubilacion, de invalidez o de sobreviviente de los extrabajadores del 
liquidado Fondo Nacional de Bienestar Social - Club de Empleados Oficiales a cargo del 
Departamento Administrativo de la Funcion Publica no ha cambiado, no se hace necesario 
realizar la actualizacion del calculo actuarial para el ano 2019.

NOTA 8. PROVISIONES
VARIAOON, SALDOSV1GENCtAai19 SALOOSVX3ENC(A2t)1t

CUENTA
CtMASLE

VALOR
VARIACION

SALOO
NOCORRIENTE

SALDOSALOO SALDO SAUTO
CORRIENTE

OESCRIPCION SALOO
CORRIENTE TOTALNOCORRIEKTE TOTAL

176579.626 30,749.463207.429.089 176079626 0ADMWBTRATIVAS 207.429,089 0270103
58355,783 6.041.04764.396030LABCHtALES270105 0 58.355.783 064.396030

El saldo corresponde al valor estimado de las obligaciones por litigios y demandas en contra 
de la Entidad y que existe una probabilidad alta de realizar su pago, la provisi6n se registra 
de acuerdo a la informacidn que envia el Grupo de Jun'dica.

El Departamento Administrativo de la funcion Publica, adopto la metodologia aplicada por 
la Agencia Nacional de Defensa Jun'dica del Estado, para el calculo de la provision contable 
de los procesos judiciales, conciliaciones extrajudiciales y tramites arbitrales encontrar de la 
entidad.

Este calculo se hace atreves de una plantilla donde se incorporan unos supuestos sobre el 
valor asociado a la escala cualitativa establecida para la calificacidn del riesgo que deben 
registrar los abogados en el sistema EKOGUl, asi como sobre las ponderaciones asignadas a 
cada uno de los cuatro criterios que componen dicha calificacion.

Cada entidad analiza la conveniencia de adoptar-la metodologia de la Resolucidn 353 de 2016 
emitida por la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado. Por su parte, cada apoderado 
debera analizar la conveniencia de adoptar los parametros y supuestos incorporados en esta 
plantilla.
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NOTA 9. OTROS PASIVOS
.SALOOSVIGENaA2018 VARIAOONSAIOOSV)6ENCU2019

CUENTA
C0NTA6LE

SALOO VALORSALOO SALOO SALOODESCRIPCKM SALOO SALOO
TOTAL TOTAL VARlAClOKNOCORRIEHTE CORRIENTE NOCORRIENTECORRIEKTE

0 3£7S5JI,7H0 3576511.711 0 0OTROS PASWOSDFERDOS 3576.511.7112990

En esta cuenta se registra la transferencia condicionada por parte de la ESAP al Departamento 
Administrative de la Funcion Publica, de los recursos corrientes que corresponden al 
presupuesto de la vigencia fiscal 2019, con fundamento en el arti'culo 68 de la Ley 1940 de 
2018 y el arti'culo 71 del Decreto 2467 de 2018.

El saldo corresponde a:

• $734,393,722, corresponde a la reserva presupuestal del Contrato No. 227-2019
ARUS S.A. Hiperconvergencia para el ano 2020, cuyo objeto es “Contratar la 
adquisicidn y puesta en funcionamiento de una solucion de Hiperconvergencia, para 
Funcion Publica, acorde con el requerimiento detallado de la ficha tdcnica’'.

$1.397.311.298, corresponde a la reduccion de las apropiaciones en el presupuesto 
general de la naci6n de la vigencia fiscal de 2019 del decreto 2412 de 2019 del 
Ministerio de Hacienda y Credito Publico; que se deben reintegrar a la ESAP.

$754,806,691, corresponde a los recursos no ejecutados por el Departamento 
Administrativo de Funcidn Publica en la vigencia 2019, y que se deben reintegrar a 
la ESAP.

$790,000,000, corresponde a la reduccion de las apropiaciones en el presupuesto 
general de la nacion de la vigencia fiscal de 2017; este registro se explica en la 
Nota.lO de patrimonio.

NOTA 10. PATRIMONIO

El patrimonio del Departamento Administrativo de la Funcion Publica, esta compuesto de la 
siguiente manera:

SALDOSVIGENClftMH SJODOSyiGENCtAWH VARtUCKWCUENTA
CWTAGUE

DESCRIPCON SALDO
CORREMTE

SALOO
NOCORRENTE

SALOO
TOTAL

SALDO
CORRENTE

SAU>0
NOCORRENTE

SALOO
TOTAL

VALM
VARIACKW

CAPITAL FBCAL3105 3.K5 953 146 3 055 953 K6 0 3 055.953.145 3 058.953.146 00

RESULTAOOS OE EJERCCOS ANTERORES3109 459 932417 459 932417 0 0 0 459932.417
0

3110 RESULTAOOOELEJERCCO 4.546 055490 4 546 055 490 .1.109 441,727 .1.109441.727 5655497.21700
WPACTOS POR LA TRANSCtW AL NUEVO 
MARCO deregulaci3n3145 1.253 639 563 1253839.563 .1.253.839.5630 0 0

0

El Patrimonio presenta un incremento neto total de $4.861.590.072, respecto a los saldos de 
la vigencia del 2018.



A continuacion, se presentan los conceptos mas representatives:

• CUENTA 3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
SALDOSVIGENCU2019 8ALOOSWENCtA2018 VARIACKMCUENTA

CMTABLf OESCRPCION ' SALDO
CORKENTE NOCORRIENTE

SAUX)
TOTAL

SALDO
CORRIENTC

SALDO
NOCORRIENTE

SALDO
TOTAL

VALOR
VARIACKM

1i693M145 1.569374145 0 0 1.569374145310991 UTIUOAOES 0 EXCEDEinES ACUMIAADOS 00

PERODAS 0 DEFICITS ACUMUIADOS -1.109,441.727■1.109441,727 0 0 0 -1,109.441.727310W2 0

El saldo de la cuenta 310901 corresponde a:

• Incremento por valor de $1,253,839,563 por reclasificacion de saldos para la 
iniciacidn del periodo conlable 2019. de acuerdo con la instruccion dada en el 
Numeral 3 del instructive 001 del 18 de diciembre de 2018 de la Contaduria General 
de la Nacion.

De acuerdo con la norma de correccidn de errores, la entidad corregir^ los errores de periodos 
anteriores, sean materiales o no, en el periodo en el que se descubra el error, ajustando el 
valor de las partidas de actives, pasivos correspondientes y con contrapartida la cuenta de 
resultados de ejercicios anteriores en razdn a que no se afectar^ el resultado del periodo.

La entidad considero como ajustes materiales para el reconocimiento de actives y pasivos en 
la cuenta 310901 los siguientes:

• Disminucion de $1,631,009,227 en la cuenta del pasivo 2990 Otros Pasivos Diferidos 
que corresponden a saldos de los convenios que suscriben con la Escuela Superior de 
Administracidn Publica- ESAP asi:

$790,000,000 de la vigencia 2017 por reduccion de presupuesto de acuerdo al decreto 
2118/2017.

$202,004,804 de la vigencia 2017 por recursos que no se ejecularon.

La naturaleza del error radica en la mala interpretacion de los hechos economicos, en el 
convenio existe una clausula donde se indica que los recursos no ejecutados se deben 
devolver a la ESAP; sin embargo, el registro contable que se realize fue como una 
transferencia plena registrando la totalidad de los recursos transferidos por la Esap al 
ingreso, en la vigencia 2019 se allega el acta de liquidacion del convenio donde indica 
que se deben devolver los recursos y por eso se procedid a realizar el ajuste 
correspondiente.

$639,004,423 correspondientes a la vigencia 2018 que no se ejecutaron.

Para este caso la naturaleza del error radica las cldusulas del convenio suscrito entre el 
Departamento Administrativo de la Funcidn Publica y la Escuela Superior de 
Administracion Publica, lo anterior a que en el clausulado no se hizo referencia de las



condiciones de la transferencia entre las cuales no se encuentra que se debi'a reintegrar 
los saldos que no se ejecutaran por lo que se registro contablemente como una 
transferencia plena en la cuenta de los ingresos; sin embargo en la vigencia 2019 en el 
acta de liquidacion realizada en diciembre se hace referenda a que se debi'an devolver 
estos recursos, la entidad realize mesa de trabajo con la Escuela Superior de 
Administracion Publica-ESAP y la Contaduria General de laNacion donde se concluyo 
que prima el principio de la esencia sobre la forma es decir se debe reconocer como una 
transferencia condicionada y reintegrar los recursos que no se ejecutaron y que para 
futures convenio se deben especificar claramente las condiciones del mismo.

• Incremento de $453,424,290 en la cuenta del activo 1640 Edificaciones 
correspondiente a los componentes del edificio asi:

$297.160.114 de la adquisicion de dos (2) ascensores para el edificio sede principal 
segun contrato 252-2017, el registro contable al memento de la compra se realize al 
gasto y segun avaluo comercial del ano 2019 estos hacen parte del edificio.

$127,354,335 por la adquisicion de dos (2) ascensores para el edificio sede principal 
segun contrato 252-2017, el registro contable al memento de la compra se realize al 
gasto y segun avaluo comercial del ano 2019 estos hacen parte del edificio.

$28,909,841 por la adquisicion, instalacion y puesta en flincionamiento de un sistema 
de aire acondicionado para el auditorio de la funcion piiblica segun contrato 233- 
2017, el registro contable al memento de la compra se realize al gasto y segun avaluo 
comercial del ano 2019 estos hacen parte del edificio.

Lo anterior a que Funcion Piiblica adopto el criterio del registro de la propiedad planta y 
equipo por componentes cuando estos tengan un valor significative con base en las 
politicas de operacion de la entidad por lo que tambien se debe cumplir con el criterio de 
que cada componente debe tener vida litil diferente.

• Incremento de $ 1.123.553.144 en la cuenta 1970 Intangibles (Software) 
correspondiente al contrato 254/2017 cuyo objeto es “ Contratar el desarrollo, 
implementacion, puesta en marcha, migracion. capacitacion, soporte y 
mantenimiento del sistema de lnformaci6n y Gestidn del Empleo Publico en su 
segunda version (SIGEP II)*’, los desembolsos que se realizaron al proveedor ADA 
en la vigencia 2017 se registraron en el gasto; en diciembre de 2019 se realizaron dos 
pages que se encontraban pendientes y que correspondian a reserva presupuestal por 
valor de $2,245,865,406 y fue ahi donde la Oficina de Tecnologia informo que se 
debia realizar el ingreso del software por valor de $ 3.369.418.550 del Sistema de 
Informacion y Gestion del Empleo Publico SIGEP 11.

• Incremento de $150,000,000 correspondiente a la adicion del convenio 020 DE 1996 
con ICETEX, al momento de constituir la cuenta por pagar se dejo en el gasto y no 
se reclasifico como un recurso entregado en administracion.



• Incremento de $91,664,287 por error en el calculo de la depreciacion de Muebles y 
enseres, Equipo de comunicacion, Equipo de computacion y otros equipos de 
transporte. traccion y elevacion.

• Incremento de SI43.252.212 por error en el calculo de la depreciacidn de Licencias.

Por las situaciones descritas anteriormente se realizaron los ajustes correspondientes en 
ia vigencia 2019 afectando las cuentas de activos y pasivos contra la cuenta del 
patrimonio de resultados de ejercicios anteriores; As! mismo se procedio a realizar la 
reexpresidn de los Estados Financieros de la vigencia 2018 comparativos, tal cual lo 
establece la norma.

Se realizaron ajustes a las vigencias anteriores considerados no materiales de acuerdo a 
los umbrales de materialidad definidos por el comite Tecnico de sostenibilidad asi:

- Incrementos $12,279,937 por concepto de reintegros de vigencias anteriores.

Disminuciones por $ 27.630.061 de los cuales 15.426.972 por concepto de registros 
de condonaciones otorgadas en los creditos que se ofrecen a los servidores por 
intermedio del Icetex y $12,203,089 corresponde a la Orden de Pago No. 287184417 
realizado por el Ministerio de Hacienda el 11/10/2017 y que el sislema no genero la 
contabilizacidn autom^tica a la cuenta reciproca Cuenta Unica Nacional -CUN.

• El saldo de la cuenta 310902 de perdidas o deficit acumulados corresponde a la 
p^rdida del ano 2018 por valor de $-1.109.441.727.

NOTA n.INGRESOS

Los ingresos del Departamento Administrativo est^n compuestos asl:

SALOOS VIGENCIA 201* SALoosviOENCiAsaie VARIACION
CUEMTA

CONTABLE DESCRPCKiN SALDO
TOTAL

SMJIO
CORRENTE

SALDO .
NOCORRENTE

SALDO
CORRENTE

SALDO
NOCORRENTE

SALDO
TOTAL

VALOR
VARIACION

CttTTRBUCIONES. TASAS E NSRESOS NO 
TKei/TAROS 0 0 0 266 857.949 266657.949 •266657.9494110

0
8312.761.025 8 312,781,025 0 10 000000 000 10000000000 •1,687.218975OTRAS TRANSFERENCWS4428 0

FWDOS RECeOOS 30 256 605 463 30 256 605 463 0 29 012682 491 29012682 491 1.243.922.9724705 0

^ERACDNES SNFLUJODEEFECTNO 1051.906 665 1.051.906 665 0 273.361.629 273.361.629 778.545.0364722 0

FTLANCEROS 12564 542 12 564 542 0 5,133521 5133521 7.431.0214802 0

NGRESOS OAERSOS 23 464.060 23 484 060 0 2 035768 2035 768 21448 2924808 0



A continuacidn, se muestran de forma detallada:

VARIACIONSMJQSVIGENCIAaiSSALOOSVIGEKCIA2019
CUENTA

CONTABli
VALORSALOO

NOCORRIEKTE
SALOOSALDO SALOO SALOOSALOO

CORRIENTE
OESCRKIOH

TOTAL VARIACIONTOTAL CORRENTENOCORRIENTE
10000.000.000 -1.688.511.7110 10 000.000.0008.113.<882S9 6.113.^88.289PARAPRO'tECTOSOENVERSDN«2S02 0

0 0 141.020.800141.020 800 0SENES RECEOOS SNCONIRAPRESTACDN 141.020600442807
0

58 271.9360 056.271.936 58271,936 0442308 OONACDNES 0

$8,113,488,289 corresponde a la legalizacion de la transferencia condicionada del 
convenio suscrito entre la Escuela Superior de Administracion Publica-ESAP y el 
Departamento Administrative de la Funcion Publica-DAFP.

$141.020.800 de una camioneta Nissan Qashqai 2015 por valor de $61.900.000 segun 
resolucion 1588 de 31 de octubrede20l9pormediode lacual la Sociedadde Actives 
Especiales S.A.S entrega en destinacion provisional al servicio del Departamento 
Administrative de la Funcibn Publica y la entrada de almacen N° 45 de un Software 
segun convenio 194-2019 cuyo objeto es “Aunar esftjerzos entre FUNCION 
PUBLICA y la AGENCIA NACIONAL DIGITAL, con el fin de realizar analisis, 
diseno y desarrollo de la primera fase de la nueva version tecnico-funcional en el 
marco de las poHticas de transformacion digital del Estado’' por valor de $79,120,800

$58.271.936 por el ingreso de una camioneta marca Toyota tipo Sport Wagon Lmea 
Fortuner color plata modelo 2015 servicio particular matricula venezolana placa N° 
ab796gj por valor de $ 16.671.936 y un autombvil marca Toyota Li'nea Corolla color 
negro modelo 2016 tipo sedan servicio particular por valor de $41,600,000 por 
donacion de la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales segun resoluciones 
N°2545 Y 2546 respectivamente del 5 de abril de 2019.

VARIACIONSALI)OSVH3ENCIA2018SALOOSVtGENCIA2019
CUENTA

CONTABLE
SALOO VALORSALDO SALOO

CORRENTE
SALDO

NO CORRENTE
DESCRPCION SALOO SALOO

NO CORRENTE VARIACIONTOTALCORRENTE TOTAL

21,331809976 -1,865676.6470 21.331.80997619.466.133 330 19.466 133.330470508 FUNCDNWJEMTO 0
3.109.599.61910.790.472.133 0 7.680.872.514 7.68087251410.790.472.133470510 NVERSDN 0

Los saldos de estas cuenlas contables corresponden a los fondos recibidos por la Direccion 
General dc Credito Publico- Tesoro Nacional, para los gastos establecidos en la ley de 
presupuesto de funcionamiento e inversion.

VARlACtONSALDOS VIGENCU 2018SALOO$VIOENCIA2019
CUENTA

CONTABli
SALDO SALOO VALORSALDO SALOODESCRIPdOH SALOO SAU}0

NO CORRIENTE TOTAL VAR1ACN)NTOTAL CORRENTECORRIENTE NO CORRIENTE

219134551 7923163141012.150.865 0 219.8345511012.150565CRUCEOECUENTAS472201 0

-13.77127853.527078 53.52707839.755 500 39.755.800CUOTAOE FSCAUZACONYW70ITWE472203 0

En bsta cuenta, cuyo saldo a 31 de diciembre de 2019 es de $1,051,906,665, se registraron 
los pages realizados sin flujo de efectivo, por concepto de Cuota de flscalizacion y auditaje,



por valor de $ 39.755.800 y $ 1.012.150.865 de los recaudos por clasificar originado a partir 
de compensaci6n deducciones a la DIAN.

5M.D0SVI0EHCtA«1» SAL0OSV]6£NCU20ia VARIACIONCUENTA
CONTABLE OESCRPCION SALOO

CORRIENTE
SALOO

NOCORRIENTE
SALOO
TOTAL

iUJiO
CORRtEKTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACOH

NTERESES SOSRE OEPOSITOS EN 
NSTITUCONESFNANCERAS4M201 0 71,992 71.992 0 0 0 71.992

RENDMENTOS SOBRE RECURSOS 
ENTREGAOOS ENAOMNGTRACI^N469232 0 • 12.492550 12492 550 0 5133521 5.133521 7.359029

El saldo de $12,564,542 reflejado en la cuenta 4802- Ingresos Financieros, corresponde 
principalmente a la causacion de intereses de 2019 de ICETEX de acuerdo a los estados de 
cuentas remitidos por el supervisor por valor de $12,492,550 y la causacion de intereses 
bancarios de la cuenta de ahorros N®005-72575-0 del convenio que se tiene con la Sociedad 
Hotelera Tequendama segun extractos bancarios.

SAL00SVIGENCIA201I SALOOSVIGENCIA»18 VARIACIONCUENTA
CONTABLE OESCRPCION SALOO

CORRIENTE
SALDO

NOCORRIENTE
SALDO
TOTAL

SALDO
CORRIENTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACnN

460315 FOTOCOPIAS 0 0 0 0 741650 741,650 •741650

430926 R£COPERACC»€S 0 23 434 060 23434 060 0 0 0 23 464 060

430390 OTROSMGRESOSOWERSOS 0 0 0 0 1.294.118 1.294,118 •1.294.118

El saldo de $23,484,060 reflejado en la cuenta 4808- Ingresos Diversos, corresponde a la 
comerciaiizacidn de bienes muebles a traves del convenio interadministrativo N®015 de 2018 
con Central de Inversiones S.A -CISA mediante subasta electronica.

NOTA 12. GASTOS

Los gastos de la Funcion Publica estdn inlegrados por los siguientes grupos:

$ALD0$VIGENCIA2019 SALOOSVIGENCIA20I6 VARIACION
CUENTA

CONTABLE OESCRIPCION SALDO
CORRENTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO SALOO
CORRENTE

SALOO
NOCORRENTE

SALOO VALOR
VARIACIONTOTAL TOTAL

SUEIDOSYSALARIOS 0 11.961.644.756 11.961.644.756 0 9.866863.177 9.866.863.177 2.094,781.5795101

CCWmBUCDNESWPUTADAS 47.542 035 47.542035 0 62379592 62379,5925102 0 •14837.558

COMIRBUCDNES EFECTWAS 0 2.935.997.730 2.935.997.730 0 2.759.930834 2.759.930.834 176066.8965103

APORTESSOfiRELANfiMNA 0 623.527.700 623527.700 0 605097,803 605097,803 18429.6975104

PRESTACONESSOCWfS5107 0 3791.019320 3,791.019,320 0 4.661.139.612 ■870,120.2924661,139612
GASTOS OE PERSaw OVERSOS 66.508 200 65 505200 0 426.635.862 426635.862 •350.127.6625103 0

GENERALES 0 13724.988314 13.724.958.314 0 20007.930025 20.007.930.025 ■6282941.7125111

MPUESTOS, COMIRBUCKWES YTASAS5120 0 78 556200 78856.200 0 91,471678 91.471,678 •12615.478



GASTOS DE ADMINISTRACI6N
SAL00SVMENCWM18 VARaCONSALDOSyOENCiAWn

CUENTA
COMTABLE

VALOR
VARIACION

SALOO
CORRENTE

SALOO
NOCORRENTE

SALOO 
TOTAL .

SALOO
CORREKTE

'SALOO
NOCORRENTE

SALOO
TOTAL

OESCRPCION

8.9S9.7S6174 414 U6 5609403942.734 0 6969.796.174SUELOOS 0 9403.942.734510101

65011.760 10220.24675232.028 0 65.011.760HORAS EXTRAS YFESTMDS 0 75232.028510103

GASTOS OE REPRESENTACbN 160410.165 0 152427.162 162427.162 17.963.0230 160410.185510105

PRMA TECNCA 2281.152 2281.152 1.275 611.1401,277.892 292 1277.892.292 0510110 0

519 833 095 374 714 224994.547.319 994 547.319 0 619 833 095BONFCACD7CS -C0RTOPLA20 0510119

11.104,730 0 9694.034 9 894 034 1.210.696AUXLDDE TRANSPORTS 0 11.104 730510123

SUSSDDOE ALMENTACbN 0 17.619.780 17.619780 8956680 18.515458 18515468510160

Estas cuentas corresponden a los gastos registrados durante el ano 2019 por las erogaciones 
realizadas por Funcion Publica a favor de los servidores de la entidad por los diferentes 
conceptos que conforman esta cuenta. como son: sueldos, boras extras y festivos, gastos de 
representacion, prima t^cnica. bonificaciones. auxilio de transporte, subsidio de 
alimentacion.

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
VARIACIONSALOOSVIGENC1A2019 SALDOSVIGEHCIA2fl18

CUENTA
CONTA6LE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACION

OESCRIPCIW SALOO
CORRENTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

SALOO
CORRIENTE

3.31S.524<7.542.035 0 44 223511 44 223.511519201 NCAPACDADES 0 47,542.035

-18.156 081NDENNEACONES 0 0 18 156.081 18156.081510203 0 0

Estas cuentas corresponden a los gastos registrados durante el ano 2019 por las erogaciones 
realizadas por Funcion Publica por concepto de gastos por incapacidades.

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
8ALOO8 VIOENCIA»1l 8ALOOSVIQENC1AM1I VARWClOW

CUENTA
CONTABLE OESCRPCnN SALOO

TOTAL
VALOR

VARIACION
SALOO

CORRIENTE
SALOO

NOCORRIENTE
SALOO
TOTAL

SALOO
CORRIENTE

SALOO
NOCORRIENTE

APORTES A CAJAS OE COMPENSACtM 
PAMLIAR 478 923 000 21.042.400• 510302 0 499.96 5 400 499 965 400 0 478 923 000

COTEACDNES A SEGURDAO SOCIAL EN 
SALUO

60265 166510303 0 985.068 200 985066 200 0 924 603 034 924 803 034

COTEACONES A RESGOS LABORALES 57.431.500 57.431.500 0 S36S$.9Ca 53 656 900 3 774 600510305 0

COTEACONES A ENTDADES 
ADWNISTRAOORAS DEL REGIMEN DE PRA<A 
MEDIA

656.571.700 656.571.700 453 897.700510306 0 2 674 000 2674.000 0

COTEACONES A ENTDADES 
AOMKSTRAOORAS DEL REGIMENOE 
AHORRO NONOUAL

1.390 856 630 139a8S6.630 0 645.976200 645.976200 744 682 430510307 0

Esta cuenta corresponde a los gastos registrados durante el ano 2019 por Funcion Publica por 
conccpto de los aportes patronales que la entidad realiza a las cajas de compensacion. las 
cotizaciones a las entidades prestadoras de la seguridad social en salud, los riesgos laborales, 
y a las administradoras del regimen de prima media y de ahorro individual.



• APORTES SOBRE LA NOMINA
SALOOSVKjEKClAZOII 8A1008V1GEHCIA»H VARIACIONCUENTA

CONTASLE OESCRPCKW SALOO
CORRENTE

SAU)0
NOCORRCKTE

SALCO
TOTAL

SALOO
CORRENTE

SALOO
NOCORRCNTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACKM

51Mai APORTES ALCBF 373 WS 000 373.S48.000 0 359.218600 359 216 600 14.729.4000

510402 APORTES ALSENA 62416.200 62.416200 0 59,985.400 59.985.400 2 430.8000

510403 APORTES A LA ESAP 62424.900 62.424.900 0 66.069.703 66069.703 46448030
APCWTES A ESCUELAS NOUSTRIALES E
nstjtutostEcmcos510404 124.738.600 124.738600 0 119.824.100 119.624.100 4914.500

0

Esta cuenta corresponde a los gastos registrados durante el afio 2019 por Funcidn Publica por 
concepto de los aportes sobre la no.mina a cargo del empleador, aporles que son realizados al 
Icbf, Esap. Sena y Escuelas industriales e Institutos Tecnicos.

• PRESTACIONES SOCIALES
SALDOSVCEHCIA2019 SALOOSVIGENCIA»t8 VARIACIWCUENTA

CONTABLE OESCRIPCION SALOO
CORRENTE

SALOO
NOCMRENTE

SALOO
TOTAL

SALOO
CORRENTE

SALOO
NO CORRENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACHW

510701 VACACDNES 0 711,632,164 711.832164 295 5169460 295.518946 416.313.218

CESANTlAS510702 0 1.038690937 1.036 690 937 0 1,203 668514 1.203.666 514 •166.977.577

510704 PRMAOE VACACONES 0 454.211363 454 211,363 0 197.920579 197.920579 256290.764

510705 PRMADENAVOAO 0 906.654 230 906 654.230 993 024.5000 993,024 500 -88370.270

510706 PRHA DE SERVCDS 0 467.189,908 467.189.908 0 493263.533 493266.533 -26 078.625

BONFCACtWESPECW. OE RECREACCw510707 0 45.986.951 45986.951 0 62 100.178 62.100.178 •16.113.227

OTRAS PRMAS 0 168,453.767 168.453.767510790 0 1,415.638,361 1.415 638.361 •1247.184.594

Esta cuenta corresponde a los gastos registrados durante el ano 2019 por Funcidn Publica por 
los diferentes conceptos que conforman este grupo. como son: cesantias, vacaciones, prima 
de vacacione, prima de navidad, prima de servicios, prima de servicios, prima t^cnica salarial 
y no salarial, prima de riesgo, de coordinacion y de direccion. asi como la bonificacidn de 
recreacion.

• GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
8AL00S VIOEHC1AM1I SAU)08VI6EHC1A2016 VARIAClOWCUEKTA

CONTABLE OESCRIPeiON SALOO
CORRENTE

OALDO
NO CORRENTE

SALOO
TOTAL

SALOO
CORRIENTE

SALOO
NOCORRIENTE

SALOO
TOTAL

VALOR
VARIACOH

510802 HONORAROS 0 0 0 116,142950 116 142950 -116.142950

CAPACITACbN, B6NESTAR SOCW. Y 
estDulosS10803 0 <5 575.249 45.575249 0 172 489 356 172 489.356 -126.914.107

DOTACON Y SUMMS7RO A TRABAJ ADORES 16339197 15339197 0 27.579 725 27.579.725510804 G •11240 528

VIATCOS 0 4 593 754 4.593 754 0 110423 631 110.423 (31 •105.830077510810

Esta cuenta corresponde a los otros gastos de persona! registrados durante el ano 2019. Se 
destacan principalmente las erogaciones relacionadas con los pagos efectuados por Funcion 
Publica a los contratistas y proveedores por concepto de honorarios por la prestacion de 
servicios, capacitaciones para los servidores, dotaciones y vi^ticos.



GASTOS GENERALES.

Los gastos generales corresponden a las erogaciones en que ha incurrido la entidad 
para apoyar su normal funcionamiento y desarrollar sus labores de administracion y 
operacidn durante la vigencia 2019.

El concepto mas representative se encuentra registrado en la subcuenta 511179 
Honorarios. esto obedece a que la entidad tiene 140 contratistas que prestan servicios 
profesiones para apoyo a la gestion.

VARIACIOH8ALDOS VWEWCIA MiaCALOOSVMEMCWMH
eUENTA

CONTABLE
SALOO
TOTAL

VALOR
VARIAClOH

SALOO
CORRIENT6

SALOO
NO CORREWTE

SALOO
TOTAL

OESCRIPCIOH SALOO
CORREtfrE

SALOO
NO CORREWTE

-Mosars2tSOO<.3S2 2iaOM.3S2215.195.4*3 0215195 473VC LA NC lA V SE GUR 0 AD 0511113

.91.341.791295 742.157 295.742.167204 400 376 0204 400 376UATERIALES YSUMNSTROS 0511114

4.134 042 5516.563 720.520 6 563 720.5201.429 677.966 00 1.429 6 77.968UAWTENHEWTO511115
4 007,1950 04007,195 00 4 007.195REPARACOIES511116

241.659.726 -25.559 102241.859.726SERVCCSPOSLCOS 216.300 626 00 216 300 626511117

6 4 94.950 161.0490 6 494.9506 675 990 6 675 9900511116 ARREWOAMEWTOOPERATfVO

1.468 103.392 -718 636 8040 1.488 103 392VIATCOS V GASTOS OE WUE 769 266.588 769268 5860511119

h'PRESOS.PUSLCACDNES, 
SUSCRPCONES YAFUACOWES

-3.935 0635240.761 5 240 7611.305 698 00 1,305 698511121

781.077.632 401.135 6490 781,077.632179 941.983 179.941.993COMUNCAC ONES Y TRANSPORTE 0511123

90 855.939 16.536 4750 90855939107.392414 107,392 4140511125 SEGUROS GENERALES

469 604 -469 6040 0 469.8040 0511133 SEOUROAD K3USTRIAL

35 711,590 5.917.9160 35 711.5900 41.629.506 41 629 506COVBUSTELES YLLERC ANTES511148

SERVeOS DE ASEO. CAFETERIA. 
RESTAURANTE V LAVANOSRIa

•13.471.965201.597.470 201.597.470168.125 505 00 188125 505511149

ELEMEWTOS OE ASEO. LAVANDERkA V
CAFETERiA

4 225 79514 108 253 14 106 2535.682 456 00 5682456511155

3 986.5000 03 986 500 00 3 986 500LCENCIAS511159

14 922.569 •14 9 22.5690 14 922 5690 0COMTRATOS OE APREMOCAJE 0511163

56 400 000 56 400 000 497.956600656.356 600 00 556 356 600NTANCeLES511165

4 000 000 -4 000.0000 0 4000 ox0 0COSTAS PROCESALES511166

NTERVEWTORkAS, AUOITORSaS Y 
EVALUACDNES

-15.646 8670 15646 867 15646 8670 00511173

42.765.09669 264 OX 69 264 OX6 496 902 6.498 X2 00511178 COWeONES

6.M7.550 441 495 4408426 582.991282 0 8 X7.5504410 8.582 991.262HONORAROS511179

765 0116X440 341.444 440 341.4441.205 353050 1.205 353 050 00511180 SERVeOS

1,374.798 147 .1.374 798 1470 0 1.374.798.1470 0OTROS GASTOS GENERALES5111X

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS
SALDOS VIGENCIA 2018 VARIACIONSALOOS VIGENCIA 2019

CIENTA
CONTABLE

SALOO VALORSALOO
NOCORRCNTE'

SALOO SALOO SALOO
NOCORRIENTE

DESCRPCION SALOO
CORRIENTE TOTAL VARIACIONTOTALCORRIENTE

1.126.0000 37.015.000 37.015.0000 38.141,000 35.141.000MPUESTO PREDIAL LMFCAOO512001

CUOTA OE FKCALEACbN YAUDRAJE 53 527078 53.527,078 •13.771.27839.755.600 39.755 8M 00512002

MPUSSTOSOeREVEHtULOS

AUTOMOTCfiES
29.8000 929.600 929 6000 959.400 959,400512011

Esta cuenta corresponde a los gastos por conceptos de impuestos, contribuciones y tasas 
causados por la entidad de acuerdo a la ley.



• DETERIORO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
aALOOa VIOEHCWWIt 8ALDO8VI0EWCIA2IMa VAHWClOHCUENTA

CONTABLE
OE9CRIKION 9AU>0

COTRIEHTE
9ALOO

WOCORRtEHTE
8ALOO
TOTW.

8ALOO
CORREWTE

8ALDO
NOeORRCHTE

aALOO
TOTAL

VALOR
VARIAClOW

OETEROftO DE PROPEOAOES, PLAMTA Y 
EOUPOS3$1 0 0 0 0 2S183S2n 2«t6»29$ •29V6M299

S3S7 OETERCRO DE ACTr/OS KTANSSLES 0 0 0 133 518.0550 133515 055 •133.518055

OEPRECIACbNOE PROPEOAOES. PLAMTA 
YEQUPO5380 0 778 221.178 778 221.176 755173 800C 755.173 600 23«7.S78

AMOTTCACION OE ACTIVOS mANSGLES5388 0 859 994 460 859 994 480 0 842.650 490 642850 490 217.343.970

PROVSiiM LITCOS Y OEVANDAS5388 0 38.790 510 » 790.510 0 30073 998 30073 938 8 716.512

Los valores causados en estas cuentas representan los gastos estimados para reflejar el valor 
del desgaste o p^rdida de la capacidad operacional por el uso de los bienes. su consumo, o 
deterioro.

Para el caso de la cuenta 5368 Provision Litigios y Demandas se registra la prevision que 
realiza el grupo de defensa judicial de la entidad a los procesos judiciales en contra de 
Funcion Publica.

• OTRAS TRANSFERENCIAS

SALOOSVIGEIICIA2I)19 SALD0SVI6E)iC(A2i)1SCUENTA SALDO SALOO SALDO SALDO SALDO SALOO VALORCONTABLE TOTAL CORRIEHTE TOTAL
OTRAS TRANSFERENCES mnm vmm

El saldo corresponde al valor causado por Ja diferencia entre el costo histdrico y la 
depreciacidn de los vehi'culos con placas CVT044 y IAN96M que se dcvolvieron a la 
Sociedad de Activos Especiales S.A.S.. que queda encargada de los mismos de acuerdo a la 
liquidacion de la Direccion Nacional de Estupefacientes.

• OPERACIONES DE ENLACE

SALDOSVKeCIA2019 SALDOSVIG£fiCiA2018 VARIACION
CUENTA DESCim SALOO SALOO SALOO SALDO SALDO SALOO VALORCONTABLE CORRIENTE NOCORRENTE TOTAL CORRENTE NOCORRIEKTE TOTAL VARIACION

293351,627 293361627 ■206,618311OPERACIONES OEEWACE 87,3<2.716 87342.7165720



El saldo de esta cuenta corresponde a operaciones de enlace con el Tesoro Nacional. obedece 
principalmente a los recaudos por concepto incapacidades, reintegros, rendimientos de 
Icetex.

• COMISIONES

VARtACQNSAU)CISVI6ENCIA2016SALDOSV)GENCIA2019
CUENTA

CONTABli
SALDO VALOR

VARIACION
SALDO SALDO

CORRIENTE
SALOO

NOCORRENTE
SALDO

CORRIENTE
SALDO

NOCORRENTE
DESCRPCION

TOTALTOTAL

12000.0000 012.000.000 0COMSDNES 0 12000.0005802

41.048.434 27.532.49368 980.527 68.980.927 0 41.046 434GASTOSOVERSOS 05890

El valor causado por concepto de comisiones por valor de $12,000,000 corresponde a la 
comision que se le cancela a ICETEX cada vez que se realice una adicion al convenio; el 
saldo de gastos diversos corresponde a perdida por baja en cuentas de activos no flnancieros.

NOTA 13. CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

SALDOSV16ENCtA201i VARIACION$ALOOSV1GENCIA2019
CUEHTA

CONTABLE
SALDO SALOO VALORSALOODESCRIPCION SALOO SAUK) SALDO

NOCORRIENTE TOTAL VARtACIONTOTAL CORRIENTECORRIENTE NOCORRIENTE

2S87.0800 2.896£l)0 2S96E00RESPONSABLDADESENPROCESO 5.783fi80 5.783£8Q8361 0

VARIACIONSALOOSVIGENCIA2019 SALOOSVIGENCIA2S18
CUENTA

CONTABLE
SALDO SALOO SALOO SALOO VALORSAU)0 SALOODESCRIPCION

NOCORRIENTE TOTAL VARIACIONCORRENTE NOCORRIENTE TOTAL CORRENTE

-2.696.600 -2.896.600 -2887.080DEUDORAS OE CONTROL POR CONTRA (CR) 0 -5.783.680 •5.763.660 08915

El saldo de estas cuentas corresponde a un computador portatil h.p pro-book 4530 s de 15,6 
procesador Intel (r) core por valor de S 2.745.520 y computador portatil thinkpad t440p 
Lenovo Intel core 15 4200m con dos nucleos por valor de $ 3.038.160.

NOTA 14. CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

SALOOSVIGENCIA2018 VARIACIONSALDOSVIGENCIA2019
CUENTA

CONTABLE
SALDO VALOR

VARIACION
SALDO SALOO

NOCORRIENTE
SALOO SALOO SALOO

NOCORRIENTE
DESCRIPCION

TOTALCORRIENTE TOTAL CORRIENTE

LfTCDS YMECANBMOSALTERNATVOS OE 
SOLXiCWDECONFLCTOS 16.757.566.48459520.931.94? 59.520.931.949 0 42.763.365.455 42.763365.4659120 0

En este concepto se revelan las demandas interpuestas por terceros en contra de la entidad, 
los cuales, segun sus caracteristicas, se registran en las siguientes subcuentas:



ccnuu
■**' = • IS*, • .'" SALWsvwacttttit ^ ':-'r - . SAlD0S\KENCtt»1l. VARKOON:

SALDO SAiM' ; 
NOCORREMTE

SAIM SALDO ’ 
conenE

SAUK) SALDO
‘TOTAL"

VALOR,
VAnAOM

K
total'CORREMTE HOCORREIfTE

912002 lABORALES 0 100J3?i69 ia]^7J69 0 110.494.179 110.494 179 -10.196610

912004 ADI4HSTRATM)S 0 S9420i94.3£0 99420694.360 42652.571206 42652671:66 16.767.723 0940

Los procesos laborales y administrativos se encuentran en el aplicativo creado por la Agencia 
Nacional de Defensa Jundica del Estado denominado EKOGUI Sistema Unico de Gestidn e 
lnformaci6n litigiosa del estado, donde se relaciona el detalle de cada uno de los procesos.

■I. nFMwniuiMii
: SAU^Vl»(C(A2tli' -SALOOSViGQiaAWt' ::variaciqr:t

CUENTA SAiOOSALDO SAUK)SAIDO
WCfflRBfTE

• SALDO 
NOCpRRI^

SALDO . VALORS' 
VAfBACOit:

I i*- >y.’CORTA^ . . J CORREinE V .TOTAL C0R«TE TOTAL(‘••V* ' * ' -fr
LfDGOS y MtCAHSMOS ALTEfiNATVOS K 
saucifiNKcafficTos 0 -59S0J3IS49 •5S520J3IS45 •42.763365.465 •42.763365465 •I6.757366.4S4990505 0

'a>ii
N,

FERNANDO ANTONIO GRILLOdTUBIANO 
Director General 
C.C 79. 320.374

NOHORA OpNSTANZA SIABATO LOZANO 
Coordinadora Grupo de Gestion Financiera 
C.C 52.022.916

KsINYmNSTAb^A CAMARGOCADENA 
Contaddra Publica 
T.P. 134870-T
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10800000 - Oepartamento Administrative de la Funcidn Publica 
ENTIDADES DE 60BIERN0 

01-10-2019 al 31-12-2019
INFORUACION CONTABLE PUBLICA - CONVERGENCIA 

CGN201S_001_SALOOS_Y_MOVIMIENTOS_CONVERGENCIA

MTssrpo pALbO'RNW.N61
^CORRIENTE(PasoBr!

MOVIMllNTOl 
DEBITPjPesQs)!

,MovfiiENT6 _ 
CREbnp(R:esps{

SAVDO 
FINAUPes^jj

PfSALbORNAL^^
CORRIENTE(Pesos}jf dODIGO NOMBRE tNICIAil(Pesos).

ACTIVOS1 16 007 315,205,02 8.997.583.994,26 4.503.133.564,23 11.705.163.065,468.796.602.569,59 16.208.296.629.69
1.1 EFECTIVO Y EQUIWLENTES AL EFECTIVO 15.500.000.00 1.479.902.96508 1.495 402 985 08 000 000 0,00
1.1 05 CAJA 15 500 000 00 000 15.500000,00 0,00 0,00 0,00
1.1 05.02 CAJA MENOR 15 500 000,00 0,00 15.500.000,00 0,00 0.00 000

depCsitosen institucionesfinancieras1.1.10 0,00 1 479 902 98508 1.479.902 985,08 0.00 0.00 0,00
1.1 10.05 CUENTA CORRIENTE 000 1 479 902 985,08 1.479.902.985,08 0,00 0,00 000
1.3 CUENTAS POR COBRAR 31 042 655,00 159.064.195,19 31.423.728.30 10 197 66600148.485.455.69 41.621.394,30
1.3 84 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 31.042 65500 159 064 195.19 146 485.455,89 41 621.394.30 31 423.728.30 10 197 866.00
1.3 84.21 INDEMNI2ACIONES 0,00 856.800,00 0,00 0.00856.800,00 0,00
1.3.84.26 PAGO POR CUENTA DE TERCEROS 31.042.655,00 10.197.666.00130.550.717.00 123.966.680.00 37 626.692.00 27.429.026,00
1.3 84.90 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 000 27 656.678.19 23 661.975,89 3.994 702,30 3 994.702.30 0,00
1 5 INVENTARIOS 0,00 22.988.325.00 0,00 0,0022.988.325.00 0.00
1.5 14 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.000,00 22.988.325.00 22.988.325.00 0.00 000
1.5 14 90 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 000 22 988.325.00 22.988.325.00 0,00 000 0.00
1.6 PROPIEDAOES. PLANTA Y EQUIPO 5.441.330.519,94 5.731.548.869,84792.377.311,93 502.158.962.03 5.731.548 669 84 0,00
1.6.05 TERREMOS 108.477.859.27 0.00 0,00 108.477 859,27 0,00 108.477.859,27
1 6.05 01 URBANOS 108.477.659.27 0.00 0,00 108.477,859.27 0,00 108 477.85927
1.6.35 BIENES MUEBLES EN BODEGA 346.572.461.32 346.318.322,11 0,00 566.682 013,42126.208.770,01 566.682.013,42
1 6.35 01 MAQUINARIA Y EQUIPO 1.373 750,26 940.100.00 940.100,00 1 373.750.28 0,00 1.373 750,28
1.6.35.03 MUEBLES. ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 1.959.188.00 32.504.751,01 32.504,751,01 0.00 1.959188,001.959.188.00

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION1.6.35.04 559.679.075.14339.569.523.04 312.673.471,10 92.763 919,00 559.679.075.14 0,00
EQUIPOS DE COMEOOR. COCINA, DESPENSA Y HOTELERIa1 6.35 II 3.670.00000 0,00 0,00 3 670,000,00 0,00 3.670.000.00

1.6.40 EDIFICACIOMES 5.215.829.357.88 5.215.829.357.880,00 0,00 5.215.829.357.68 0,00
1.6.4001 EDIFICIOSY CASAS 5.215.829.357,68 000 000 5 215.829.357.86 0.00 5.215.829.357.86
1 6.55 MAOUINARIAY EQUIPO 26.249 960.00 0,00 0,00 26.249.960,00 0,00 26 249.960.00
1.6.55.04 MAQUINARIA INDUSTRIAL 6.521.760,00 0,00 0,00 6.521.760,000,00 6.521.760,00

EQUIPO DE RECREACION Y DEPORTE1.6.55,06 1 999 800,00 0,00 0,00 1.999 800,00 0,00 1.999.600.00
1.6.55.11 HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS 8 640000,00 0,00 0,00 8 640,000,00 0,00 8 640.000,00
1 6.55 22 EQUIPO DE AYUDA AUDIOVISUAL 9.088.400,009.088.400,00 0.00 0.00 9.088 400.00 0,00

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO1.6 60 739.200,00 0,00 0.00 739.200,00 0,00 739.200.00
1 6.60 03 EQUIPO DE URGENCIAS 739.200,00739.200,00 0.00 0.00 739 200,00 0,00
1 6.65 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 662 844 879,87 6 888 660.00 4.844 330,00 664 889 209,87 0,00 664 889.209,67
1.6.65.01 MUEBLES Y ENSERES 650 500.454,43 4,844,330.00 2.800.000,00 652.544.784,43 0,00 652.544 784,43

EQUIPO Y MAQUINA DE OFICINA1,6.65 02 12.344 425,44 0,00 0,00 12.344425,44 0,00 12 344 425.44

1 6.65 05 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA DE PROPIEDAO DE TERCEROS 0,000,00 2.044.330,00 2.044.330.00 0,00 0,00

EQUIPOS DE COMUNICACICN Y COMPUTACICn1 6.70 3.708.778.783,04 90.475.906.00 10.440 000,00 3.788 814 689,04 0.00 3.786.814.689.04
EQUIPO DE COMUNICACION1 6.70.01 325.823.689,90 1.796.900,00 10.440.000,00 0,00 317.160.589,90317.180.589,90
EQUIPO DE COMPUTACICN1 6.70 02 3 382.955.093 14 88.679.006.00 000 3 471 634.099.14 0.00 3471.634.099 14
EQUIPOS DE TRANSPORTE. TRACCION Y ELEVACION1.6.75 294.439.165,00 61.900.000,00 46.602.000,00 309.737.165,00 0,00 309.737.165,00

1.6.75 02 TERRESTRE 249.539.16500 000 46 602 000,00 202.937.165.00 0,00 202 937.165,00
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIQN Y ELEVACION DE PROPIEDAO DE
TERCEROS

1 6.75 08 44.900.000.00 61.900 000.00 0.00 106.800.000,00 0.00 106.600.000,00

EQUIPOS OE COMEDOR. COCINA, DESPENSA Y HOTELERlAI 6.80 2.502.999.99 849 999,99 849.999.99 2.502 999,99 0,00 2.502.999,99
EQUIPO DE RESTAURANTE Y CAFETERIA1.6.80 02 2.502.999.99 849 999.99 649.999.99 2.502 999 99 0,00 2.502.999.99
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDAOES. PLANTA Y EQUIPO ICRI1.6.85 -4.925.104.146,43 285944423,83 313.213.662,03 •4.952.373.584,63 0,00 -4 952 373 584,63

1 6.85 01 EOIFICACIONES •2.229.301.569.02 -2.265.179.196,06143,90 35 677.770.94 -2.265.179 196,06 0,00
1.6.85.04 MAOUINARIAY EQUIPO -13.453.726.65 13 323.742,87 7.309.663,24 •7.439.647,02 0,00 -7.439.647.02

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO1.6.85.05 -77.000,10 166 649,65 189 749,88 -100 100,13 0.00 -100.100.13
1 6.85 06 MUEBLES. ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA -359.062.086,02 40.824.244,24 55.806.740,63 0,00 -374 044.582.41-374.044.582.41

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION1.6.85.07 -2.171.271.198,18 112.533.650.69 130 319.107,52 •2 189.056 655,01 0.00 •2.189.056.655.01
EQUIPOS DE TRANSPORTE. TRACCIpN Y ELEVACIpN1 6.85 08 •146.767.840,84 117.341.421.94 82.794.546,52 0,00 -114.220.965.42•114.220.965.42
EQUIPOS DE COMEDOR. COCINA. DESPENSA Y HOTELERlA1 6.85 09 -1.837.526.82 31.378.51 198.454,17 •2.004.602.46 0,00 -2 004 602 48

1.6.85.13 BIENES MUEBLES EN BODEGA -1.333.196.60 •327.836,101 723.191.83 717 829,13 -327.836.10 0,00
1.9 OTROS ACTIVOS 10.519.442.030,08 6.543.251.177.06 6.627.566.641,59 10.435.126.365.55 4471 709 835,93 5.96341652962
1.9.05 0.00.BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 26.103.696.12 19.577 773,74 6.525.924,38 6.525 924,380,00
1 9.05.01 SEGUROS 26.103.698,12 6.525.924,38 0.000,00 16.577 773,74 6.525.924,38



li SALDOJPIH ■■ SALDO RN AL"M 
FINAMPesosimBsCORRIENTEtPesosH

I SALDO FINAL N_OJ| 
fcORRIENTEiPeso^

IMOVIMIENTOI 
I DEBITOiPesosn

■r MOVIWIENTOJ 
ICREDITOiPesos)Elinsg ii:

luu
158.037.761,92 39.137.781,9219.06 AVANCES YANTICIPOS ENTREGADOS 232.975.035,55 50.047.99684 124.985.250.47 116900.000.00

ANTICIPOS SOBRE CONVENIOS Y ACUERDOS 0,00 0,00 118900.000,00 0,00 116.900.000,001,9 06 01 118.900.000,00
ANTIClPO PARA ADQUIStCl6N DE BIENES Y SERVICIOS 114.075.035,55 50.047.996,84 124.985.250.47 39.137.781.92 39.137.781 92 0,001.9.09.04
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION 119.761.833.00 4.318.019.828,70 5.041.941.562,16 4,426.046.129,63 615.895.452.551,9 08 9.240.199.577,88
EN ADMINISTRACION1,9.08.01 9 240199.577,88 119761 83300 4316.019.828.70 5.041.941,562.16 4.426.046.129,63 615.895.452.55

2.683.090.549,53 5.405.037.199.81 1.527,051.891.22 6561.075.658,12 0,00 6.561.075.658.121.9.70 ACTIVOS INTANGIBLES
DEREChOS 221.156 918.70 216 312 078.70 153.758.918.70 276.712.078.70 0,00 276,712.078,701.9.70.05

2.461.931.630,63 1.175.756.171,11 1.368.292.972,52 2 269,396.629,42 0,00 2.269.396.629.421.9.70.07 LICENCIAS
1,9.70.06 SOFTWARES 0.00 4.012.966.950.00 0,00 4.012.966.950,00 0,00 4 012.966.950.00

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (C^ •1.662.926.831,00 966.404 147,41 637.932.097,46 -1.332.454.781,05 0,00 -1.332.454.781,0519.75
1.9.75.05 DERECHOS -54 629 909.89 5 200 000.00 77.746.769,77 -127.376.679,66 0.00 -127 376 679,66

•1.608.096.921,11 963.204 147,41 225.771.549,12 -870.664.322.82 0,00 •870.664.322,821 9,75.07 LICENCIAS
0,00 334.413.776,57 •334,413.776,57 0.001.9.75 08 SOFTWARES 0,00 -334 413.778.57

3.792.622.506,95 33 747.072.535.61 38.097 805.603,79 8 143,355 576,93 8143 355.576.932 PASIVOS 0,00
15.603.450.657,12 1.350.761.163,83 1.350.761.183,832.4 CUENTAS POR PAGAR 682.151.461,95 15.134,640.935,24 0.00

ADQur^CION OE BIENES V SERVICIOS NACIQNALES 595.264.310,43 9 499.660.255,23 9.603 463.954,80 701,686.010,00 701.888.010.00 0,002.4.01
682.560.483,43 113.897.792,00 6.359.827,00 6.359.627,002.4 01 01 BIENES Y SERVICIOS 575.022.516,43 0,00

PROYECTOS DE INVERSION2.4.01.02 20 241.79200 8.614.299.771.80 9.469 566 162 80 695.526.18300 695.528.163.00 0,00
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 757.323,00 10,343.723,00 40 373 634,00 30.767 234,00 30 787.234,002.4 07 0,00

241,166,00 2.066.772,00 1.825.606,00 1.825.606,002.4 07 06 COBRO CARTERA OE TERCEROS 0,00 0,00
RECAUDOS POR CLASIFICAR 742,562,00 10.102.557,00 38 100 187,00 28.740 212.00 28 740.212.00 0,002.4 07.20

14.741,00 0,00 206.675,00 221.416,00 221.416,002.4.07.22 ESTAWPILLAS 0,00
OESCUENTOS DE NCM^2.4,24 4.538.815,00 644.901.207,00 650.936.192,00 10.573.800.00 10.573.600,00 000
APORTES A RONDOS PENSIONALES 97.300.00 164 732 400,00 166.733 500,00 2 098.400.00 2 098.400.00 0,002.4,24.01

455.400,0024.2402 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 97,300,00 127.652.300,00 128.010.400,00 455.400,00 0,00
2.4,24.06 RONDOS OE EMPLEAOOS 0,00 50.768.082,00 50 768 082,00 0,00 0,00 0,00

0,00 220 690 948,00 220.690 943,00 0,00 0,00 0,002.4.24,07 LIBRANZAS
0,00 2.448.644,00 2.448.644,00 0,00 0,0024.24,11 EMBARGOS JUDICIALES 0,00

CUENTA OE AMORRO PARA EL FOMENTO DE LA CONSTRUCCI6N (AFC)'2.4.24,13 2 600.000 00 71.45016700 76 870.167.00 6.020.000.00 8 020.000 00 0,00
:OTROS OESCUENTOS DE NONIINA 1,744,215,00 7.158 666,00 5.414.451,00 0,00 0,002 4.24,90 0,00
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 61.591.013,52 1.141,767.513,52 1.495.071.530,00 434 895.030,00 434,695.030,002 4 36 0,00

2 4 36.03 HONORARIOS 949,00 1.222.739.00 2.445.478,00 1.223.668,00 1.223.686,00 0,00
1 591,732,00 112 986,564,00 202.491,764.00 91.094.952,00 91.094 952,002 4.36.05 SERVICIOS 0,00

0,00 4,421.416.00 7,469.975,00 3.048.559,00 3.048.559,002.4 36 08 COMPRAS 0,00
2.4 36 1 5 RENTAS DETRABAJO 65.412.129,00 766.003.904,00 894.612.903,00 194.221.128,00 194.221.126,00 0,00

7,274,079.00 152.621.394,00 237,609.251,00 92.261.936,00 92.261 936,002.4.36.25 IMPUESTO A LAS VENT AS RETENIDO 0,00
RETENCICN DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO POR COMPRAS 7.312.124,52 104,509.496,52 53.044.767,00 53.044.767,002.4 36 27 150.242.139,00 0,00

2.4,40 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONESYTASAS 0,00 39.755.800.00 39.755.600.00 0,00 0,00 0,00
CUOTA OE FISCALIZACION Y AUDITAJE2.4.40.14 0,00 39 755.800,00 39 755.600,00 0.00 0,00 0,00

3.801.212.436,49 172.617.109,83 172.617.109,832.4 90 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 0,00 3.973.629.546,32 000
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE2.4.90 27 0,00 1.763.711.00 2.052.705,00 286.994.00 288.994,00 0,00
APWTES A ESCUELAS INOUSTRIALES, INSTITUTOS TECNICOS Y ESAP 0,00 41 955.800.00 41 955.600.00 0.00 0,00 0,002.4.90.34

0,00 2942.117,989,00 2.942.117,969.00 0,00 0,00 0,002.4.90 40 SALDOS A FAVOR DE BENEFICIARIOS
2.4,90.50 APORTES AL ICBF Y SENA 0,00 97.622.300,00 97.622.300,00 0.00 000 000

SERVICIOS 000 717.552 636.49 689.660.752.32 172 328.115.83 172.328 11583 0,002.4.90.55
2.661.434,946,00 4,794,365.522.00 4.777,187.337.00 2.844.256.763,00 2.644,256.763,002.5 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 0,00

2.5.11 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 70.400.00 4.672.297.042,00 4.700.317.616,00 26.091.174,00 28.091.174,00 0,00
NOMINA POR PAGAR 0,00 1 570.623,492.61 1,577.738.623,61 6 915.331,00 6.915 331,002.5.11.01 0,00
CESANTIAS 0,00 293.492.743,00 293.492.743,00 0,00 0,002.5.11.02 0,00

2.5.11.04 VACAClONES 0,00 233.100.601,00 233.100.801,00 0,00 0,00 0,00
0,00 142,231.500.00 154,967.194,00 12.755.694,00 12.755.694,002.5.11.05 PRIMA DE VACAClONES 0,00

7.983.140,00 10.640.572,002.5.11.06 PRIMA DE SERVICIOS 0,00 2.657.432,00 2.657.432,00 0,00
2.5.11.07 PRIMA DE NAVIDAO 0,00 680.400.998.00 681.071.433,00 670.435.00 670 435,00 0,00

0,00 15 400.602,00 15,400.602,00 0,00 0,002.5.11.06 LICENCIAS 0,00
2.5.11.09 BONIFICACIONES 0,00 524.449.939,00 529.173.221,00 4.723.282.00 4.723.282,00 0,00
2.5.11.10 OTRAS PRIMAS 0,00 248.301.586,39 248.301.568,39 0,00 0,00 0,00

APORTES A RIESGOS LABORALES 70.400.00 13 037.400,00 13.017.000.00 0,00 0,002.5.11.11 0.00
356.137.000,0025.11.22 APORTES A FONOOS PENSIONALES - EMPLEAOOR 0,00 356.038.000,00 99.000.00 99.000,00 0,00

25.11.23 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - EMPLEADOR 0,00 251.435.000,00 251.505.000,00 70.000.00 70.000,00 0.00
APORTES A CAPAS DE COMPENSACIpN FAMILI^2.5.11.24 0,00 11 1.761.800,00 111.761.800.00 0,00 0,00 0.00

0,00 23.790.036,00 23.790.038,002.5.11.25 INCAPACIDADES 0,00 0,00 0,00

BENEFICIOS POR TERMINACKSN DEL ViNCULO LABORAL 0 CONTRACTUAL 0,00 0,00 18.712.281,00 18.712.281,002.5.13 18 712.281.00 0,00

2.5.13.01 0.00 0,00 18.712.261.00 16.712.281.00INDEMNIZACIONES 18.712.261,00 0,00
122.068.480,00 58.157.240,00 2 797,453.308,002.5.14 BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES 2.661.364,548,00 2 797.453.308.00 0.00

PENSIONES DE JUBILACtClN PATRONALES2.5.14.01 0,00 58.157.240,00 56 157,240,00 0,00 0,00 0.00
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CALCULO ACTUARIAL DE PENSIQNES ACTUALES2.5.14.10 2.8B1.364.546,00 63 911.24000 0,00 2.797 4S3.308.00 2.797 453 30600
2.7 PROVISIONES 249.036.099.00 0,00 22.789.820.00 271.825.919.00 271 825 919.00
2.7.01 LITIGIOS Y DEMANDAS 249036.099,00 0,00 22 789.820.00 271 825.919.00 271 825 91900
2.7.01.03 ADMINISTRATIVAS 185.759.193 00 0,00 21 669.896.00 207.429.089.00 207 429 089.00
2 7 01 05 LABORALES 63 276 906 00 000 1.119.92400 64.396 830.00 64 396 830.00
2.9 OTROS PASIVOS 0,00 13.817 866 078.57 17.494.377.789.67 3.676511.711.10 3.676.511.711.10
2 9 90 OTROS PASIVOS DIFERIDOS 0,00 13.817.866.078,57 17.494.377.769.67 3.676.S11.711.10 3676511.711.10
2.9.90.02 INGRESO OIFERIDO POR TRANSFERENCIAS CONDICIONAOAS 0,00 13.817 866 078.57 17.494.377.789.67 3.676511.711.10 3.676.511.711.10

PATRIMONIO 4.025 464.84609 2.472.018.454.54 6 511.474 661.21 8.064.941.052.76 0.00 8.064.941.052,76
3 1 PATRIMONIO OE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 4 025 464 846,09 2.472.018454.54 6.511.474.661.21 8.064.941.052.76 0.00 8.064 941.052,76
3.1.05 CAPITAL FISCAL 3.056.953.14569 0.00 0,00 3.058.953.145.69 0.00 3.058 953 145,69
3 1.05.06 CAPITAL FISCAL 3 058.953 14569 0.00 0,00 3.056.953.145.69 0.00 3.058.953.145,69
3.1.09 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERlQRES 966.531 70040 2.472.018454.54 1.965.419.171.27 459 932417.13 0.00 459.932417 13
3 1.09 01 UTILIOADES O EXCEDENTES ACUMULADOS 2.075.973.42776 1.631.009.227.27 1.124.409.944,00 1.569.374.144.51 0.00 1,569.374.144.51

PERDIDA O deficits ACUMULADOS3.1.09.02 -1.109441 72736 841.009 227.27 841.009.227.27 •1.109.441.727.33 0,00 •1.109.441.727.38
3.1.10 resultado del EJERCICIO 0,00 0,00 4.546.055.489.94 4 546.055.469.94 055 489

1.10.01 UTILIDAD O EXCEDENTE DEL EJERCICIO 000 0.00 4.546.055.489,94 4.546.055.489,94 0.00 4.546.055.489.94
INGRESOS 31 471.052 111.98 11.082 787 482.69 19.269.077.12541 39.657.341.754.50 0,00 39.657 341 754.50

4.4 TRANSFERENCIAS YSUBVENCIONES 11.058.271.936,00 11.000 000,000.00 8 254 509 086,90 6 312.781.024,90 0,00 8.312 761 024.90
4.426 QTRAS TRANSFERENCIAS 11.058.271.936,00 11.000.000.000.00 8.254 509 088,90 8.312.781.024,90 0.00 8.312.761.024.90

PARA PROYECTOS DE INVERSION44.26.02 11.000.000.000,00 11 000.000.000.00 8.113.468.268,90 6 113488 266,90 0,00 8.113488 288.90
BIENES RECIBlOOS SIN CONTRAPRESTACIQN4.4.26 07 0,00 0,00 141.020 800,00 141.020.800,00 0.00 141 020,600.00

4 4.26.08 DONACIONES 58 271 93600 0.00 0,00 58.271.936,00 0,00 58.271.936.00
4,7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 20.407.238 027,08 82.703.923.00 10.983.978.023,59 31.308.512 127 67 0 00
1.7.05 FQNOOS RECIBlOOS 19.586.680.11708 82.703.923.00 10.752 649 266.59 30.256.605.462,67 0,00 30,256.605.462.67

4.7.05.08 FUNCIONAMIENTO 13.507.799.656 2 7 39.588.063.00 5.997.921.736,49 19.466.133.329,76 0,00 19.466.133.329.76
4.7.05.10 INVERSION 6.078.660.460.81 43 115.860.00 4.754.727.532.10 10.790.472 132.61 0,00 10 790 472.132.91
4.722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO 620.577.910.00 0,00 231 326 755,00 1.051.906.665,00 0,00 1 051.906.665,00 

1.012.150.665.004.7.22.01 CRUCEOECUENTAS 620.577.910.00 0,00 191.572.95500 1 012.150.86500 0,00
CUOTA DE FISCALIZACION Y AUDITAJE4.7.22 03 0,00 0.00 39.755 800,00 39.755 800,00 0,00 39 755.600.00

4.6 OTROS INGRESOS 5.542.148.90 83.559.69 30.590 012.92 36.046.601,93 0,00 36.048 601.93
4.8.02 FINANCIEROS 5.482.146.90 3.909,89 7,086.303.03 12.564 542,04 0,00 12.564.542.04

INTERESES SOBRE DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS4.6.02 01 36.92144 3.909,89 38 980.37 71,991.92 0,00 71,991.92
4.6.02.32 RENDIMIENTOS SOBRE RECURSOS ENTREGAOOS EN ADMINISTRACION 5 445.22746 0.00 7047.322.66 12.492.550.12 0,00 12.492.550.12
4.8.08 INGRESOS OlVERSOS 60.000.00 79.650,00 23.503.709,59 23.484 059,69 0,00 23 484,059,89
4.6.08.26 RECUPERACIONES 60.000.00 79.65000 23 503.709,89 23.464.059.69 000 23.484.059,89

GASTOS 23.281.844.262.00 25.283.650 697,99 8.906.153.205.49 39.657 341 754.50 0,00 39 657.341.754 50
DE aoministraciOn Y operaciOn5.1 21.074.635.549.70 19.681.605.855,34 7.526.357.151.53 33.230.084253.51 000 33.230.084 253,51

5.1,01 sueldosysalarios 8.651.908.271.00 3.325.785.200,00 16 048.7l5.00 11.961.644.756.00 0 00 .961 .756 OC
5.1 01.01 SUELOOS 7.019.924.030.00 2.400.067419,00 16 048.715.00 9.403.942.734,00 0.00 9.403.942734,00
5.1.01.03 NORAS EXTRAS Y FESTIVOS 49.279.916.00 25.952.112,00 0.00 75.232.028.00 0,00 75.232.026,00
5.1.01.05 GASTOS DE REPRESENTACION 135 145.491.00 45.264 69400 0,00 160410 185.00 0.00 180.410 18500

PRIMA TECNICA5.1 01.10 945.143.360.00 332.746932,00 0,00 1.277 892.292.00 0,00 1.277.892.292,00
5.1.01.19 BONIFICACIONES 460367.673.00 514.179 646 00 0.00 994 547 319.00 0,00 994.547 319 00
51 01.23 AUXILIO DE TRANSPORTS 6.378.13000 2.726.600,00 0.00 11.104,730.00 0.00 11.104,730,00 

18.515.466 005.1.01.60 SUBSIDIO DEALIMENTACIGN 13.669.671.00 4.845.79700 0,00 18.515.468.00 0,00
5.1 02 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 40.157.404.50 24,367 377.00 17.002.747.00 47.542.034,50 0,00 47.542 034 50
5.1.02.01 INCAPACIDADES 40.157.404.50 24.367.37700 17002.747.00 47.542.034.50 0,00 47.542.034.50
5.1 03 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 2.169.410.430.00 750 600 000,00 4.012.70000 2 935 997.730.00 0,00 2.935 997 730.00
5.1.03.02 APORTES a CAJAS DE COMPENSACIPN FAMILI^ 371 848.300.00 129.596.300.00 1.461 200,00 499.965.400.00 0,00 499.965.400,00
5 1 03.03 COTI2ACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 735.032.000.00 252.459.500.00 2.423 300.00 985.068.200,00 0.00 965 068,200.00
5.1.03.05 COTIZACIONES a RIESGOS LABORALES 42.699.900,00 14.733.500.00 1.900,00 57.431.500.00 0,00 57.431.500.00

COTIZACIONES A ENTIDADES ADMINISTRADORAS DEL REGIMEN DE PRIMA
MEDIA5.1.03.06 0,00 2.674.000,00 0,00 2.674.000,00 0,00 2.674.000,00
COTIZACIONES A ENTIDADES ADMINISTRADORAS DEL REGIMEN DE
AHORRO INDIVIDUAL5.1.03.07 1.039 830.230,00 351.134.700,00 106.300,00 1.390.858.630,00 0,00 1.390.858.630,00
APORTES SOBRE LA NOMINA5.1.04 463 291.400,00 160.254 300.00 18.000,00 623.527.700,00 0,00 623.527.700.00

5.1.04.01 APORTES AL ICBF 277.843.300.00 96.106.600.00 1.900.00 373.948.000,00 0.00 373.948.000,00
5 1 04.02 APORTES ALSENA 46.382.400,00 16 044.400.00 10600,00 62 416.200,00 0,00 62.418.200.00
5.1.04.03 APORTES A LA ESAP 46.382.40000 16.044.400.00 1.900.00 62.424.900,00 0,00 62.424.900,00

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TECNICOS5.1 04.04 92.683.300,00 32 058.900.00 3 600,00 124.738.600,00 0,00 124.738.600,00
5.1 07 PRESTACIONES SOCIALES 2.119892.395.00 1.671.126.925.00 000 3791.019.32000 0,00 3.791.019.320,00
5.1.07.01 VACACIONES 476.731.36300 233.100.601.00 0,00 711.632.164,00 0,00 711.632.164,00
5.1 07.02 CESANTIAS 704 465.301,00 332.225.636.00 0,00 1 036.690.937,00 0,00 1.036.690.937,00
5.1.07.04 PRIMA DE VACACIONES 299.224.169,00 154.987.194.00 0,00 454.211.363,00 0,00 454.211.363,00
5.1.07.05 PRIMA DE NAVIDAD 25562.797,00 681.071.433.00 0.00 906.654.230,00 0,00 906.654.230,00
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5.1.0706 PRIMA PE SERVICIOS 456 349 336,00 10.840.572,00 0,00 467.189.908.00 0,00
bonificaciOn especial DE recreaciOn 30.993.376.00 14.993.575,00 0,00 45 986.951,00 0,00 45.986.951.005 1 07.07

5 1.07.90 124.546.053.00
42.383.750,50

43.907.71400 0,00 168.453.767.00 000 168 453.767,00OTRAS PRIMAS
168.874.449,00 144 750 000.00 66.508.199,50 0,005.1 08 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 66.508.19950

CAPACITACiON, BIENESTAR SOCIAL Y ESTiWULOS5.1.08.03 29 750 000 00 160 575.24900 144.750.000.00 45 575.249.00 000 45 575.249.00
DOTACKON Y SUMINISTRO a TRABAJADORES 8.039.997,00 8.299.200,00 0,00 16 339.197,00 0,00 16.339.197,005.1 08.04
viAticos5.1.08.10 4.593.753.50 0,00 0.00 4.593 75350 0.00 4593.753,50

7.528.491.496,70 13.541.021.804.34 7.344.524.989,53 13.724.968.313,51 0,00 13.724.968.313,515.1.11 GENERALES
5.1.11.13 VIGILANCIA V SEGURIDAO 125.530.69900 89.664.774.00 0.00 215.195.473.00 0,00 215.195.47300

MATERIALES Y SUMINISTROS 96.575.489,72 500 815.114,02 392.990.228,01 204.400.375,73 0,00 204.400.375,735.1.11.14
5.1.11.15 MANTENIMIENTO 900.169.99639 752.845.029.00 223.337057.00 1.429 677.968 39 0.00 1 429.677.968,39

REPARACIONES 1.088.972,00 2 918 223,00 0,00 4 007 195,00 0,00 4007.195,005.1.11.16
SERVICIOS PUBLICOS 116.699.156.95 216.300.626,025.1.11 17 160.472.214,07 62.670.747.00 0.00 216.300.626,02
ARRENDAMIENTO OPERATIVO 5.335.686.00 1 340 304.00 0,00 6 675.990,00 0.00 6 675.990,005.1.11.16
VIATICOS Y GASTOS OE VIAJE 602.236.812.64 769.266.567,655.1.11 19 477.562.449,50 310.532.674,69 0,00 769.266 587.65

5.1.11.21 IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES 1 305 698,00 0,00 0,00 1 305 698,00 0,00 1.305.698,00
44667.973.005 1.11 23 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 135.369.746.00 95.736,00 179.941.983,00 0,00 179.941.98300

5.1.11.25 SEGUROS GENERALES 63.027.471.22 44 364 942.74 0.00 107 392 413.96 0.00 107.392413,96
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 23.611.006.00 18 016 500,00 0,00 41.629.506,00 0,005.1.11.46 41.629.506,00
SERVICIOS DE ASEO, CAFETERIA, RESTAURANTE Y LAVANDERlA 95.353.157,72 188.125.504.705 1 11 49 95.375.944,98 2.803.598.00 0,00 188.125 504.70
ELEMENTOS DE ASEO, LAVANOERU Y CAFETERIA5.1.11.55 0.00 5.682 458,00 0,00 5 882.458,00 0.00 S.B82.456.00

2.897.762,00 0,00 0,005.1.11.56 BODEGAJE 2.897.762.00 0,00 0,00
5.1 11.59 LICENCIAS 0.00 2.675.405.066,00 2.671.418 56600 3.986.500.00 0.00 3.966 500.00
5.1.11.65 INTANGIBLES 0.00 1.120.784.400.00 564 427 600,00 556 356.600,00 0,00 556.356.600.00
5.1 11.76 COMISIONES 0.00 12.298.902,00 5 800.000.00 6.498.902.00 0,00 6.498 902.00
5.1.11.79 HONORARIOS 5 195.038 872.07 8.372.865.051.07 2.964 912641,07 6 582 991 282.07 0.00 8.562 991 282,07
5.1.11.60 SERVICIOS 245.129471.75 1.082 861.938.00 122.636.359,76 1 205 353 049,99 0.00 1.205.353.049.99

IMPUESTOS, CONTRlBUCIONES Y TASAS 39.100.400,00 39.755.600,00 76.856.200.00 0,005.1.20 0,00 78.856.200.00
5.1.20.01 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 36.141.000.00 000 000 36 141.000.00 000 38.141 000.00

QUOTA DE FISCALIZACIGN Y AUDITAJE 0.00 39.755.600,00 0,00 39.755.800.00 0,00 39.755.800.005.1.20.02
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES 959.400.00 0,00 959.400,005.1.20.11 0,00 0,00 959.400,00

53 DETERIORO, DEPRECIACIONES. AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 1.239.476.417,39 973.935.779,49 538.408 048,80 1.675.006.148.06 0,00 1.675 006.148,06
DEPRECIACIGN OE PROPIEQADES, PLANTA Y EOUII^ 706.197 74433 237 308.924.10 165.285.490,48 776.221.177,95 0,00 778.221.177.955.3.60

114.809.364,03 35.877.770,94 150.666.991.075.3.60.01 EDIFICACIONES 143.90 0,00 150.686.991.07
5 3.60 04 MAQUINARIAYEQUIPO 117.730.580,26 3.802.402,90 10.821 845.23 110.711.137.93 0,00 110711.137.93

EQUIPO MEDICO Y CIENTiFICO 117.048,15 30.600,04 7 700,01 140.148,16 0,00 140.148.165.3.60.05
53.156.583,43 20.058.144,525 3.60 06 MUEBLES. ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 5.075.648.13 66.139.079.82 0,00 66.139.079.82

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION5 3.60 07 355.673.324,33 169.053.760,96 147 289 974.58 377.637.110.71 000 377 637.110.71
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION V ELEVACION5.3.60.08 62.406 694.18 8 230.98833 2 025.676,36 66611.606,13 0,00 68 611.606.13
EQUIPOS DE COMEDOR, CCX;iNA. DESPENSA Y HOTELERIA 2.104.149,955 3.60 09 255.056,41 64.302.25 2.294.904,11 0,00 2.294.904.11
AMORTIZACIQN OE ACTIVOS INTANGIBLES5 3.66 519.279.983,06 713.837.035 39 373 122 558.32 659.994.460.13 000 859 994.460.13

5.3.66.04 OERECHOS 54 829 90989 77.746.76977 5 200.000,00 127.376.679.66 0,00 127,376.679.66
LICENCIAS 464.450.073,17 301 676.487,05 367.922.556,32 398.204.001,90 0,00 396.204.001.905.3.66.05

5.3.66 06 SOFTWARES 0,00 334.413.778 57 0.00 334.413.778.57 000 334 413.778.57
PROVISION LITIGIOS Y OEMANDAS5.3.68 14.000 69000 22 789.820.00 0.00 36.790.510.00 0,00 36.790.510.00
ADMINISTRATIVAS 9.079.567.00 21.669.696,00 30.749.463,00 0,005.3.68.03 0,00 30.749.463,00

4,921.123,005 3 68 05 LABORALES 1.119.924,00 0,00 6.041.047,00 0,00 6 041.047.00
TRANSFERENCIAS Y SU6VENCIONES 37.672 22033 0,00 0.00 37672.220.33 0,00 37.872.220.335.4

37.872.220,33 0,005 4 23 QTRAS TRANSFERENCIAS 0,00 37.872.220,33 0,00 37.872.220,33
8IENES ENTREGADOS SIN CQNTRAPRESTAClO'^5 4 23 07 37.672.220,33 0,00 0.00 37 872.220.33 0,00 37.872.220,33
QPERACIONES INTERINSTiTUCIONALES 870.933.776.62 59 717,29425 843.308.355.16 87.342.715,71 0,00 67.342.715,715.7

641.009.227,275 7 05 FONOQS ENTREGADOS 0,00 841.009.227.27 0.00 0,00 0.00
inversion’5 7.05 10 841.009.227,27 0,00 841 009 227.27 0.00 000 0.00

5.7.20 QPERACIONES DE ENLACE 29.924.54935 59.717294.25 2299.127.69 87342.715.71 0,00 67,342.715,71
29.924.549,35 59.717.294,255 7 20.60 RECAUDOS 2.299.127.69 87 342.715.71 000 67.342.715.71

56 OTROS GASTOS 58.924.297,96 22.136.27897 79 650.00 80 980.926,93 0,00 60.980.926.93
5.6.02 COMISIONES 12.000.00000 000 0.00 12.000.000.00 0,00 12.000 000.00

COMISIONES SOBRE RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION 12.000.000,00 0,005.6 02.37 0,00 12 000.000.00 000 12.000 000.00
5.690 GASTOS DIVERSOS 46 924.297,96 22.136.27897 79 650.00 66.980.926.93 0,00 68.960.926.93
5.6.90.12 SENTENCIAS 15.262 85600 0.00 000 15.262.856.00 0,00 15.262.856.00

PERDIDA POR BAJA EN CUENTAS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 31.661.441,96 22 136.278.97 79.650,005.6.90.19 53 718.070.93 000 53 718 070,93
5.9 CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS 000 4.546.055.469.94 000 4 546.055.489.94 0,00 4.546.055.489.94
5.9.05 CIERRE DE INGRESOS. GASTOS Y COSTOS 0,00 4.546.055.489.94 000 4 546.055.489.94 000 4.546 055 489.94

CIERRE DE INGRESOS. GASTOS Y COSTOS 0,00 4.546 055.469.94 0,005.9.05.01 4.546.055.489.94 000 4.546 055 489.94
799.900.00 799.900,006 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00 0,00 0,00 0,00
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B.3 OEUOOftAS DC COemOL 6.563 SeO.Ot 0,00 7W.W0.00 5.763 680.00 5,763 680.0<0,00
6.3 61 RESPONSABILCDADES EN PROCESO 6.563.560,00 0.00 7W.000.00 5.783 660.005.763 680.00 000
6.3 61.01 IWTERNAS 6.563 560.00 O.W 7W .600,00 5.763 680.00 0,00 5.763.680.00
6.0 DEUDORAS POR COIITRA fCRI -6.583.580.00 7W.000.00 •5,763 680.00 ■5.763.660,00000 0.00
6,0.15 DEUDORAS DE CONTROL POR COMTRA ICR) -6.583 580,00 7W.600.00 0.00 •5.763 680.00 0.00 •5.763.680.00
6.6.1521 RESPQNSABIUOAOES EN PROCESO •6.563.580.00 7W,900.00 0.00 •5.763 660.00 0.00 •5 763.660.00
9 CUEm'AS DE ORDEN ACREEDORAS 0,00 11-716.328.056.00 11.718 328.056.00 000 000
Li PASrVOS CONTIMGEMTES <9.560.701.511.00 670.0*8.800.00 10.839 279.2*7.00 59 520.031.9*9.00 0.00 59.520931.9*0.00
9.1.20 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNAT1VOS OE SOCUCIPN OE COHn.lCTOS *6,560.701.511.00 870 0*8.806.00 10.830 279.2*7.00 59 520.931.9*9.00 0.00 59.520.631.9*0.00
9.1.20 02 LABORALES 105.827,390.00 25 3W.212.00 199W.391.Q0 100.337,569.00 0.00 100.337.569.00
9.1.20 0* ADMIMISTRATIVOS *9*5*.67*.121.00 853 6*9.597.00 10 610 369.856.00 59 *20.59* 360 00 000 59*20 59*.3a0.00
9.0 ACREEDORAS POR COWTRA (OBI •*9.560.701.511.00 10.836279.2*7.00 879 0*8.809.00 ■59.520.931.0*0 00 0.00 •59.520.931.9*9.00
9.9.05 PASIVOS CONTINGENTES POR COMTRA <DB1 -*9.560.701.511.00 10.836276.2*7.00 879 0*8.809.00 -50 520 931.9*9.00 0.00 ■59.520.931.9*9.00

UTIGIOS V MECANISMOS ALTERNATIVOS OE SOLUCIPN OE COwaiCTOS6.6.05 05 -49.560.701.511.00 10 830279 2*7.00 670 0*8.609,00 •50.520.931.0*9.00 0.00 •59.520 931.9*9.00



10800000 - Departamento Administrativo de la Funcidn Publica 
ENTIDADES DE GOBIERNO 

01-10-2019 al 31-12-2019
INFORMACION CONTABLE publica - CONVERGENCIA 

CGN2015 002_OPERACIONES_RECIPROCAS CONVERGENCIA

PSl|ifVALOR'N6;p|
ICORRIENTE(Pesos)

m k;XODIGO ENTIDAD RECIPROC^NOMBRE SriMBii
I CORRIENTCtPesos)I-,' !lw kijJ

1 ACTIVOS 4.465 183.911,55 26S.944 400,00
1.9 OTROSACTIVOS 268.944400.004.465.163.911.55
1.9 06 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 39.137.781.92

39.137.781.92ANTiClPO PARA ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS1.9 06.04 0,00
ANTiClPO PARA ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS1.9 06.04 032000000 - HOTEL SAN DIEGO S. A. (HOTEL TEQUENDAMA) 39.137.781.92 0,00
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION1.9 08 4426.046.129.63 268.944.400,00

1.9 08.01 EN ADMINISTRACION 4426.046.129.63 268.944.400.00
EN ADMINISTRACION1.9 08.01 923272394 - TESORO NAClQNAL 4426.046 129.63 0,00

1.9 08.01 EN ADMINISTRACION 923272804 • PA Fondo Francisco Jose fle Caldas • Fiduprevisora S A 0,00 268.944.400,00
2 PASIVOS 4,250.744,711.10
2.4 CUENTAS POR PAGAR 574.233.000,00

ADQUISICiON de BIENES Y SERVICIOS NACIONALES2.4 01 574,233.000,00
2.4.01.02 PRQYECTOS DE INVERSION 574,233.000,00

923272858 - CORPORACION AGENCIA NAClQNAL DE GOBIERNO DIGITAL2.4 01.02 PRQYECTOS DE INVERSION 574 233.000,00
2.9 OTROS PASIVOS 3.676 511.711,10
2.9.90 OTROS PASIVOS DIPERlOOS 3.676 511.711,10

INGRESO DIFERIOO POR TRANSFERENCIAS • 
CONDICIONADAS

2.9.90.02 3.676.511.711,10 0,00

INGRESO DIFERIOO POR TRANSFERENCIAS
CONDICIONADAS

2.9.90.02 022000000 - ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA - 3.676 511.711,10 0,00

4 INGRESOS 0,00 39.563.021.216.57
4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIQNES 0,00 8.254.509.088.90
4.4.28 OTRAS TRANSFERENCIAS 0,00 8.254509.088.90

PARA PRQYECTOS DE INVERSION4.4.2802 0,00 8.113.488.288,90
PARA PRQYECTOS DE INVERSION4.4.28 02 022000000 - ESCUELA SUPERIOR OE ADMINISTRACION PUBLICA - 0,00 8.113.488.288.90
BIENES RECIBIDOS SIN CONTRAPRESTACIQN4.4.28 07 0,00 141.020 800,00
BIENES RECIBIDOS SIN CONTRAPRESTACIQN4.4.28 07 923272071 - SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES S.A.S 0,00 61 900.000,00
BIENES RECIBIDOS SIN CONTRAPRESTACIQN 923272858 - CORPORACiON AGENCIA NAClQNAL DE GOBIERNO DIGITAL4.4.28.07 0,00 79.120.800,00

4.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 31.308.512.127,670,00
4.7.05 FONDOS RECIBIDOS 30.256.605.462,670,00
4.7.05.08 FUNCIONAMIENTO 19.466.133.329,760,00
4.7.05.08 FUNCIONAMIENTO 923272394 ■ TESORO NAClQNAL 19.466.133.329,760,00
4.7.05.10 INVERSION 10.790.472.132,91.0,00

INVERSION4,7.05.10 923272394 • TESORO NAClQNAL 0,00 10.790.472.132,91
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO4.7.22 0,00 1.051.906.665,00
CRUCE DE CUENTAS4.7,22.01 0,00 1.012.150.865,00
CRUCE DE CUENTAS4 7,22.01 910300000 ■ DIAN • RECAUDADOR 0,00 1.012.150.865,00
CUOTA DE FISCALI2ACi6n YAUDITAJE4 7.22 03 0,00 39 755 800,00
CUOTA DE PISCALIZACION YAUDITAJE47.22.03 010200000 - CONTRALORIA GENERAL OE REPUBLICA 0,00 39 755 800.00

5 GASTOS 0,00 1.132.217.460,26
DE ADMINISTRACION Y OPERACIPN5.1 0,00 995.002.524,22
APORTES SOBRE LA NOMINA5.1.04 623.527.700.000,00

5 1.04.01 APORTES AL ICBF 0,00 373.948.000.00
5 1.04.01 APORTES AL ICBF 023900000 • INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR -iCBF- 0,00 373 946 000,00
5 1.04.02 APORTES AL SENA 0,00 62.416.200,00
5.1.04.02 APORTES AL SENA 026800000 ■ SERVICIO NAClQNAL DE APRENDIZAJE -SENA- 0,00 62.416.200,00
5 1 04.03 APORTESA LA ESAP 0,00 62.424.900,00
5 1.04.03 APORTES A LA ESAP 022000000 - ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA - 0,00 62.424.900,00

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS 
TECNICOS

5.1.04.04 0.00 124,738.600,00
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APORTESA ESCUELAS INDUSTRALES E INSTITUTOS 
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011300000 - MINISTERIO OE EDUCACION NACIONAL5.1.04.04 0,00 124.738.600,00

GENERALES5.1 11 0,00 292.616.62422
REPARACIQNES5.1.11 16 0,00 151.200.00

026900000 ■ SUPERINTENDENCIA D£ NOTARIAOO Y REGISTRO5.1.11.16 REPARACIQNES 0,00 151 200,00
5.1.11.17 SERVICIOS PUBLICOS 0,00 71.348.832,00

234011001 ■ ES.P. EMPRESA DE ACUEDUCTQ Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA5.1.11.17 SERVICIOS PUBLICOS 0,0C 11.895.852,00
234111001 - ES.P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA S.A5.1.11.17 SERVICIOS PUBLICOS 0,0C 59.452.960,00

5.1.11.23 COMUNICACIONES Y TRANSPORTS 0,0C 131.537.240.00
COMUNICACIONES V TRANSPORTE 923269422 • SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A5.1.11.23 0,00 131.537.240.00
SEGUROS GENERALES5.1.11.25 0,00 64.120.09022
SEGUROS GENERALES 041800000 - LA PREVISORA S. A, (COMPA-IA DE SEGUROS GENERALES)5.1.11.25 0,00 64,120 090 22
COMISIONES5.1.11.78 0,00 5.461 26200
COMISIONES 081500000 - CENTRAL DE INVERSIONES S A.5.1 11.76 0,00 5.461.262,00
IMPUESTOS. CONTRIBUCIONES Y TASAS5.1.20 0,00 78.856 200.00
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO5 1 20.01 0,00 38.141 000,00

210111001-BOGOTA DC.IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO5 1 20.01 0,00 38.141 00000
QUOTA OE FISCALIZACIQN Y AUDITAJE5 1 20.02 0,00 39.755 800,00
QUOTA DE FISCALIZACIQN Y AUDITAJE 010200000 - CONTRALORIA GENERAL OE LA REPUBLICA5 1 20.02 0,00 39.755 600,00
IMPUESTO S08RE VEHICULOS AUTOMOTORES5 1.20.11 0,00 959.400,00
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES 210111001 • BOGOTA D.C.5 1.20 11 0,00 959.400,00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES54 0,00 37.872 220,33
OTRAS TRANSFERENCIAS5.4.23 0,00 37.872.220,33
BIENES ENTREGADOS SIN CONTRAPRESTAClPN5.4.23 07 0,00 37.872.220,33
BIENES ENTREGADOS SIN CONTRAPRESTAClPN 923272071 - SOCIEOAD DE ACTIVOS ESPECIALES S A.S.5.4.23 07 0,00 37.872.220.33
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES5.7 0,00 87.342.715.71
OPERACIONES DE ENLACE5.7.20 0,00 87.342.715.71
RECAUDOS5.7.20.80 0,00 87342.715,71

5.7.20.60 RECAUDOS 923272394 - TESORO NACIONAL 0,00 87342.715.71
5.8 OTROS GASTOS 0,00 12.000.000.00

COMISIONES5.8.02 0,00 12.000.000.00
COMISIONES SOBRE RECURSOS ENTREGADOS EN 
aoministraciOn5.8.02.37 0.00 12.000.000,00

041500000 - INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL 
EXTERIOR -ICETEX-

COMISIONES SOBRE RECURSOS ENTREGADOS EN 
administraciOn5.8.02.37 0,00 12.000.000,00



ANEXO No. 3

Certificacion suscrita por el representante legal y el contador donde informa que 
las cifras reflejadas en los estados financieros vigencia 2019, fueron tomadas

fielmente de los libros de contabilidad.



Ei servicio publico 
esde todos : -

Estados Financieros a 31 de Diciembre 2019

Los suscritos FERNANDO ANTONIO GRILLO RUBIANO, Representante legal y JENNY 
CONSTANTA CAMARGO CADENA, profesional especializado con funciones de 

contadora del Departamento Administrativo de la Funcion Publica- DAFP

CERTIFICAN

Que los saldos que se reflejan en los Estados con corte a 31 de diciembre de 2019, 
revelan los hechos, transacciones y operaciones realizados por el Departamento 
Administrativo de la Funcion Publica y fueron tornados fielmente de los libros de 
Contabilidad generados por el sistema integrado de informacion financiera SHF Nacion, 
los mismos se elaboraron conforme a los senalado por la Contaduria General de la 
Nacion en el Marco Normativo para las Entidades de Gobierno adoptado mediante 
resolucion 533 de 2015 y sus modificatorias.

Que los Estados Financieros b^sicos con corte a 31 de diciembre de 2019, revelan ei 
valor total de: activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, 
reportados en ei libro mayor emitido por el SlIF Nacion a 31 de diciembre de 2019.

Que los activos representan un potencial de servicios o beneficios economicos futures, y 
los pasivos representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, en 
desarrollo de las funciones de cometido estatal.

Dada en Bogota a los catorce (14) dias del mes de febrero de 2020.

FERNANDO ANTONIO GRILLQiKJBIANO 
Director General 
CC 79.320.374

JE^#=^NSTAI^A^

dontadoffaT.P. 13487D-T
GO CADENA



ANEXO No. 4

Certificacion del funcionario competente en donde se informe 

sobre la publicacion en lugar visible y publico y en la pagina de 

su entidad, los informes de gestion, resultados financieros y 

contables correspondientes a la vigencia fiscal 2019



El servicib publico 
es de tpdos

CERTIFICACION PUBLICACiON RESULTADOS FINANCIEROS Y CONTABLES DEPARTAMENTO
ADMINfSTRATIVO DE LA FUNCI6N PUBLICA

En mi calidad de WEB Local del Gnjpo de Gestion Rnanciera, certifico que se puWicarm durante la vigenda 
2019 los Estados Finanderos, Ejecuciones Presupuestales y Operadones Redprocas, del Departamento 
Administrative de la Fundon Publica en la periodiddad establedda.

La presente se expide en Bogota el 14 de febrero de 2020.

Atentamente,

YEmy Mi 
We© Local

RCE^A HERRERA MARTINEZ

Proyecto: Yenny Marcela Herrera Martinez — Pagadora
Revise: Nohora Constanza Siabato Lozano - Coordinaflora Grupo Gestion Financiera

Carreta 6 No, 12-62, Bogota, D.C., Cotombia • Telefeno: 73K656 • Fat: 7395657 « Lineagratuita 018000 917 770 
Cddigo Postal: 111711. vftwtuncionniittea gov.cq • eva@1unc»;npub!ica aov w



ANEXO No. 5

Copia informe sobre la autoevaluacion del Sistema de Control 
Interno Contable a 31 de diciembre de 2019 presentado a la 

Contaduria General de la Nacion



Bogota, marzo 09 de 2020

Doctor
JAIME ALBERTO SEPULVEDA MUNETON 
Secretario General 
COMISION LEGAL DE CUENTAS 
CAMARA DE REPRESENTANTES 
Carrera 7 No.8 - 68 Edificio Nuevo Congreso 
Ciudad

Referenda: Requerimiento presupuestal y contable de informadon para el fenedmiento de
la Cuenta General del Presupuesto y del Tesoro y Situadon Finandera de la 
Nadon Vigenda Fiscal 2019

Respetado doctor Sepulveda:

De conformidad con lo solicitado en el requerimiento del asunto, espedficamente en lo relacionado 
con el siguiente punto:

"8. Remitir copia del informe sobre la autoevaluacion del Sistema de Control Interno Contable a 31 de 
diciembre de 2019 presentado a la Contaduria General de la Nacion de acuerdo con la Resolucion 
No.193 del 5 de mayo de 2016,

NOTA: Este informe debe estar acompanado de oficio firmado por el responsable de su elaboracion 
y presentacion.”

Se anexa informe transmitido a la Contaduria General de la Nacion a traves de la plataforma CHIP, 
correspondiente a la evaluacion del Control Interno Contable del periodo comprendido entre el 1 de 
enero al 31 de diciembre de la vigencia 2019, elaborado y presentado por esta oficina, en formato 
Excel,

Cordialmente,

LDZ-STEttA PATINP JURADO
Jefele la Oficina de Control lnte^na-X Contadora Oficina Control Interno



10800000 - Departamento Administrative de la Funcion Publica
GENERAL

01-01-2019 al 31-12-2019
EVALUACION DE CONTROL INTERNO CONTABLE 

CGN2016 EVALUACION CONTROL INTERNO CONTABLE

Jr'
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1 ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO 4,67

En el Sistema Integrado de Gestion se encuentran ei Manual de Politicas 
Contables version 2 -04-10-2019 y las Politicas de Opreracion- version 4- 29-11- 
2019, en el cual se establecen los melodos, practicas y lineamientos para el 
proceso de identificacibn, registro, preparacion y revelacibn de los Estados 
Financieros de conformidad con el Regimen de Contabilidad Publica.

.........1. LA ENTIDAD HA DEFINIDO LAS POLITICAS CONTABLES QUE
DEBE APLICAR PARA EL RECONOCIMIENTO, MEDICION, REVELACION Y 
PRESENTACIGN DE LOS HECHOS EC0N6MIC0S DE ACUERDO CON EL 
MARCO NORMATIVO QUE LE CORRESPONDE APLICAR?

1.1.1 SI 0,93

En la vigencia se aclualizaron solo los plazos de presentacion de la informacion 
que debe reportar las diferentes dependencias al area financiera, informado 
mediante correo electronico.

.........1.1. SE SOCIALIZAN LAS POLITICAS CON EL PERSONAL
INVOLUCRADO EN EL PROCESO CONTABLE?

1.1.2 SI

Aunque algunas politicas no se aplican periodicamente, al cierre de la vigencia se 
asegura su cumplimiento. Ejempio: rendicion de informacion al proceso para ser 
registrada (convenio con la ESAP e ICETEX)

.........1.2. LAS POLITICAS ESTABLECIDAS SON APLICADAS EN EL
DESARROLLO DEL PROCESO CONTABLE?

1.1.3 PARCIALMENTE

Las politicas contables estan disefiadas de acuerdo a principios, bases, reglas y 
procedimientos que garantizan los hechos economicos y operaciones de Funcion 
Publica. Las Politicas Contables de Funcion Publica son lineamientos generates, 
orientados a la preparacion y presentacion de los estados contables, con la 
finalidad de mantener la sostenibilidad y razonabilidad de la informacion financiera, 
bajo los principios de la representacion fiel y la relevancia.

.........1.3. LAS POLITICAS CONTABLES RESPONDEN A LA NATURALEZA Y
A LA ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD?1.1.4 SI

.........1.4. LAS POLITICAS CONTABLES PROPENDEN POR LA
REPRESENTACI6N fiel de la INFORMACION FINANCIERA?

1.1.5 SI N/A

En el Sistema Integrado de Gestion, se tiene definido el procedimiento 
Administracion del Plan de Mejoramiento Institucional el cual tiene como objetivo 
formular, implementar y hacer seguimiento a los planes de mejoramiento. 
garantizando la mejora continue de los pfocesos; este se gestiona a traves del 
Sistema de Gestion Institucional - SGI. Igualmente se establecio el manual del 
usuario (mo'dulo plan mejoramiento).

.........2. SE ESTABLECEN INSTRUMENTOS (PLANES, PROCEDIMIENTOS,
MANUALES, REGLAS DE NEGOCIO, GUIAS, ETC) PARA EL SEGUIMIENTO 
AL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO DERIVADOS DE 
LOS HALLAZGOS DE AUDITORIA INTERNA 0 EXTERNA?

1.1.6 SI 1,00

Tanto el procedimiento como el manual del usurio del plan de mejoramiento, se 
encuentran publicados en el Sistema Integrado de Gestion- SIG. Igualmente en el 
Sistema de Gestion Institucional - SGI se encuentra disponible el modulo de plan 
de mejoramiento para gestion y consutta permanente de todos los servidores.

.........2.1. SE SOCIALIZAN ESTOS INSTRUMENTOS DE SEGUIMIENTO CON
LOS RESPONSABLES?

1.1.7 SI

1
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Una vez el sistema notifica a la Oficina Asesora de Planeadon la generacidn de las 
acetones del plan, se revisa y confirma dicho plan, el cual genera alertas al 
designado de la dependencla, para que realice los avances en las fechas 
programadas. Cuando se finalizan las acciones, la Oficina Asesora de Control 
Interno programard los cierres de los hallazgos.seleccionando a los auditores 
internos de la Entidad quienes se encargan de verificar las acciones y las 
evidencias reportadas y determinan el cierre con o sin eficacia. Durante la vigencia 
se registraron cinco planes de mejoramiento (324,325,326.327, 328 y 336), los 
cuales se encuentra pendientes para cierre.

.......... 2.2. SE HACE SEGUIMIENTO O MONITOREO AL CUMPLIMIENTO DE
LOS PLANES DE MEJORAMIENTO?1.1.8 SI

.......... 3. LA ENTIDAD CUENTA CON UNA POLfTICA O INSTRUMENTO
(PROCEDIMIENTO, MANUAL. REGLA DE NEGOCIO, GUiA, INSTRUCTIVO, 
ETC.) TENDIENTE A FACILITAR EL FLUJO DE INFORMACI6n RELATIVO A 
LOS HECHOS ECONOMICOS ORIGINADOS EN CUALQUIER 
DEPENDENCIA?

En los procedimientos ejecucidn presupuestal, ejecucidn del gasto, ejecucidn 
contable y radicacidn y page para el tramite de honorarios de los contratos de 
prestacion de servicios y de apoyo a la gestidn- radicacidn y supervisisdn, se 
encuentra definida la forma como fluya la informacidn al proceso contable. 
Igualmente en las politicas contables.

1.1.9 SI 0,90

Los procedimientos, manuales e instructivos se encuentan publicados en la 
intranet de la Entidad - Sistema Integrado de Gestidn. Sin embargo no se observan 
registros de sodalizacion al interior del proceso y con los involucrados en el 
mismo.

.......... 3.1. SE SOCIALIZAN ESTAS HERRAMIENTAS CON EL PERSONAL
INVOLUCRADO EN EL PROCESO?1.1.10 PARCIALMENTE

Mediante circular 007 de 2016 se emitieron los lineamientos frente al reporte de 
informacidn que deben rendir las dependencies al Grupo de Gestidn 
Financiera.lgualmente la Coordinadora del Grupo de Gestidn Financieraa 
mensualmente a travds del calendario alerta a las dependencies para el reporte de 
informacidn.

.......... 3.2. SE TIENEN IDENTIFICADOS LOS DOCUMENTOS ID6NE0S
MEDIANTE LOS CUALES SE INFORMA AL AREA CONTABLE?1.1.11 SI

jExisten cuatro procedimientos en el Sistema Integrado de Gestidn. los cuales 
establecen las actividades a desarrollar en el Subproceso Financiero.

.......... 3.3. EXISTEN PROCEDIMIENTOS INTERNOS DOCUMENTADOS QUE
FACILITEN LA APLICACION DE LA POLlTICA?1.1.12 SI

En el Manual de Politicas Contables se establecid la politica POLlTICA 
CONTABLE DE PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO . el cual contempla los 
criterios para el reconocimiento, medicidn, revelacidn y presentacidn de los hechos 
econdmicos reladonados con las propiedades, planta y equipo de Funcidn Publica

.......... 4. SE HA IMPLEMENTADO UNA POLlTICA 0 INSTRUMENTO
(DIRECTRIZ, PROCEDIMIENTO. GUIA O LINEAMIENTO) SOBRE LA 
IDENTIFICACION DE LOS BIENES FiSICOS EN FORMA INDIVIDUALIZADA 
DENTRO DEL PROCESO CONTABLE DE LA ENTIDAD?

1,001.1.13 SI

.......... 4.1. SE HA SOCIALIZADO ESTE INSTRUMENTO CON EL PERSONAL
INVOLUCRADO EN EL PROCESO?

Se encuentra publicado en la intranet de la Entidad y fue socializado con el 
Almacdn mediante correo de fecha 14 de diciembre de 2019.

1.1.14 SI

La individuallzacidn de los bienes se encuentra a travds del Aplicativo Nedn, los 
cuales son especificados con numero de placa de inventario, caracterirsticas del 
bien, valor de adquisicidn. ubicacidn y responsable del bien, entre otros.

.......... 4.2. SE VERIFICA LA INDIVIDUALIZACION DE LOS BIENES FiSICOS?1.1.15 SI

.......... 5. SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ. GUIA 0 PROCEDIMIENTO PARA
REALIZAR LAS CONCILIACIONES DE LAS PARTIDAS MAS RELEVANTES, A 
FIN DE LOGRAR UNA ADECUADA IDENTIFICACION Y MEDICtdN?

En el Sistema Integrado de Gestidn se encuentran las guias: Convenio ICETEX 
Funcidn Publica y Guia de recobro de prestaciones econdmicas ante las entidades 
de seguridad social y la Politica de operacidn TICS conciliacion cada 4 meses.

0,86:1.1.16 SI

Los documentos se encuentran publicados en la intranet para consulta de todos los 
servidores. sin embargo no se observd evidencia de la soclalizacidn a los 
involucrados en el proceso.

.......... 5.1. SE SOCIALIZAN ESTAS DIRECTRICES. GUlAS O
PROCEDIMIENTOS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO?

1.1.17 PARCIALMENTE

.......... 5.2. SE VERIFICA LA APLICACI6n DE ESTAS DIRECTRICES. GUlAS O
PROCEDIMIENTOS?

Mensualmente se efectuan las conciliaciones de incapacidades, Icetex, procesos 
juridicos. control interno disciplinario.almacen y cada cuatro meses Almacdn y TicsSI1.1.18
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.........6. SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ, GUlA, LINEAMIENTO,
PROCEDIMIENTO O INSTRUCCION EN QUE SE OEFINA LA SEGREGACI6N 
DE FUNCIONES {AUTORIZACIONES. REGISTROS Y MANEJOS) DENTRO 
DE LOS PROCESOS CONTABLES?

Se cuenta con los perfiles de cada servidor para et procesamiento de informacidn 
en el SHF, el manual de fundones y la malriz de responsabilidad y autoridad.

1.1 19 SI 0,86

Cada servidor posee toquen para acceder a SHF segun su perfll, y conoce el 
manual de fundones. Igualmente se tiene establedda en el SIG, la Matriz 
responsabilidad y autoridad, la cual define las fundones generales del grupo y la 
responsabilidad del lider frente al proceso a cargo.

.........6.1. SE SOCIALIZA ESTA DIRECTRIZ. GUIa, LINEAMIENTO,
PROCEDIMIENTO O INSTRUCCI6N CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN 
EL PROCESO?

1.1.20 PARCIALMENTE

La Coordinadora como administradora de Siif Entidad, realiza el respectivo 
seguimiento a los perfiles en SIIF. no obstante no se tiene evidenda la 
sodalizaddn de la matriz de responsabilidad y autoridad

.........6.2. SE VERIFICA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA DIRECTRIZ. GUlA,
LINEAMIENTO. PROCEDIMIENTO 0 INSTRUCCION?

1.1.21 SI

.........7. SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ. PROCEDIMIENTO, GUiA.
LINEAMIENTO 0 INSTRUCCION PARA LA PRESENTACION OPORTUNA DE 
LA informaciOn FINANCIERA?

Existen los Procedlmientos, manual y politicas contables y de operaddn y drcular 
007 de 2016. Igualmente fueron actualizados los plazos para conciliar con las 
diferentes dependendas.

1.1.22 SI 0.72

.........7.1. SE SOCIALIZA ESTA DIRECTRIZ. GUIA. LINEAMIENTO.
PROCEDIMIENTO O INSTRUCCION CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN 
EL PROCESO?

Aunque se encuentran publicados en la intranet, no se observa evidenda de la 
socializacidn a los responsables de allegar la informaddn al proceso financiero.

1.1.23 PARCIALMENTE

En la mayoria de casos se cumple, sin embargo en la vigenda se observd la 
inoportunidad en la entrega de informaddn de las dependendas que proveen 
informacion al area contable. Igualmente. se presentd extemporaneidad en la 
presentacidn de la exdgena distrital.

.........7.2. SE CUMPLE CON LA DIRECTRIZ, GUIa, LINEAMIENTO.
PROCEDIMIENTO 0 INSTRUCCION?1.1.24 PARCIALMENTE

.........8. EXISTE UN PROCEDIMIENTO PARA LLEVAR A CABO. EN FORMA
ADECUADA. EL CIERRE INTEGRAL DE LA INFORMACION PRODUCIDA EN
LAS Areas o dependencias oue generan hechos econOmicos?

En la Circular No. 005 de 2019 se presentan los lineamientos para el derre 
contable enviado a todas las areas y dependendas.

1.1.25 SI 0,86

.........8.1. SE SOCIALIZA ESTE PROCEDIMIENTO CON EL PERSONAL
INVOLUCRADO EN EL PROCESO?

1.1.26 SI A trav^s de correo eiectrdnico se sodalizd a todos los servidores de la Entidad.

Aunque en la drcular 005 de 2019 se definieron las fechas para el reporte de 
informaddn. algunos temas no se cumplen en las fechas estableddas.

1.1.27 .........8.2. SE CUMPLE CON EL PROCEDIMIENTO? PARCIALMENTE

.........9. LA ENTIDAD TIENE IMPLEMENTADAS DIRECTRICES.
PROCEDIMIENTOS, GUiAS O LINEAMIENTOS PARA REALIZAR 
PERI6D1CAMENTE INVENTARIOS Y CRUCES DE INFORMACION. QUE LE 
PERMITAN VERIFICAR LA EXISTENCE DE ACTIVOS Y PASIVOS?

El subproceso de Gestidn AdministratIva. tiene Implementada la guia para la 
Prestacion del Servldo de Almacdn; sin embargo, en ella no se tiene definido el 
procedimiento para realizar periodicamente el inventario. En la vigenda se llevd a 
cabo la vetificaddn fisica de inventanos.

1.1.28 PARCIALMENTE 0,68

.........9.1. SE SOCIALIZAN LAS DIRECTRICES. PROCEDIMIENTOS. GUlAS
0 LINEAMIENTOS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO?

1.1.29 SI La guia se encuentra publicada en la intranet.

.........9.2. SE CUMPLE CON ESTAS DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS.
GUlAS 0 LINEAMIENTOS?

Durante la vigenda se elaboraron dos (2) informes de los Inventanos realizados en 
el primer (15-08 2018) y segundo semestre (26-12-2018).

1.1.30 SI

El Subproceso de Gestidn Financiera definid los procedlmientos Ejecucidn 
contable. Ejecucidn del gasto. Ejecucidn presupuestal y Radicaddn y trdmite para 
el pago de honorarios de los contratos de prestaddn de servidos profesionales y 
de apoyo a la gestidn. Igualmente en la caracterizacidn del proceso. se evidencian 
los proveedores y las salldas del proceso financiero.

.........10. SE TIENEN ESTABLECIDAS DIRECTRICES. PROCEDIMIENTOS.
INSTRUCCIONES. 0 LINEAMIENTOS SOBRE ANALISIS, DEPURACI6N Y 
SEGUIMIENTO DE CUENTAS PARA EL MEJORAMIENTO Y 
SOSTENIBILIOAD DE LA CALIDAD DE LA INFORMACION?

1.1.31 SI 1.00

.........10,1. SE SOCIALIZAN ESTAS DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS.
INSTRUCCIONES. O LINEAMIENTOS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO 
EN ELPROCESO?

En el Sistema Integrado de Gestidn se tienen definidas las politicas y 
procedimientos las cuales sugieren el andlisis y depuracidn de la informaddn.

1.1.32 SI

La informaddn se verifies a traves de los sistemas dispuestos para el 
procesamiento de la informaddn (SHF. ORFEO), las condliadones y cruces de 
informaddn mensual con las dependendas responsables de rendlr informaddn al 
proceso contable.

.........10.2. EXISTEN MECANISMOS PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO
DE ESTAS DIRECTRICES. PROCEDIMIENTOS, INSTRUCCIONES. O 
LINEAMIENTOS?

1.1.33 SI
3
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.......... 10.3. EL ANALISIS, LA DEPURACION Y EL SEGUIMIENTO DE
CUENTAS SE REALIZA PERMANENTEMENTE O POR LO MENOS 
PERI6DICAMENTE?

1.1.34 SI N/A

En el Sistema Integrado de Gestidn - SGI subproceso Gestidn Ftnanciera. se 
observan los procedimientos en los cuales a traves de flujogramas se define el 
paso a paso. Igualmente en el proceso de Gestidn de recursos (subproceso 
financiero) se encuentra la representacidn de los proveedores y las entradas del 
proceso

.......... 11. SE EVIDENCIA POR MEDIO OE FLUJOGRAMAS, U OTRA TSCNICA
O MECANISMO. LA FORMA COMO CIRCULA LA INFORMACICN HACIA EL
Area contable?

1,001.2.1.1.1 SI

I

En el SGI se definieron las entradas. proveedores, procesamiento, salidas y grupos 
de valor de todos los procesos de la Entidad, incliudo el de Gestidn de Recursos - 
Subproceso de Geslion Financiera

.......... 11.1. LA ENTIDAD HA IDENTIFICADO LOS PROVEEDORES DE
INFORMACICN DENTRO del PROCESO CONTABLE?

1.2.1.1.2 SI

.......... 11.2. LA ENTIDAD HA IDENTIFICADO LOS RECEPTORES DE
INFORMACION DENTRO DEL PROCESO CONTABLE?

En el proceso de gestion de recursos - subproceso financiero se definieron los 
receplores de informacion (grupos de valor).

1.2.1.1.3 SI

.......... 12. LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES SE ENCUENTRAN
DEBIDAMENTE INDtVIDUALIZADOS EN LA CONTABILIDAD. BIEN SEA POR
EL Area contable. o bien por otras dependencias?

Los derecbos y obligaciones se encuentran individualizados, por ejempio las 
incapacidades, las cuentas por pagar, las cuentas por cobrar y los activos en 
bases de datos en excel y en NEON.

1.001.2.1.1.4 SI

.......... 12.1. LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES SE MIDEN A PARTIR DE SU
INDIVIDUALIZACI6N?1.2.1.1.5 Se individualizan y se miden Historicos de bienes, depreciacion, recalculo. etcSI

.......... 12.2. LA BAJA EN CUENTAS ES FACTIBLE A PARTIR DE LA
INDIVIOUALIZACtdN DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES?

1.2.1.1.6 SI N/A

Para el proceso de identificacidn, registro. preparacion y revelacion de los estados 
financieros. la Funcidn Publica Irene en cuenta lo establecido en el Rdgimen de 
Contabilidad PCiblica y demas normative asociada.

.......... 13. PARA LA IDENTIFICACI6N DE LOS HECHOS ECONCMICOS. SE
TOMA COMO BASE EL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD?

1.001.2.1.1.7 SI

.......... 13.1. EN EL PROCESO DE IDENTIFICACIDN SE TIENEN EN CUENTA
LOS CRITERIOS PARA EL RECONOCIMIENTO DE LOS HECHOS 
EC0N6MIC0S DEFINIDOS en las NORMAS?

Se identifican los sucesos ocunidos que son de cardcter econbmico y que son 
susceptibles de ser reconocidos de acuerdo con las normas.

1.2.1.1.8 SI

.......... 14. SE UTILIZA LA VERSION ACTUALIZADA DEL CATALOGO
GENERAL DE CUENTAS CORRESPONDIENTE AL MARCO NORMATIVO 
APLICABLE A LA ENTIDAD?

Se utiliza el Catalogo General de Cuentas Actualizado segijn las resoluciones 252. 
320, 368. 427 y 432 de 2019.V. 2015.08

1.001.2.1.2.1 SI

.......... 14.1. SE REALIZAN REVISIONES PERMANENTES S08RE LA
VIGENCIA DEL CATALOGO DE CUENTAS?

1.2.1.2.2 De acuerdo con los parametros definidos por la C.G.N.SI

.......... 15. SE LLEVAN REGISTROS INDIVIDUALIZADOS DE LOS HECHOS
ECONOMICOS OCURRIDOS en la ENTIDAD?

1.00 ■1.2.1.2.3 Individualizados con los crierios del Marco Normativo para Entidades de Gobiemo.SI

.......... 15.1. EN EL PROCESO DE CLASIFICACION SE CONSIDERAN LOS
CRITERIOS DEFINIDOS EN EL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA 
ENTIDAD?

1.2.1.2.4 SI N/A !
.......... 16. LOS HECHOS ECONOMICOS SE CONTABILIZAN
cronol6gicamente? 1.00 .1.2.1.3.1 Se contabilizan cronologicamente.SI

{

En el area de Gestidn Financiera hay un profesional encargado de verificar que 
todos los documentos para pago esten debidamente soporlados y legalizados. EL 
SHF arroja los comprobantes de manera consecutiva.

.......... 16.1. SE VERIFICA EL REGISTRO CONTABLE CR0N0L6GIC0 DE
LOS HECHOS ECONOMICOS?

1.2.1.3.2 SI

.......... 16.2. SE VERIFICA EL REGISTRO CONSECUTIVO DE LOS HECHOS
ECONOMICOS EN LOS LI8R0S DE CONTABILIDAD?

1.2.1.3.3 SI N/A

.......... 17. LOS HECHOS ECONOMICOS REGISTRADOS ESTAN
RESPALDADOS EN DOCUMENTOS SOPORTE IDONEOS?

Todos los hechos econdmicos se encuentran debidamente soportados. 0.861.2.1.3.4 SI

En el drea de Gestidn Financiera hay un profesional encargado de verificar que 
todos los documentos para pago esten debidamente soportados y legalizados. 
Igualmente cada profesional verifica los soportes pertinenetes^___________

.......... 17.1. SE VERIFICA QUE LOS REGISTROS CONTABLES CUENTEN"
CON LOS DOCUMENTOS DE ORIGEN INTERNO O EXTERNO QUE LOS 
SOPORTEN?

1.2.1.3.5 SI

4
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Los documentos se custodian de acuerdo con los lineamientos de gestidn 
documental y la TRD. Sin embargo, al verificar la TRO del Goipo de Gestidn 
Financiera, tanto digital en yaksa como en flsico. se encontro que la tabla no se 
estaba actualizda. Ejempio libros impresos en PDF.

1.2.1.3.6 17.2. SE CONSERVAN Y CUSTODIAN LOS DOCUMENTOS SOPORTE? PARCIALMENTE

.......... 18. PARA EL REGISTRO DE LOS HECHOS ECONOmICOS, SE
ELABORAN LOS RESPECTIVOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAO? 
.......... 18.1. LOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD SE REALIZAN
cronolGgicamente?

Cada documento cuenta con el registro respectivo en el aplicativo Siif. el cual 
emite el comprobante de acuerdo con el hecho econdmico registrado.

1.2.1.3.7 SI 1,00

Se registran de acuerdo a su ocurrencia. siendo el SIIF quien emite el consecutive, 
de acuerdo a la fecha de registro.

1.2.1.3.8 SI

.......... 18.2. LOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD SE ENUMERAN
CONSECUTIVAMENTE?

1.2.1.3.9 SI N/A

.......... 19. LOS LIBROS DE CONTABILIDAD SE ENCUENTRAN
DEBIDAMENTE SOPORTADOS en COMPROBANTES DE CONTABILIDAD?

Los hechos economicos estan debidamente soportados por un comprobante de 
registro a trav6s del SIIF.

1.2.1.3.10 SI 1,00

Mediante una muestra se pudo comprobar que la informacidn del llbro mayor 
coincide con la registrada en comprobantes contables. Igualmente, la Contadora 
mensualmente compara los saldos de los libros. contra las cuentas de los estados 
fiancieros. En caso de existir diferencias se efectuan los ajustes antes del cierre 
contable.

.......... 19.1. LA INFORMACibN DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD
COINCIDE CON LA REGISTRADA EN LOS COMPROBANTES DE 
CONTABILIDAD?

1.2.1.3.11 SI
4

.......... 19.2. EN CASO DE HABER DIFERENCIAS ENTRE LOS REGISTROS
EN LOS LIBROS Y LOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD. iSE 
REALIZAN LAS CONCILIACIONES Y AJUSTES NECESARIOS?

1.2.1.3.12 SI N/A

.......... 20. EXISTE ALGON MECANISMO A TRAVES DEL CUAL SE VERIFIQUE
LA COMPLETITUD DE LOS REGISTROS CONTABLES?

Mensualmente se hace revisidn de cada cuenta por auxiliar detallado, para verificar 
que todos los hechos hayan sido registrados.

1.2.1.3.13 SI 1,00

.......... 20.1. DiCHO MECANISMO SE APLICA DE MANERA PERMANENTE O
periGdica?1.2.1.3.14 SI N/A

.......... 20.2. LOS LIBROS DE CONTABILIDAD SE ENCUENTRAN
ACTUALIZADOS Y SUS SALDOS ESTAN DE ACUERDO CON EL ULTIMO 
INFORME TRIMESTRAL TRANSMITIDO A LA CONTADURIA GENERAL DE LA
naciGn?

Se realize cruce entre saldos y moviemlento vs saldos iniciales y finales'1.2.1.3.15 SI

.......... 21. LOS CRITERIOS DE MEDICIGN INICIAL DE LOS HECHOS
econGmicos utilizados pgr la entidad corresponden al
MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD?

Se encuentran definidos en el Manual de Politicas Contables, acorde al Marco 
normativo.

1.2.1.4.1 SI 1,00

Se definieron en las politicas contables y se dieron a conocer. Se hace inventario 
de bienes en uso por lo menos dos veces al ano, en junio y noviembre, acorde a io 
establecido en las politicas, igualmente, mensualmente se hacen cruce de 
Informacid con cada dependencia, con el fin de dar cumplimiento al Marco 
Normativo.

.......... 21.1. LOS CRITERIOS DE MEDICIGN DE LOS ACTIVOS, PASIVOS,
INGRESOS, GASTOS Y COSTOS CONTENIDOS en EL MARCO NORMATIVO 
APLICABLE A LA ENTIDAD, SON DE CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
INVOLUCRADO EN EL PROCESO CONTABLE?

1.2.1.4.2 SI

.......... 21.2. LOS CRITERIOS DE MEDICIGN OE LOS ACTIVOS. PASIVOS.
INGRESOS. GASTOS Y COSTOS SE APLICAN CONFORME AL MARCO 
NORMATIVO QUE LE CORRESPONDS A LA ENTIDAD?

1.2.1.4.3 SI N/A

.......... 22. SE CALCULAN. DE MANERA ADECUADA. LOS VALORES
CORRESPONDIENTES A LOS PROCESOS DE DEPRECIACIGN.
amortizaciGn, agotamiento y deterioro, segOn aplique?

La entidad cuenta con un aplicativo para inventarios llamado NEON, el cual calcula 
la depreciacidn y las amortizaciones a final de cada mes.

1.2.2.1 SI 1.00

.......... 22.1. LOS CAlCULOS DE DEPRECIACIGn SE REALIZAN CON BASE
EN LO ESTABLECIDO EN LA POLITICA?

El Sistema NEON realiza los cdiculos de depreciacidn (verificacidn de costos) y la 
conciliacidn mensual. Contrato No. 329 del 2017 empresa Megaosft SAS

1.2.2.2 SI

.......... 22.2. LA VIDA UTIL DE LA PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO. Y LA
DEPRECIACIGn SON 08JETO DE REVISIGN PERIGDICA?

Se hacen los registros atravds del aplicativo Neon y se hace una conciliacidn 
mensual. entre el almacdn y contabilidad.______

1.2.2.3 SI

5
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Se realizd el cambio de estimacibn de vida util de algunos be los bienes por lo 
menos una vez al ano con el concepto de tbcnicos. Durante la vigencia se hicieron 
dos bajas de bienes. mediante Resoluclon 769 del 30 de diciembre y Resolucibn 
436 del 16 de septiembre.

.......... 22.3. SE VERIFICAN LOS INDICIOS DE OETERIORO DE LOS ACTIVOS
POR LO MENOS AL FINAL DEL PERIODO CONTABLE?

1.2.2.4 SI

En el Manual de Pollticas contables se definieron los criterios de medicibn posterior 
para el efectlvo y equivalentes al efectivo. cuentas por cobrar. propiedad planta y 
equlpo, activos intangibles, y cuentas por pagar de acuerdo con el marco 
normativo.

.......... 23. SE ENCUENTRAN PLENAMENTE ESTABLECIDOS LOS
CRITERIOS DE MEDICION POSTERIOR PARA CADA UNO DE LOS 
ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS?

1.001.2.2.5 SI

.......... 23.1. LOS CRITERIOS SE ESTABLECEN CON BASE EN EL MARCO
NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAO?

1.2.26 SI N/A

.......... 23.2. SE IDENTIFICAN LOS HECHOS ECONOMICOS QUE OEBEN SER
OBJETO DE ACTUALIZACI6N POSTERIOR? SI1.2.2.7 N/A

.......... 23.3. SE VERIFICA QUE lA MEOICION POSTERIOR SE EFECTUA
CON BASE EN LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS EN EL MARCO 
NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD?

Cbiculo actuarial y avaluo por componentes programado en el PAA de 20191.2.2.8 SI

.......... 23.4. LA ACTUALIZACION DE LOS HECHOS ECONOMICOS SE
REALI2A DE MANERA OPORTUNA?1.2.2.9 SI Antes del cierre contable de cada periodo

.......... 23.5. SE SOPORTAN LAS MEDICIONES FUNDAMENTADAS EN
ESTIMACIONES O JUICIOS DE PROFESIONALES EXPERTOS AJENOS AL 
PROCESO CONTABLE?

SI1.2.2,10 N/A

fLos estados financeros se elaboran mensualmente, los cuales son publicados en la 
pbgina web de la Funcibn Publica y de acuerdo con los plazos definidos por la 
C.G.N se reportan en el CHIP.

.......... 24. SE ELABORAN Y PRESENTAN OPORTUNAMENTE LOS ESTADOS
FINANCIEROS A LOS USUARIOS DE LA INFORMACICN FINANCIERA?

1.00 '1.2.3.1.1 SI
t

.......... 24.1. SE CUENTA CON UNA POLITICA. DIRECTRIZ. PROCEDIMIENTO,
GUfA O LINEAMIENTO PARA LA DIVULGACIGN DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS?

f.En el Manual de Pollticas Contables, se tiene definida la politica contable de 
Presentacibn de Estados Financieros y Revetaciones.SI1.2.3.1.2

.......... 24.2. SE CUMPLE LA POLITICA. DIRECTRIZ. PROCEDIMIENTO. GUIA
O LINEAMIENTO ESTABLECIDA PARA lA DIVULGACIGn OE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS?

De acuerdo con los lineamientos de la Contaduria General de la Nacibn. Se 
publican en la pbgina web de Funcibn Publica. los informes financieron y contables 
con periodicidad mensual sobre la situacibn financiera y el resultado del periodo.

1.2.3.1.3 SI

En el Comitb Institucional de Gestibn y Desempeno se presentan los estados 
financieros.

.......... 24.3. SE TIENEN EN CUENTA LOS ESTADOS FINANCIEROS PARA LA
TOMA OE DECIStONES EN LA GESTIGN DE LA ENTIDAD?

1.2.3.1.4 SI

Funcibn Publica presents como conjunto complete de estados financieros. lo 
siguiente: i. Un estado de situacibn financiera al final del periodo contable. ii. Un 
estado de resultados del periodo contable. iii. Un estado de cambios en el 
patrimonio del periodo contable. iv. Un estado de flujos de efectivo del periodo 
contable. (cuando sea procedente) v. Las notas a los estados financieros.

.......... 24.4. SE ELABORA EL JUEGO COMPLETO DE ESTADOS
FINANCIEROS. CON CORTE AL 31 DE DICIEMBRE?1.2.3.1.5 SI

i

Mediante lista de verificacibn del brea contable se revisan las cifras. La OCI 
verificb el tema.

.......... 25. LAS CIFRAS CONTENIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS
COINCIDEN CON LOS SALDOS DE LOS LIBROS OE CONTABILIDAD?

1,00 .1.2.3.1.6 SI

.......... 25.1 SE REALIZAN VERIFICACIONES DE LOS SALDOS DE LAS
PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PREVIO A LA PRESENTACION 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS?

Las cifras consignadas en los estados financieros son verificadas a travbs de lista 
de verificacibn. antes de realizar el cierre y presentacibn oficial de informacibn.SI1.2.3.1.7

Aunque para la vigencia 2019 se definieron dos indicadores. los mismos no 
interpretan la realidad financiera. Lo anterior, debido a la metodologia establecida 
por Funcibn Publica. se hablo con la OAP y el tema se ajuslara en la vigencia 
2020.

.......... 26. SE UTILIZA UN SISTEMA DE INDICADORES PARA ANALIZAR E
INTERPRETAR LA REALIDAD FINANCIERA DE lA ENTIDAO?

0,74 !PARCIALMENTE1.2.3.1.8

Se definieron los indicadores PAC ejecutado y ejecucibn financiera. Es pertinente 
revisarestos indicadores.

.......... 26.1. LOS INDICADORES SE AJUSTAN A LAS NECESIDAOES DE LA
ENTIDAD Y DEL PROCESO CONTABLE? PARCIALMENTE1,2.3.1.9

■&
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.........26.2. SE VERIFICA LA FIABIUDAD DE lA INFORMACIOn UTILIZADA
COMO INSUMO PARA LA ELABORACI6n DEL INDICAOOR?1.2.3.1.10 SI La informaci6n es tomada de los registros de SIIF

.........27. LA INFORMACION FINANCIERA PRESENTA LA SUFICIENTE
ILUSTRACIOn para SU ADECUAOA COMPRENSION POR PARTE DE LOS 
USUARIOS?

La informacidn financiera de cierre de vtgencia va acompanada de las notas tanto 
generates como especificas y eventualmente cuando se generan cambios 
significativos.

1.2.3.1.11 SI 1,00

.........27.1. LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLEN CON
LAS REVELACIONES REQUERIDAS EN LAS NORMAS PARA EL 
RECONOCIMIENTO. MEDICt^N. REVELACION Y PRESENTACION DE LOS 
HECHOS ECONOMICOS DEL MARCO NORMATIVO APLICABLE?

Las notas de los estados financieros tanto de cardcter generla como especificas. 
describen amplia y suficientemente los hechos ecbnomicos ocurridos en la 
vigencia, de manera cuantitativa y cualitativa, acorde con el marco normativo.

1.2.3.1.12 SI

.........27.2. EL CONTENIOO DE LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
REVELA EN FORMA SUFICIENTE LA INFORMACION DE TlPO CUALITATIVO 
Y CUANTITATIVO PARA QUE SEA UTIL AL USUARIO?

1.2.3.1.13 SI N/A

.........27.3. EN LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE HACE
REFERENCIA A LAS VARIACIONES SIGNIFICATIVAS QUE SE PRESENTAN
DE UN PERIODO A OTRO?_____________________________________
.........27.4. LAS NOTAS EXPLICAN LA APLICACIOn DE METODOLOGIaS O
LA aplicaciOn oe juicios profesionales en la preparaciOn de
LA INFORMACION, CUANDO A ELLO HAY LUGAR?___________________
.........27.5. SE CORROBORA QUE LA INFORMACION PRESENTAOA A LOS
DISTINTOS USUARIOS DE LA INFORMACION SEA CONSISTENTE?

Las notas hacen referenda a las variaciones presentadas entre las vigencias 2018 
y2019.

1.2.3.1.14 SI

1.2.3.1.15 SI N/A

1.2.3.1.16 SI N/A

.........28. PARA LAS ENTIOADES OBLIGADAS A REALIZAR RENDICION DE
CUENTAS SE PRESENTAN LOS ESTADOS FROS EN LA MISMA? S! NO 
ESTA OBLIGADA a RENDICION DE CUENTAS iSE PREPARA 
INFORMACION FRA CON PROPOSITOS ESPECiFICOS QUE PROPENDAN 
POR LATRANSPARENCIA?

Los Estados Financieros del Departamento para la vigencia 2019, fueron 
publlcados por la Entidad y puestos a disposiddn de la dudadania en el portal web 
Institudonal. Igualmente para la Rendiddn de Cuentas efectuada en el mes de 
agosto, se reportaron los estados fianncieros.

1.3.1 SI 1,00

.........28.1. SE VERIFICA LA CONSISTENCIA DE LAS CIFRAS
PRESENTADAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CON LAS PRESENTADAS 
EN LA RENDICIOn DE CUENTAS O LA PRESENTAOA PARA PROPOSITOS 
ESPECiFICOS?

Los datos y cifras contenidas en los Estados Financieros son sujeto de revisibn y 
verificadon por parte de la Contadora de la Entidad y la coordinadora del Grupo de 
Gestibn Financiera y firmados por el Director del Departamento.

1.3.2 SI

En el portal web se enuncia que el Balance General se elabora en forma trimestral 
y presenta la informacibn de todas las actividades finanderas y que el Estado de 
Actividad Financiera. Econbmica, Social y Ambiental. presenta las operaciones 
ordinarias y extraordinarias de la Entidad, con el fin de calcular el excedente o 
dbficit operacional del ejercido. Verificado por la OCI en las notas contables de la 
vigencia 2019.

.........28.2. SE PRESENTAN EXPLICACIONES QUE FACILITEN A LOS
DIFERENTES USUARIOS LA C0MPRENSI6n DE lA INFORMACICN 
FINANCIERA PRESENTAOA?

1.3.3 SI

Tenlendo en cuenta la politica y la metodologia de riesgos de la Entidad, en la 
vigencia se defrnieron tres (3) riesgos para el Subproceso de Gestibn Financiera; 
sin embargo, es necesario revisar los controles defintdos y estudiar los riesgos de 
indole contable, de acuerdo con las etapas del proceso contable, definidas en la 
resolucibn 193 de 2016.

.........29. EXISTEN MECANISMOS DE IDENTIFICACI6n Y MONITORED DE
LOS RIESGOS DE (NDOLE CONTABLE?

1.4.1 PARCIALMENTE 0,60

.........29.1. SE DEJA EVIDENCIA DE LA APLICACION DE ESTOS
MECANISMOS?

1.4.2 PARCIALMENTE N/A

En el Sistema de Gestibn Institudonal - SGI. queda la evidencia del monitoreo 
efectuado a los riesgos por parte de los responsables del subproceso. No obstante 
es necesario monitorear los riesgos de indole contable. Oe acuerdo con la 
metodologia definida por Funcibn Publica, se establecib los niveles de calificadbn 
de la probabilidad y el impacto.

.........30. SE HA ESTABLECIDO LA PROBABILIDAD DE OCURRENCIA Y EL
IMPACTO OUE PUEDE TENER. EN LA ENTIDAD, LA MATERIALIZACI6N DE 
LOS RIESGOS DE iNOOLE CONTABLE?

1.4.3 SI 0.72

.........30.1. SE ANALIZAN Y SE DA UN TRATAMIENTO ADECUADO A LOS
RIESGOS DE Indole contable en forma permanente?

Aunque se tienen identificados. es necesario el anblisis y tratamiento adecuado de 
forma permanente._____ ___________________________

1.4.4 7PARCIALMENTE
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Cada ano, cuando la Oficina Asesora de Planeacidn da lineamientos para la 
revisisdn y ajustes a los mismos,

.......... 30.2, LOS RIESGOS IDENTIFICAOOS SE REVISAN Y ACTUALI2AN
PERI6DICAMENTE?1.4.5 PARCIALMENTE

Aunque se identifican los controles, estos no han permitido evitar la materlalizacidn 
de los riesgos. Durante la vigencia se materializaron riesgos de indole financiero a 
los cuales se les efectuo el respectivo plan de mejoramiento.

.......... 30.3. SE HAN ESTABLECIDO CONTROLES QUE PERMITAN MITIGAR
O NEUTRALIZAR LA OCURRENCIA DE CADA RIESGO IDENTIFICADO?1.4.6 PARCIALMENTE i

.......... 30.4. SE REALIZAN AUTOEVALUACIONES PERIODICAS PARA
DETERMINAR LA EFICACIA DE LOS CONTROLES IMPLEMENTADOS EN 
CADA UNA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO CONTABLE?

Se efectua el registro mensual en el SGI a los avances de los controles definidos 
en el mapa de riesgos. pero no se efectuan autoevaluaciones que permitan 
determiner la eftcacia de los mismos.

»
1,4.7 PARCIALMENTE

El Grupo de Gestidn Financiera cuenta con siete profesionales de los cuales cinco 
son contadores publicos y los restentes poseen conocimientos y experiencia en el 
ambito financiero.

.......... 31. LOS FUNCIONARIOS INVOLUCRADOS EN EL PROCESO
CONTABLE POSEEN LAS HABILIDADES Y COMPETENCIAS NECESARIAS 
PARA SU EJECUCION?

i

1.001.4.8 SI

.......... 31.1. LAS PERSONAS INVOLUCRAOAS EN EL PROCESO CONTABLE
ESTAn CAPACITADAS para IDENTIFICAR LOS HECHOS ECON6mICOS 
PROPIOS DE LA ENTIDAD QUE TIENEN IMPACTO CONTABLE?

1.4.9 SI N/A

Oe acuerdo con informacidn suminstrada por el Grupo de Gestion Financiera, 
durante la vigencia se llevaron a cabo las siguientes capacitaciones; REPORTES. 
CONSULTAS Y PROCESOS DEL MACROPROCESO CONTABLE. 
(MINHACIENDA). NORMAS INTERNACIONALES OE !NF0RMACI6N 
FINANCiERA-NlIFSP PARA EL SECTOR PUBLICO (ESAP). Diplomado en 
Gestion de Finanzas Publicas (ESAP) y Supervisidn de Contratos y convenios 
(DAFP- UNAL).

.......... 32. DENTRO DEL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACION SE
CONSIDERA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS Y ACTUALIZACI6N 
PERMANENTE DEL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO 
CONTABLE?

1.001,4.10 SI
t

Con el fin de evaluar el impacto de la capacitacldn. se aplicaron encuestas a los 
servidores de la Entidad y el Grupo de Gestidn Humana efectua la respectiva 
medicidn de la vigencia; esto aplica unicamente para las capacitaciones en la 
Entidad. Se hace necesario fortalecer el impacto de la capacitacion por parte del 
Grupo de Gestion Humano.

.32.1. SE VERIFICA LA EJECUCI6N DEL PLAN DE CAPACITACI6N?1.4.11 SI

.......... 32.2. SE VERIFICA QUE LOS PROGRAMAS DE CAPACITACION
DESARROLLADOS APUNTAN AL MEJORAMIENTO DE COMPETENCIAS Y 
HABILIDADES?

1.4.12 SI N/A

Esfuerzo y dedicacidn por parte del Grupo de Gestion Financiera en la depuracion 
y ajuste de partidas antiguas por errores 0 mala Interpretacidn en vigencias 
pasadas. lo cual permitio el cumplimiento y la presentaclon de los estados 
financieros bajo el Marco Normative para Entidades de Gobiemo. Durante la 
vigencia se hlcieron dos bajas de bienes, mediante Resolucidn 769 del 30 de 
diciembre y Resolucidn 436 del 16 de septiembre. lo cual permite sacar del 
inventario bienes que se encuentran en desuso por su estado de obsolescencia 0 
inservibles.Para la vigencia 2019 se elaboraron las notas de los estados 
financieros tanto de carScler general como especificas. de manera amplia y 
suficiente reflejando los hechos ecdnomicos ocurridos en la vigencia. tanto 
cuantitativa como cualitativa, acorde con el marco normative.

2.1 SIFORTALEZAS
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1. Aunque la entidad ha definido las politicas contables que debe aplicar para el 
reconocimiento, medicion, revelacidn y presentacion de los hechos econdmicos de 
acuerdo con el marco normativo, en algunos casos las mismas no se aplican de 
manera opotiuna. 2. SI blen los procedimientos, manuales, politicas, guia y de mas 
documentos que sirven de lineamiento para la ejecuccion del proceso contable, se 
encuentran publicados en la Intranet, en la mayoria de casos no son socializados a 
los responsables de la informacion. 3. Los documentos se custodian de acuerdo 
con los lineamientos de gestion documental y la TRD. Sin embargo al verificar la 
TRD del Grupo de Gestion Financiera se observe que no esta actualizada. 4. 
Aunque para la vigencia 2019 se definieron dos indicadores, los mismos no 
interpretan la realidad financiera. 5. Teniendo en cuenta la politica y la metodologia 
de riesgos de la Entidasd, en la vigencia se definieron tres riesgos para el 
Subproceso de Gestion Financiera: sin embargo es necesario revisar los controles 
definidos y estudiar los riesgos de indole contable, de acuerdo con las etapas del 
proceso contable, definidas en la resolucion 193 de 2016. 6. Falta de compromise 
por parte de las dependencias que proveen informacion, en la entrega oportuna al 
area contable.

2.2 DEBILIDADES S!

Se elaboraron dos inventarios fisicos del 100% de los bienes de la Entidad. En la 
Rendicion de Cuentas de Funcion Publica se incorporaron los Estados Financieros. 
Se avanzo en la depuracion y ajuste de partidas antiguas que impactan la 
informacion financiera.

2.3 AVANCES Y MEJORAS DEL PROCESO DE CONTROL INTERNO CONTABLE SI

Es necesario socilizar de manera mas especifica las politicas y demas directrices 
contables a los responsables del suministro de informacion al proceso contable, 
con el fin de asegurar la entrega de informacion de manera oportuna y con las 
caracteristicas necesarias para reconocer los hechos econdmicos. Es importante 
continuar con la gestidn de cobro de incapacidades a las EPS por parte del Grupo 
de Gestidn Humana y corvel apoyo de la Oficina Juridica, analizar los mecanismos 
a seguir para el tratamiento de las partidas de dificil cobro.Revisar y actualizar la 
TRD del Grupo de Gestidn Financiera. Se sugiere revisar nuevamente los riesgos y 
los controles definidos en el mapa de riesgos y analizar los riesgos de indole 
contable, de acuerdo con las etapas del proceso contable, definidas en la 
resolucion 193 de 2016. Revisar y analizar los indicadores para la vigencia 2020

2.4 RECOMENDACIONES SI

LUZ STELLA PATINO JURADO
Jefe Oficina de Control Interno

9


